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ぐんま緑の県民基金

ぐんま緑の県民基金の流れ（※金額は平年ベース）

○県民税はその使い道を特定されない普通税であるため、そのままではぐんま緑の県民税に相

当する税収は、既存の県民税と区別できません。

そのため、「ぐんま緑の県民基金」を新たに設置し、ぐんま緑の県民税の税収に相当する額を積

み立てます。その上で、毎年度必要となる額を基金から取り崩して森林環境を保全するための事

業に充てることで、使い道の明確化を図ります。

一般財源

県事業

水源地域等の森林整備等

（約５．７億円）

その他経費

市町村提案型事業

（約２．８億円）

・給与所得者

・年金所得者（納税義務者）

・雇用主等

（特別納税義務者）

市町村

・個人事業者等

（納税義務者）

・法人

（納税義務者）

群

馬

県
ぐんま緑の県民基金

市町村

第三者機関の

意見聴取

寄附金

ふるさと納税
同額を積立て

（約８．５億円）

法人の県民税

（約１．７億円）

個人の県民税

（約６．８億円）

申告納付 納税

納入

払込み

提案 採択・交付

事業の実施

事業の実施

法人：年間1,400円～56,000円 個人：年間700円

-1-



金額：千円
計画

866,516
3,178

174
諸収入

411,414
1,281,282

実績値 繰越額 実績額 計画値 実績値 計画額 実績額

 水源地域等の森林整備 492ha 279,798 279,798 - 1,285ha 616,523 266,247

区域調査委託 39ha 1,000ha 411ha

実施調査委託 59ha 700ha 250ha

森林整備 224ha 700ha 98ha

区域調査委託 - 150ha 144ha

実施調査委託 9ha 100ha 130ha

森林整備 9ha 100ha 103ha

区域調査委託 153ha 30ha 4ha

実施調査委託 - 20ha 53ha

森林整備 - 20ha 91.46ha

事務費
旅費、備品、消耗品費、積算システ
ム保守管理、パソコン･デジタル複
合機賃借料

- - - - - 3,323 2,637

 ボランティア活動・森林環境教育の推進 17,253 16,240

安全講習会 - - １回

ボランティア体験会
-

-
１回

３０人
資機材の貸出し - - ５１回

地域の実情に合わせ市町村やボラ
ンティア団体等が取り組む事業を
支援

荒廃した里山・平地林
の整備、森林環境教
育など、５つのメ
ニューにより支援

- - - - - 321,264 262,813

 制度運営 13,567 4,123

普及啓発
ぐんま緑の県民税への理解を深め
るため、税のしくみ、森林の役割や
大切さの普及啓発活動を実施

普及資材（パンフレッ
ト・ボスター・チラシ）の

作成
- - - 10千部 10千部 10,677 2,262

林
政
課

第三者機関
ぐんま緑の県民税評価検証委員会
の運営

ぐんま緑の県民税
評価検証委員会開催

- - - ２回 ２回 800 152
林
政
課

調査研究
下層植生の早期回復を図るための
間伐率等の調査･研究

安定的に高い間伐効
果を期待できる方法を
検討

- - - - 17箇所 2,090 1,709
林業
試験
場

279,798 279,798 968,607 549,423

※端数処理のため合計値は一致しません

財源（ぐんま緑の県民基金）内訳

区分 実績

財
源

令和５年度税収（税収相当額） 877,921
寄附金 7,966
運用益 29

前年度基金残 411,414
合計 1,297,330

※端数処理のため合計値は一致しません

使い道（ぐんま緑の県民基金事業）内訳
金額：千円

区分 事業内容
令和４年度繰越 令和５年度 担当

課

40,931
松くい虫等の被害木が放置され、
笹竹が繁茂した森林をコナラやス
ギなどの森林に再生

26,565 23,750

簡易水道等の上流部の森林で水
源涵養機能等の低下が懸念される
森林を整備し、水源涵養機能を増
進

103,518

829,220 千円令和４年度繰越事業実績額　＋　令和５年度実績額　＝　令和５年度支出額　

条件不利地
森林整備

計

市町村提案
型事業

森林ボラン
ティア活動
の推進

森林ボランティア支援センターを運
営し、ボランティア情報の収集・発
信、安全指導や森林整備作業器具
の貸出、ボランティア体験会などを
実施

- -

森林環境教
育の推進

森林環境教育を推進するため、専
門知識を有した指導者を育成

松くい虫等
被害地の再
生

水源林機能
増進

地理的、地形的な条件により林業
経営が成り立たず放置されている
条件不利な森林の間伐等を実施

158,964

林
政
課

フォローアップ研修等 - -
５回

４９人
- -

10,944 10,944

6,309 5,296

73,750 63,715279,798

149,715 515,700

ぐんま緑の県民基金関係●
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(単位：円)

月 ４～６月 ７～９月 １０～１２月 １～３月 合計

税収相当額 223,575,533 229,226,758 244,176,587 180,942,191 877,921,069

寄附金等 461,011 283,000 6,702,315 520,000 7,966,326

運用益 5,634 23,707 29,341

諸収入 0

合計 224,042,178 229,509,758 250,878,902 181,485,898 885,916,736

※4～6月の税収相当額には前年度収入の未積立額を含む

411,414,111
(単位：円)

寄附金 税収 運用益 諸収入 取り崩し 基金残高

A B C Ｄ E F=A+B+C+D-E

R5.5.31 12,168,090 5,634 423,587,835

R5.7.31 461,011 211,407,443 635,456,289

R5.10.31 283,000 229,226,758 864,966,047

R6.1.31 6,702,315 244,176,587 1,115,844,949

R6.3.29 520,000 23,707 1,116,388,656

R6.5.31 180,942,191 829,220,625 468,110,222

合計 7,966,326 877,921,069 29,341 0 829,220,625

※R5.5.31積立の税収Bは前年度収入の未積立額

468,110,222

1 R5.7.31 34,847 円

2 R5.7.31 １件（４月分） 20,000 円

3 R5.7.31 11,037 円

4 R5.7.31 363,727 円

5 R5.7.31 1,000 円

6 R5.7.31 １件（６月分） 10,000 円

7 R5.7.31 20,400 円

8 R5.10.31 14件（９月分） 283,000 円

9 R6.1.31 ２件（10月分） 5,015,000 円

10 R6.1.31 66,056 円

11 R6.1.31 ３件(11月分) 72,000 円

12 R6.1.31 7,149 円

13 R6.1.31 18件（12月分） 1,447,000 円

14 R6.1.31 95,110 円

15 R6.3.29 300,000 円

16 R6.3.29 200,000 円

17 R6.3.29 １件（２月分） 20,000 円

合計 17件 7,966,326 円

令和５年度（Ｒ６．５．３１時点）基金残高　　（単位：円）

令和５年度ぐんま緑の県民税収入実績（県の税収等）

ぐんま緑の県民基金運用実績（県から基金への積立）

年月日

令和４年度（Ｒ５．５．３１時点）基金残高　　（単位：円）

寄附金の一覧

№
寄附金積立

年月日
氏    名 住所等 寄付額 備考

イオンリテール株式会社　北関東カンパニー

ふるさと納税（個人）

髙田健太ファン一同（誕生日記念）

アソビシステム株式会社

ふるさと納税（個人）2月分

ハルナビバレッジ株式会社

埼玉西武ライオンズ髙橋光成投手

イオンペット(株)

ふるさと納税（個人）

イオンベーカリー(株)

(株)クスリのマルエ

個人の方

ふるさと納税（個人）

ふるさと納税（個人）

ふるさと納税（個人）

株式会社メガスポーツ

ふるさと納税（個人）
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水源地域等の森林整備の事業内容（整備要件及び整備内容）

事業区分 森林整備の要件 森林整備の内容

林業経営が成り立たない森林であって、次のすべての要件を満たす
森林であること。
１　人工林であること。
２　次の（１）、（２）のいずれかの要件を満たす森林であること。
　（１）　林道及び市町村道等からの距離が概ね２００メートル以上
          の森林であること。
　（２）　傾斜度が３０度以上の森林であること。
３　森林経営計画認定森林でないこと。また、森林経営計画の作成
    が見込まれていない森林であること。
４　市町村森林整備計画に定められた標準的な施業が実施できて
    いない森林であること。ただし、下層植生が消失している森林に
    ついてはこの限りではない。
５　市町村森林整備計画で定める公益的機能別施業森林であるこ
     と。
６　県と森林所有者等により事業実施後１０年間の皆伐及び転用
    の禁止、並びに公益的機能別施業森林の伐期までの伐採制限
    を定めた協定を締結することができる森林であること。

市町村が管理する簡易水道等の水源の森林であって、次のすべて
の要件を満たす森林であること。
１　小流域に取水口がありそれに依存する簡易水道等の集水区域
    の森林であること。
２　過密林であって下層植生がないなどの森林整備が必要な森林
    であること。
３　森林経営計画認定森林でないこと。また、森林経営計画の作成
    が見込まれていない森林であること。
４　市町村森林整備計画で定める公益的機能別施業森林であるこ
    と。
５　県と森林所有者等により事業実施後１０年間の皆伐及び転用の
    禁止、並びに公益的機能別施業森林の伐期までの伐採制限を
    定めた協定を締結することができる森林であること。

松くい虫等の被害地であって公益的機能が低下し、森林の再生が必
要な森林で、次のすべての要件を満たす森林であること。
１　松くい虫被害地または気象被害地の森林であること。
２　被害木の割合が５０％以上であること。
３　事業実施後保安林指定できる森林であること。

事業名 整備計画

条件不利地
森林整備事業

３，５００ha

水源林機能
増進事業

５００ha

松くい虫等被害地
の再生事業

1００ha

５年間の整備計画

条件不利地
森林整備事業

１　原則として、本数率で３５％以上
  の除伐、間伐
　　ただし、気象被害を受けるおそれ
  のある森林については、生育状況
  を考慮した本数率での除伐、間伐
２　不成績造林地にあっては、広葉
  樹の生育があり、広葉樹の成林が
  見込まれる場合には、針広混交林
  へ誘導するための森林施業
３　伐採木の玉切り、集積
４　森林整備を実施する箇所までの
  幅員２ｍ程度の簡易な作業路の
  開設

水源林機能
増進事業

１　原則として、本数率で３５％以上
  の除伐、間伐
    ただし、気象被害を受けるおそれ
  のある森林については、生育状況
  を考慮した本数率での除伐、間伐
２　不成績造林地であって、広葉樹
  の生育があり、広葉樹の成林が見
  込まれる場合には、針広混交林へ
  誘導するための森林施業
３　伐採木の玉切り、集積
４　森林整備を実施する箇所までの
  幅員２ｍ程度の簡易な作業路の
  開設

松くい虫等被害地
の再生事業

１　被害木等の伐倒、玉切り、集積
２　地拵え、植栽
３　下刈、獣害防止施設等の設置
４　広葉樹の生育があり、広葉樹の
  成林が見込まれる場合には、広葉
  樹林へ誘導するための森林施業
５　森林整備を実施する箇所までの
  幅員２ｍ程度の簡易な作業路の
  開設

水源地域等の森林整備関係●

○水源地域等の森林整備事業の整備要件及び整備内容は次のとおりです。

※ぐんま緑の県民基金水源地域等の森林整備事業実施要綱別表より抜粋

○水源地域等の森林整備事業の５カ年（平成３１～令和５年度）の整備計画は次のとおりです。
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条件不利地森林整備事業イメージ

備考

間伐施業履歴 間伐施業履歴（過去15年)

林班界 ※番号は林班番号

片側200ｍの範囲 林道等から片側200m

凡例

区分

人工林

天然林等 天然林・竹林・未立木地・伐採跡地等

林業経営が成り立たない森林であって、次のすべての要件を満たす森林であること。

１ 人工林であること。

２ 次の（１）、（２）のいずれかの要件を満たす森林であること。

（１） 林道及び市町村道等から距離が概ね２００メートル以上の森林であること｡

（２） 傾斜度が３０度以上の森林であること。

３ 森林経営計画認定森林でないこと。また、森林経営計画の作成が見込まれていない森林であること。

４ 市町村森林整備計画に定められた標準的な施業が実施できていない森林であること。ただし、下層植生が消失してい

る森林についてはこの限りではない。

５ 市町村森林整備計画で定める公益的機能別施業森林であること。

６ 県と森林所有者等により事業実施後１０年間の皆伐及び転用の禁止、並びに公益的機能別施業森林の伐期までの伐

現状 目標

林業経営がなされず

放置された森林
公益的機能が低下した森林

間伐などの森林整備の実施

光環境の改善
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水源林機能増進事業イメージ

浄水施設

市町村が管理する簡易水道等の水源の森林であって、次のすべての要件を満たす森林であること。

１ 小流域に取水口がありそれに依存する簡易水道等の集水区域の森林であること。

２ 過密林であって下層植生がないなどの森林整備が必要な森林であること。

３ 森林経営計画認定森林でないこと。また、森林経営計画の作成が見込まれていない森林であること。

４ 市町村森林整備計画で定める公益的機能別施業森林であること。

５ 県と森林所有者等により事業実施後１０年間の皆伐及び転用の禁止、並びに公益的機能別施業森林の伐期までの伐

採制限を定めた協定を締結することができる森林であること。

取水口

現状 目標

水源かん養機能の向上

集水区域

林床に下草等が乏しく水源涵養機

能が低下している森林

適正な管理が行われず、放置された森林

間伐などの森林整備の実施
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松くい虫等被害地の再生事業イメージ

松くい虫等の被害地の再生

松くい虫等の被害地であって、被害木の割合が５０％以上

松くい虫等の被害地であって公益的機能が低下し、森林の再生が必要な森林で、次のすべての要件を満たす森林である

こと。

１ 松くい虫被害地または気象被害地の森林であること。

２ 被害木の割合が５０％以上であること。

３ 事業実施後保安林指定できる森林であること。

松くい虫または気象被害により

新たに、広葉樹などを植栽し、森林を再生し、

公益的機能の高い森林へ転換を図る

現状
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実績
（ha）

A

事業費
（千円）

B

計画
（ha）

実績
（ha）

C

事業費
(千円)

D

繰越
面積
(ha)

繰越額
（千円）

実績
(ha)

Ａ＋Ｃ

実績
(千円)
Ｂ＋Ｄ

区域調査 - 39 1,760 1,000 411 15,059 62 2,508 450 16,819

実施計画調
査

- 59 14,309 700 250 57,543 51 10,895 308 71,852

森林整備 3,500 224 133,646 700 98 86,362 171 105,298 322 220,007

区域調査 - 9 264 150 144 3,267 41 1,672 153 3,531

実施計画調
査

- 9 1,298 100 130 12,232 - - 139 13,530

森林整備 500 153 101,956 100 103 48,216 53 63,440 256 150,172

区域調査 - - - 30 4 187 - - 4 187

実施計画調
査

- - - 20 53 6,193 - - 53 6,193

森林整備 100 2 26,565 20 91 34,551 19 41,834 93 61,116

区域調査 - 48 2,024 1,180 559 18,513 103 4,180 607 20,537

実施計画調
査

- 67 15,607 820 433 75,968 51 10,895 500 91,575

森林整備 4,100 379 262,167 820 293 169,129 244 210,572 671 431,295

補償費 - - - - - - - - - -

事務費 - - - - - 2,637 - - - 2,637

- - 279,798 - - 266,247 398 225,647 1,779 546,044

※端数処理のため合計は一致しません

条件不利地
森林整備

水源林機能
増進

松くい虫等
被害地の再

生

合　計

水源地域等の森林整備の実施状況について

○令和５年度水源地域等の森林整備の実施状況は次のとおりです。

事業区分
全体

（５カ年）
計画（ha）

令和４年度繰越事業 令和５年度事業 令和５年度内完了
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No 事業名 工種
担当事務所

(発注者)
施工箇所名 区分 最終執行額

繰越額
（円）

合計(円)
面積
（ha）

面積合
計

（ha）

協定取
得面積
（ha）

取得面積
合計(ha) 備考

1 条件不利地 区域調査 利根沼田 川場湯原（唐沢）ほか 完了 1,760,000 1,760,000 1,760,000 39.15 39.15 39.15 39.15

2 条件不利地 実施計画調査 利根沼田 川場湯原（唐沢ほか）※ 完了 1,813,000 1,813,000 11.94 - -

3 条件不利地 実施計画調査 桐生 イボ沢 完了 4,422,000 4,422,000 17.32 - -

4 条件不利地 実施計画調査 桐生 トビノサワⅡ 完了 1,859,000 1,859,000 9.13 - -

5 条件不利地 実施計画調査 桐生 皿久保 完了 1,045,000 1,045,000 4.22 - -

6 条件不利地 実施計画調査 桐生 深井戸沢 完了 3,454,000 3,454,000 11.2 - -

7 条件不利地 実施計画調査 桐生 樽下 完了 1,716,000 1,716,000 5.02 - -

8 条件不利地 森林整備 西部 安中市松井田町五料（松井田-113ほか1）地内 完了 11,869,000 11,869,000 20.63 - -

9 条件不利地 森林整備 藤岡 藤岡市下日野（芝平）地内 完了 22,275,000 14,685,000 31.8 - -

10 条件不利地 森林整備 藤岡 藤岡市坂原（仲組）ほか地内 完了 9,515,000 5,715,000 23.28 - -

11 条件不利地 森林整備 富岡 甘楽郡　下仁田町大字青倉（白水尾上）地内 完了 6,776,000 6,776,000 9.16 - -

12 条件不利地 森林整備 富岡 甘楽郡　下仁田町大字大桑原（達ノ山）ほか地内 完了 12,826,000 12,826,000 20.91 - -

13 条件不利地 森林整備 富岡 甘楽郡　下仁田町大字中小坂（殿入）地内 完了 12,595,000 12,595,000 21.53 - -

14 条件不利地 森林整備 富岡 甘楽郡　甘楽町大字秋畑（小巻平）地内 完了 9,416,000 9,416,000 15.96 - -

15 条件不利地 森林整備 富岡 甘楽郡　南牧村大字羽沢（申口）地内※ 完了 6,949,250 6,949,250 11.68 - -

16 条件不利地 森林整備 富岡 甘楽郡　南牧村大字小沢（下叶屋）地内 完了 6,479,000 3,909,400 10.27 - -

17 条件不利地 森林整備 富岡 富岡市　岩染（西谷）地内 完了 2,145,000 2,145,000 4.17 - -

18 条件不利地 森林整備 利根沼田 利根町小松（西大関） 完了 14,861,000 14,861,000 25.19 - -

19 条件不利地 森林整備 桐生 トビノサワⅡ＊ 完了 4,102,000 4,102,000 3.33 - -

20 条件不利地 森林整備 桐生 皿久保 完了 5,280,000 5,280,000 4.22 - -

21 条件不利地 森林整備 桐生 菖蒲 完了 15,246,000 15,246,000 13.43 - -

22 条件不利地 森林整備 桐生 滝之入 完了 2,057,000 2,057,000 3.57 - -

23 条件不利地 森林整備 桐生 樽下 完了 3,718,000 3,718,000 3.26 - -

24 条件不利地 森林整備 桐生 椀名條Ⅱ 完了 1,496,000 1,496,000 1.16 - -

25 水源林 区域調査 利根沼田 門前（大久保） 完了 264,000 264,000 264,000 8.87 8.87 8.87 8.87

26 水源林 実施計画調査 利根沼田 門前（大久保） 完了 1,298,000 1,298,000 1,298,000 8.65 8.65 - -

27 水源林 森林整備 西部 高崎市十文字町（箕郷-1-1 Cほか1） 完了 6,377,000 6,377,000 8.51 - -

28 水源林 森林整備 西部 高崎市箕郷町中野（箕郷-1-112）地内 完了 20,009,000 20,009,000 25.06 - -

29 水源林 森林整備 吾妻 高山村大字尻高（火の口ほか）地内 完了 20,658,000 20,658,000 27.8 - -

30 水源林 森林整備 吾妻 東吾妻町大字岡崎（廣場ほか）地内 完了 15,114,000 15,114,000 19.04 - -

31 水源林 森林整備 利根沼田 御座入（山口） 完了 7,293,000 7,293,000 12.9 - -

32 水源林 森林整備 利根沼田 谷地（米山） 完了 23,023,000 23,023,000 47.21 - -

33 水源林 森林整備 利根沼田 利根町平川（内山水行寺）※ 完了 9,482,000 9,482,000 12.89 - -

34 松くい虫 森林整備 渋川 前橋市富士見町赤城山（出水平）地内 完了 20,977,000 20,977,000 0 - -

35 松くい虫 森林整備 利根沼田 みなかみ町上津（不動）※ 完了 5,588,000 5,588,000 1.8 - -

水源地域等の森林整備事業　【年度内完了一覧】　令和４年度繰越

133,645,650 223.55

101,956,000

26,565,000

153.41

1.80

14,309,000 58.83
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No 事業名 工種
担当事務所

(発注者)
施工箇所名 区分 実績(円) 合計(円)

面積
（ha）

面積合計
（ha）

協定取
得面積
（ha）

面積計
（ha）

備考

1 条件不利地 区域調査 西部 榛名-181ほか1 完了 1,969,000 60.56 21.7

2 条件不利地 区域調査 西部 倉渕-67ほか1 完了 1,969,000 61.58 33.82

3 条件不利地 区域調査 藤岡 多野郡上野村大字乙母（赤屋）地内 完了 1,529,000 29.50 8.88

4 条件不利地 区域調査 富岡 甘楽郡下仁田町大字西野牧（小栗）ほか地内 完了 2,728,000 58.34 58.34

5 条件不利地 区域調査 富岡 甘楽郡甘楽町大字小幡（富士ノ越）地内 完了 495,000 7.97 7.97

6 条件不利地 区域調査 富岡 甘楽郡南牧村大字大仁田（奥ノ山）ほか地内 完了 3,443,000 94.60 94.6

7 条件不利地 区域調査 富岡 富岡市南後箇（浅香入ほか）地内 完了 1,012,000 14.48 14.48

8 条件不利地 区域調査 桐生 イワキド 完了 770,000 27.06 3.21

9 条件不利地 区域調査 桐生 樽下Ⅱ 完了 506,000 19.60 7.49

10 条件不利地 区域調査 桐生 朝日沢 完了 308,000 24.16 12.08

11 条件不利地 区域調査 桐生 板倉 完了 330,000 12.93 6.45

12 条件不利地 実施計画調査 西部 榛名-181ほか1 完了 4,202,000 21.34 - -

13 条件不利地 実施計画調査 西部 倉渕-67ほか1 完了 5,676,000 25.00 - -

14 条件不利地 実施計画調査 西部 倉渕-72 完了 5,236,000 23.59 - -

15 条件不利地 実施計画調査 藤岡 多野郡上野村大字乙父（乙父沢）地内 完了 4,444,000 15.72 - -

16 条件不利地 実施計画調査 藤岡 多野郡上野村大字乙父（片路）地内 完了 3,630,000 10.54 - -

17 条件不利地 実施計画調査 藤岡 多野郡上野村大字楢原（神行）地内 完了 4,367,000 14.63 - -

18 条件不利地 実施計画調査 藤岡 多野郡神流町大字魚尾（塚越）ほか地内 完了 2,926,000 11.97 - -

19 条件不利地 実施計画調査 藤岡 藤岡市三波川（月吉）ほか地内 完了 6,028,000 34.91 - -

20 条件不利地 実施計画調査 藤岡 藤岡市三波川（大沢）地内 完了 4,730,000 22.97 - -

21 条件不利地 実施計画調査 富岡 甘楽郡下仁田町大字西野牧星尾（小倉平）地内 完了 2,596,000 9.65 - -

22 条件不利地 実施計画調査 富岡 甘楽郡甘楽町大字小幡（富士ノ越）地内 完了 1,320,000 4.78 - -

23 条件不利地 実施計画調査 富岡 甘楽郡下仁田町大字西野牧（小栗）ほか地内 繰越 1,760,000 0.00 - - 繰越前払

24 条件不利地 実施計画調査 富岡 甘楽郡南牧村大字大仁田（奥ノ山）地内 完了 5,918,000 25.84 - -

25 条件不利地 実施計画調査 富岡 富岡市妙義町菅原（子持越）地内 完了 1,067,000 4.71 - -

26 条件不利地 実施計画調査 利根沼田 川場湯原（唐沢ほか）※ 完了 3,643,000 23.98 - -

27 条件不利地 森林整備 渋川 渋川市上白井（北澤）地内 完了 14,861,000 18.08 - -

28 条件不利地 森林整備 西部 吉井-263ほか1 完了 3,542,000 6.21 - -

29 条件不利地 森林整備 西部 倉渕-6 B 完了 2,453,000 3.01 - -

30 条件不利地 森林整備 西部 倉渕-71 完了 18,161,000 28.09 - -

条件不利地 森林整備 藤岡 藤岡市三波川（大沢）地内 繰越 5,764,000 0.00 - - 繰越前払

31 条件不利地 森林整備 藤岡 多野郡上野村大字乙父（高畑）地内 完了 5,170,000 8.76 - -

32 条件不利地 森林整備 藤岡 多野郡神流町大字魚尾（檜沢入）地内 完了 1,826,000 3.61 - -

33 条件不利地 森林整備 藤岡 藤岡市坂原（梁瀬）ほか地内 完了 11,198,000 22.43 - -

34 条件不利地 森林整備 富岡 甘楽郡南牧村大字羽沢（申口）ほか地内※ 完了 1,443,750 2.40 - -

条件不利地 森林整備 桐生 トビノサワⅡ＊ 完了 7,723,000 5.80 - -

条件不利地 森林整備 桐生 イボ沢 繰越 3,440,000 0.00 - - 繰越前払

条件不利地 森林整備 桐生 深井戸沢 繰越 4,600,000 0.00 - - 繰越前払

35 条件不利地 森林整備 桐生 イボ沢Ⅱ 繰越 6,180,000 0.00 - - 繰越前払

36 水源林 区域調査 吾妻 尻高（北山ほか） 完了 673,000 26.87 26.87

37 水源林 区域調査 吾妻 中山（権現ほか） 完了 207,000 8.25 8.25

38 水源林 区域調査 吾妻 北軽井沢（ホーロク平） 完了 1,205,000 54.99 54.99

39 水源林 区域調査 吾妻 北軽井沢（鷹繋） 完了 1,182,000 53.90 53.9

40 水源林 実施計画調査 吾妻 尻高（北山ほか） 完了 2,728,000 24.24 - -

41 水源林 実施計画調査 吾妻 中山（権現ほか） 完了 1,441,000 7.43 - -

42 水源林 実施計画調査 吾妻 北軽井沢（ホーロク平） 完了 4,191,000 49.17 - -

43 水源林 実施計画調査 吾妻 北軽井沢（鷹繋） 完了 3,872,000 49.22 - -

44 水源林 森林整備 西部 箕郷-1-1 Cほか1 完了 10,629,000 13.46 - -

45 水源林 森林整備 藤岡 多野郡神流町大字神ヶ原（石神）地内 完了 3,058,000 6.94 - -

46 水源林 森林整備 吾妻 太子（山路ほか） 完了 11,825,000 35.05 - -

47 水源林 森林整備 吾妻 大津（清水ほか） 完了 16,236,000 37.54 - -

48 水源林 森林整備 利根沼田 川場湯原（大久保） 完了 5,511,000 8.65 - -

49 水源林 森林整備 利根沼田 利根町平川（内山水行寺）※ 完了 957,000 1.20 - -

50 松くい虫 区域調査 渋川 溝呂木 完了 187,000 187,000 4.47 4.47 4.47 4.47

51 松くい虫 実施計画調査 渋川 溝呂木 完了 979,000 3.57 - -

52 松くい虫 実施計画調査 渋川 前橋市富士見町赤城山（金丸B）地内 完了 605,000 9.78 - -

53 松くい虫 実施計画調査 渋川 前橋市富士見町赤城山（出水平）地内 完了 4,609,000 39.95 - -

54 松くい虫 森林整備 渋川 渋川市伊香保町水沢（水沢）地内 完了 517,000 1.13 - -

55 松くい虫 森林整備 渋川 渋川市赤城町南赤城山（細窪）地内 完了 869,000 7.09 - -

56 松くい虫 森林整備 渋川 渋川市赤城町南赤城山（細窪ほか）地内 完了 3,014,000 8.69 - -

57 松くい虫 森林整備 渋川 前橋市粕川町中之沢（螺沢）地内 完了 1,584,000 4.09 - -

58 松くい虫 森林整備 渋川 前橋市富士見町赤城山（金丸ほか）地内 完了 13,893,000 38.69 - -

59 松くい虫 森林整備 渋川 前橋市富士見町赤城山（大箕山D）地内 完了 4,048,000 2.80 - -

60 松くい虫 森林整備 藤岡 藤岡市三波川（雲尾）地内 完了 176,000 0.43 - -

61 松くい虫 森林整備 利根沼田 後閑（大平） 完了 2,915,000 8.70 - -

62 松くい虫 森林整備 利根沼田 上津（不動）※ 完了 473,000 0.14 - -

63 松くい虫 森林整備 利根沼田 白沢町下古語父（関口） 完了 264,000 0.90 - -

64 松くい虫 森林整備 桐生 御殿 完了 385,000 1.10 - -

65 松くい虫 森林整備 桐生 高松 完了 2,189,000 5.70 - -

66 松くい虫 森林整備 桐生 高松Ⅱ 完了 3,190,000 9.00 - -

67 松くい虫 森林整備 桐生 梅久保 完了 1,034,000 3.00 - -

水源地域等の森林整備事業　【年度内完了一覧】　令和５年度予算

269.02

48,216,000

6,193,000

86,361,750

3,267,000

12,232,000

144.01

34,551,000

410.78

249.63

98.39

144.01

130.06

102.84

53.30

91.46

15,059,000

57,543,000
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No 事業名 工種 事務所 箇所名 区分 実施予定額
年度内支払額

（円）
繰越額
（円）

繰越額合計(円)
面積
（ha）

面積計
（ha）

備考

1 条件不利地 区域調査 利根沼田 発地新田町（高王ほか） 繰越 836,000 - 836,000 14.41

2 条件不利地 区域調査 桐生 大久保 繰越 264,000 - 264,000 4.62

3 条件不利地 区域調査 桐生 脇沢 繰越 1,408,000 - 1,408,000 42.80

4 条件不利地 実施計画調査 富岡 甘楽郡下仁田町大字西野牧（小栗）ほか地内 繰越 6,567,000 1,760,000 7,240,000 39.23

5 条件不利地 実施計画調査 富岡 富岡市南後箇（浅香入ほか）地内 繰越 1,958,000 - 2,500,000 6.49

6 条件不利地 実施計画調査 桐生 樽下Ⅱ 繰越 1,155,000 - 1,155,000 5.02

7 条件不利地 森林整備 藤岡 多野郡上野村大字乙父（乙父沢）ほか地内 繰越 8,965,000 - 8,965,000 15.72

8 条件不利地 森林整備 藤岡 多野郡上野村大字楢原（神行）地内 繰越 6,435,000 - 6,490,000 14.59

9 条件不利地 森林整備 藤岡 藤岡市三波川（久々沢）地内 繰越 11,638,000 - 11,902,000 18.44

10 条件不利地 森林整備 藤岡 藤岡市三波川（大沢）地内 繰越 14,410,000 5,764,000 8,877,000 22.97

11 条件不利地 森林整備 富岡 甘楽郡甘楽町大字小幡（富士ノ越）地内 繰越 5,000,000 - 5,000,000 4.78

12 条件不利地 森林整備 富岡 甘楽郡南牧村大字大仁田（奥ノ山）地内 繰越 20,000,000 - 20,000,000 25.83

13 条件不利地 森林整備 富岡 富岡市妙義町菅原（子持越）地内 繰越 5,000,000 - 5,000,000 4.71

14 条件不利地 森林整備 利根沼田 川場湯原（唐沢ほか） 繰越 17,050,000 - 17,050,000 35.92

15 条件不利地 森林整備 桐生 イボ沢 繰越 8,624,000 3,440,000 5,184,000 5.52

16 条件不利地 森林整備 桐生 イボ沢Ⅱ 繰越 15,455,000 6,180,000 9,275,000 11.80

17 条件不利地 森林整備 桐生 深井戸沢 繰越 12,155,000 4,600,000 7,555,000 11.20

18 水源林 区域調査 利根沼田 原町（三峰山ほか） 繰越 594,000 - 594,000 13.59

19 水源林 区域調査 利根沼田 大沼（沼平ほか） 繰越 1,078,000 - 1,078,000 27.21

20 水源林 森林整備 西部 箕郷-1-113ほか1 繰越 18,535,000 - 20,000,000 21.66

21 水源林 森林整備 吾妻 尻高（北山ほか） 繰越 32,491,000 - 32,491,000 24.24

22 水源林 森林整備 吾妻 中山（権現ほか） 繰越 10,949,000 - 10,949,000 7.43

23 松くい虫 森林整備 渋川 溝呂木 繰越 7,260,000 - 7,260,000 3.57

24 松くい虫 森林整備 渋川 前橋市富士見町赤城山（出水平）地内 繰越 34,100,000 - 34,574,000 15.84

水源地域等の森林整備事業　【令和５年度繰越一覧】

41,834,000

61.83

50.74

171.48

40.80

53.33

19.41

2,508,000

10,895,000

105,298,000

1,672,000

63,440,000
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森林ボランティア支援センター

「モリノワ」　

○森林は、木材を生産し災害を防ぎ清らかな水を貯えるなど多くの働きを持っていますが、林業

収益性の悪化、林業従事者の不足・高齢化等により森林整備が十分に行き届きません。

○今、自ら積極的に森林整備等の活動をボランティアとして行う個人・団体・企業が増えており、

その活動は、私たちの暮らしのためにも、また、地球温暖化防止のためにも、非常に重要です。

○この森林ボランティアの活動を推進していくために、ボランティア情報の収集と発信、指導や森

林整備作業器具の貸出など、一体的なサポートを行う拠点が、「群馬県森林ボランティア支援セ

ンター」です。

県 民

森林ボランティア活動希望者 森
林
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
団
体
等

国・県

市町村

森林組合
林業関係団体
森林所有者

情報発信

情報発信

情報提供

●情報発信
●活動支援

●団体登録
●情報提供

●参加者募集の依頼
●フィールドの斡旋依頼

事業内容

①情報収集・発信

②森林整備作業器具の貸出
③安全講習の実施

④技術指導・助言
⑤情報交換・交流
⑥活動コーディネート など

森林ボランティア支援センター

●森林ボランティア活動・森林環境教育の推進関係

○渋川市伊香保町伊香保６３７

○森林ボランティア支援センターホームページ

「モリノワ」を開設し、森林ボランティア活動に必

要な様々な情報を掲載しています。

○森林ボランティア活動の推進
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１　カリキュラム

日程 回 時限 科目 内容 会場

インタープリテー
ション

小山泰弘氏(案）のインタープリテーションを
体験

インタープリテー
ション

体験したことを基に意見交換

安全対策 フィールドにおける安全対策

コミュニケーション
の基礎

コミュニケーション、アイスブレイク、わかち
あい

プログラム作成実習 森林環境教育プログラム作成

プログラム作成実習 森林環境教育プログラム作成

講師実習 講師実習

講師実習 講師実習ふりかえり

体験学習法 体験学習法に関する実習

雨天対応 雨天対応プログラムの例

２　時間

09:45～16:15（委託団体担当回）

11/26(日） 第5回 終日 サンデンフォレスト

○森林環境教育を推進を目的に緑のインタープリターの資質向上のため「フォローアップ研修」を実施しました。

○令和５年度のカリキュラムは下表のとおりです

10/22(日) 第3回 終日 サンデンフォレスト

11/5(日) 第4回 終日 サンデンフォレスト

9/24（日) 第1回 サンデンフォレスト

10/9(月祝） 第2回 終日 サンデンフォレスト

フォローアップ研修カリキュラム

・令和５年度参加者数：４９名
・令和５年度活動登録者数：１２７名

終日

○森林環境教育の推進
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●　荒廃した里山・平地林の整備
 １６４,４８２千円  ３１５事業

【困難地整備支援】
・ 実施報告 ・・・ 15

・ 事業一覧 ・・・ 16

・ 実施箇所紹介 ・・・ 20

【整備】
・ 実施報告 ・・・ 21

・ 事業一覧 ・・・ 22

・ 実施箇所紹介 ・・・ 23

【管理】
・ 実施報告 ・・・ 24

・ 事業一覧 ・・・ 25

・ 実施箇所紹介 ・・・ 49

【苗木の購入】
・ 実施報告 ・・・ 50

・ 事業一覧 ・・・ 51

・ 実施箇所紹介 ・・・ 52

【刈払機・粉砕機の購入】
・ 実績報告 ・・・ 53

・ 事業一覧 ・・・ 54

・ 実施箇所紹介 ・・・ 55

●　貴重な自然環境の保護・保全
 ３,２２６千円  １７事業

・ 実施報告 ・・・ 56

・ 事業一覧 ・・・ 57

・ 実施箇所紹介 ・・・ 58

●　森林環境教育・普及啓発
 ２３,８０２千円  ５２事業

・ 実施報告 ・・・ 59

・ 事業一覧 ・・・ 60

・ 実施箇所紹介 ・・・ 64

●　森林の公有林化
-

・ 実施報告 ・・・ 65

●独自提案事業
 ７１,３０３千円  ２２事業

・ 実施報告 ・・・ 66

・ 事業一覧 ・・・ 88

Ｒ５実績　　　　：

・令和５年度に採択した４７２事業のうち、年度内に４３７事業が完了し、３５事
業を廃止としました。

Ｒ５実績   　　　：

Ｒ５実績　　　：

Ｒ５実績　　　：

Ｒ５実績　　　：

市町村提案型事業 実施報告
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【◆事業概要◆】
事 業 区 分
細 区 分

区分 区分
市町村数 市町村数
採択箇所数 廃止等の箇所数
　事業費（円） 　事業費（円）
　県民基金（円） 　県民基金（円）

区分 区分
市町村数 市町村数
実施箇所数 繰越箇所数
《決算額》 《繰越額》
　事業費（円） 　事業費（円）
　県民基金（円） 　県民基金（円）

【成果】

・　地域が荒廃した里山・平地林を維持管理していくためには、高齢化が進む地域住民の維持管理の負担を軽減し、継続的
に管理できる体制作りが必要。
・　土地所有者や隣接地権者等との調整等に時間を要することがある。

【実施状況の評価（評価者：県）】

・　採択された計画内容に基づき、適正に実施されており、概ね期待された成果が得られた。

【事業実施者・地域住民等からの意見】

・　日照や見通し改善が図られ、地域の安心・安全な環境の整備が図られた。
・　景観が改善され、住民の安全や獣害被害の心配が解消された。
・　整備後の管理事業主体となる、地域の担い手が高齢化や減少してきている。
・　皆伐後の植栽方法について検討を要する。

【課題・方向性】

合計 合計
14
38

130,486,270
119,717,000

･　市町村が森林(竹林)整備をすることにより野生動物被害の低減、生活道路や通学路の見通しの確保、景観の保全がなさ
れ、地域住民の安心・安全な生活環境の改善が図られた。

145,287,000 22,028,000

廃止等の主な理由 地権者の承諾が得られなかったた
め

【事業の実施状況】 【繰越状況】

15 4
44 6

163,896,120 22,921,800

事 業 の 目 的
地域住民等では整備が困難である荒廃した里山・平地林（竹林を含む）について、市町村が整備を実施。次年度
以降は、地元自治会やNPO法人等が主体となり、市町村・土地権利者・事業実施団体の３者による協定に基づき
継続的に維持管理を実施する。

【事業の採択状況】 【事業の廃止等】
合計 合計

 １１９,７１７千円【令和５年度の実績】

・　整備面積　　森林　２２．９９ｈａ　、　竹林　１４．７ｈａ　（１４市町村　３８箇所　）

基 本 方 針 里山・平地林等の森林環境を改善し、安全・安心な生活環境を創造

荒廃した里山・平地林の整備（困難地整備）実施報告

荒廃した里山・平地林の整備
困難地整備支援

補 助 率
森林は1㏊当たり基準額1,500千円に間伐か全伐及び地況、林況等に基づいて補正
竹林は1㏊当たり基準額5,400千円に間伐か全伐及び地況、林況等に基づいて補正
特殊伐採は補助率１／２以内（補助上限3,000千円）
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新規

継続
事業費
(円）

県補助金
（円)

事業費
(円）

県補助金
（円)

森林整備
面積(ha)

竹林整備
面積(ha)

事業費
(円）

県補助金
（円)

R5 新規 高崎市 竹林整備事業 高崎市 鳥獣害対策や生活環境の改善を目的とした竹林整備 10,450,000 10,450,000 廃止 0.00 0.00

R5 新規 高崎市 竹林整備事業 高崎市 鳥獣害対策や生活環境の改善を目的とした竹林整備 4,347,000 4,347,000 完了 3,974,080 3,974,000 0.00 0.64

R5 新規 高崎市 里山林、竹林整備事業 高崎市 鳥獣害対策や生活環境の改善を目的とした森林・竹林整備 2,219,200 1,855,000 完了 2,289,650 1,912,000 0.59 0.12

R5 新規 高崎市 里山林整備事業 高崎市 鳥獣害対策や生活環境の改善を目的とした森林整備 1,235,300 683,000 完了 1,406,130 778,000 0.23 0.00

R5 新規 高崎市 里山林整備事業 高崎市 鳥獣害対策や生活環境の改善を目的とした森林整備 3,226,400 2,333,000 廃止 0.00 0.00

R5 新規 高崎市 里山林整備事業 高崎市 鳥獣害対策や生活環境の改善を目的とした森林整備 283,000 283,000 完了 239,030 239,000 0.38 0.00

R5 新規 沼田市 高橋場町森林整備事業（２期） 沼田市
市が荒廃した森林を整備し、獣害防止及び周辺住民の安
全・安心を確保する

3,928,000 2,868,000 完了 3,553,000 2,493,000 2.61

R5 新規 沼田市 町田町東部竹林整備事業 沼田市
市が荒廃した竹林を整備し、獣害防止及び周辺住民の安
全・安心を確保する

6,534,000 6,534,000 完了 6,270,000 6,270,000 1.00

R5 新規 沼田市 白沢町尾合竹林整備事業 沼田市
市が荒廃した竹林を整備し、獣害防止及び周辺住民の安
全・安心を確保する

6,534,000 6,534,000 完了 5,720,000 5,720,000 1.00

R5 新規 沼田市 白沢町平出竹林整備事業（２期） 沼田市
市が荒廃した竹林を整備し、獣害防止及び周辺住民の安
全・安心を確保する

6,534,000 6,534,000 完了 7,480,000 6,534,000 1.00

R5 新規 藤岡市 譲原森林保全事業 藤岡市
市道鬼石4219号線付近の竹林を整備し、雪害等による道
路の不通、停電の回避、景観の保全を行う。

3,729,000 2,823,000 完了 3,630,000 2,724,000 0.37

R5 新規 藤岡市 法久森林保全事業 藤岡市
雪害等による道路の不通、停電の回避、景観保全を目的と
した森林整備を行う

2,547,260 1,333,000 完了 2,427,260 1,213,000 0.20

R5 新規 富岡市 市町村提案型事業 富岡市
町が鳥獣害対策、景観改善、地域の安全・安心を目的とし
た森林・竹林整備を行う

1,751,000 1,751,000 完了 1,903,000 1,903,000 1.19 0.17

R5 新規 富岡市 市町村提案型事業 富岡市
町が鳥獣害対策、景観改善、地域の安全・安心を目的とし
た森林・竹林整備を行う

3,187,000 3,187,000 廃止

荒廃した里山・平地林の整備　【困難地整備支援】　事業一覧

備考事業概要

計画採択

区分

実績 繰越

年度 市町村名 事業名 事業実施者
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新規

継続
事業費
(円）

県補助金
（円)

事業費
(円）

県補助金
（円)

森林整備
面積(ha)

竹林整備
面積(ha)

事業費
(円）

県補助金
（円)

荒廃した里山・平地林の整備　【困難地整備支援】　事業一覧

備考事業概要

計画採択

区分

実績 繰越

年度 市町村名 事業名 事業実施者

R5 新規 富岡市 市町村提案型事業 富岡市
町が鳥獣害対策、景観改善、地域の安全・安心を目的とし
た竹林整備を行う

1,538,000 1,538,000 廃止

R5 新規 富岡市 市町村提案型事業 富岡市
町が鳥獣害対策、景観改善、地域の安全・安心を目的とし
た竹林整備を行う

14,925,500 14,271,000 完了 14,641,000 14,003,000 2.08

R5 新規 上野村 上野村里山景観整備事業 上野村
人家、道路、農耕地周辺の過密化した森林の整備をおこな
い。獣害防止と里山の景観美化を図る

2,211,000 2,211,000 廃止

R5 新規 神流町 船子向地区森林伐採事業 神流町
船子地区の森林を整備し、雪害等による道路不通の回避、
および景観保全を図る

2,679,400 2,362,000 完了 2,956,520 2,639,000 1.38

R5 新規 神流町 麻生森下地区森林伐採事業 神流町
町道隣接地のため、雪害、風害の未然防止及び冬季凍結
解消並びに景観整備のため、森林整備を行う。

284,600 284,000 完了 284,600 284,000 0.17

R5 新規 下仁田町 西野牧（小出屋バイパス）森林整備 下仁田町
自然災害防止、獣害防止、景観維持を目的とした森林整備
を行う

4,712,000 3,207,000 完了 4,268,000 2,070,000 0.30 0.16

R5 新規 甘楽町 下引田住民センター北竹林整備 甘楽町

事業実施所在地である竹林の南側は下引田地区住民セン
ター及び町一般廃棄物最終処分場に、東側は河川に面し
ており遊歩道となっている。現在、竹が覆い被さってきてお
り、通行や管理に支障が生じていることから、竹林を伐採し
て、地域住民のコミュニティ機能向上と歩行時の安全確保、
環境整備を図りたい。

1,024,000 1,024,000 完了 1,298,000 1,024,000 0.15

R5 新規 甘楽町 善慶寺竹林整備 甘楽町
町が竹林整備を実施し、地域住民の生活道路及び、小中
学生の通学路の安全確保と環境整備を図る

718,000 718,000 完了 1,562,000 718,000 0.00 0.11

R5 新規 中之条町 四万殿界戸竹林整備事業 中之条町 日照改善による隣接する道路凍結防止のための竹林伐採 1,540,000 710,000 完了 1,540,000 710,000 0.13

R5 新規 高山村
高山村尻高ほか地区里山・平地林整備
事業

高山村
高山村による野生鳥獣対策及び景観対策を目的とした、荒
廃した里山平地林の整備。

14,740,000 4,966,000 完了 10,360,000 10,360,000 6.78

R5 新規 高山村 高山村中里地区里山・平地林整備事業 高山村
高山村による野生鳥獣対策及び景観対策を目的とした、荒
廃した里山平地林の整備。

1,040,000 1,040,000 完了 2,234,000 2,234,000 4.26

R5 新規 東吾妻町 岩鼻地区竹林伐採事業 東吾妻町
野生鳥獣対策や景観保全を目的とした荒廃した竹林の整
備を行う

8,023,000 8,023,000 完了 7,810,000 7,810,000 1.13

R5 新規 東吾妻町 辻地区竹林伐採事業 東吾妻町
野生鳥獣対策や景観保全を目的とした荒廃した竹林の整
備を行う

4,900,000 4,900,000 完了 4,785,000 4,785,000 0.75
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新規

継続
事業費
(円）

県補助金
（円)

事業費
(円）

県補助金
（円)

森林整備
面積(ha)

竹林整備
面積(ha)

事業費
(円）

県補助金
（円)

荒廃した里山・平地林の整備　【困難地整備支援】　事業一覧

備考事業概要

計画採択

区分

実績 繰越

年度 市町村名 事業名 事業実施者

R5 新規 片品村 里山整備事業 片品村
鳥獣害防止、生活道等の見通し改善を目的とした森林・竹
林整備を行う

4,171,860 4,171,000 完了 2,878,000 2,877,000 2.48 0.19

R5 新規 片品村 里山整備事業 片品村
鳥獣害防止、生活道等の見通し改善を目的とした森林整備
を行う

2,309,400 2,309,000 廃止 0.00

R5 新規 片品村 里山整備事業 片品村
鳥獣害防止、生活道等の見通し改善を目的とした森林整備
を行う

2,369,400 2,369,000 完了 1,693,000 1,693,000 2.37 0.02

R5 新規 川場村 川場村森林整備事業(生品地区) 川場村
村による鳥獣被害対策と生活環境の改善、景観保全を目
的とした荒廃した竹林の整備を行う

1,100,000 566,000 完了 1,100,000 566,000 0.05

R5 新規 川場村 川場村竹林整備事業(生品地区) 川場村
村による鳥獣被害対策と生活環境の改善、景観保全を目
的とした荒廃した竹林の整備を行う

1,894,000 1,894,000 完了 1,886,000 1,886,000 0.29

R5 新規 川場村 川場村竹林整備事業(中野地区) 川場村
村による鳥獣被害対策と生活環境の改善、景観保全を目
的とした荒廃した竹林の整備を行う

2,024,000 2,024,000 完了 2,016,000 2,016,000 0.31

R5 新規 川場村 川場村竹林整備事業(天神地区) 川場村
村による鳥獣被害対策と生活環境の改善、景観保全を目
的とした荒廃した竹林の整備を行う

522,000 522,000 完了 520,000 520,000 0.08

R5 新規 昭和村 昭和村森林整備事業（永井） 昭和村
村による地域の安心・安全な生活環境づくりと獣害防止、路
面凍結防止を目的とした荒廃した竹林の整備を行う

1,562,000 1,562,000 完了 855,000 855,000 0.22

R5 新規 昭和村 昭和村森林整備事業（生越） 昭和村
村による地域の安心・安全な生活環境づくりと獣害防止、路
面凍結防止を目的とした荒廃した竹林の整備を行う

3,278,000 3,278,000 完了 2,980,000 2,980,000 0.48

R5 新規 昭和村 昭和村森林整備事業（川額） 昭和村
村による地域の安心・安全な生活環境づくりと獣害防止、路
面凍結防止を目的とした荒廃した竹林の整備を行う

5,183,000 5,183,000 完了 4,730,000 4,730,000 0.73

R5 新規 昭和村 昭和村森林整備事業（池原） 昭和村
村による地域の安心・安全な生活環境づくりと獣害防止、路
面凍結防止を目的とした荒廃した竹林の整備を行う

1,988,000 1,988,000 完了 1,490,000 1,490,000 0.23

R5 新規 昭和村 昭和村森林整備事業（中野） 昭和村
村による地域の安心・安全な生活環境づくりと獣害防止、路
面凍結防止を目的とした荒廃した竹林の整備を行う

2,286,000 2,286,000 完了 2,079,000 2,079,000 0.35

R5 新規 昭和村 昭和村森林整備事業（橡久保北部） 昭和村
村による地域の安心・安全な生活環境づくりと獣害防止、路
面凍結防止を目的とした荒廃した竹林の整備を行う

4,508,000 4,508,000 完了 4,098,000 4,098,000 0.66

R5 新規 みなかみ町 塩原地区里山整備事業 みなかみ町
町が荒廃した竹林を整備し、景観保全及び周辺住民の安
全対策を図る

3,564,000 3,564,000 完了 3,410,000 3,410,000 0.60
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新規

継続
事業費
(円）

県補助金
（円)

事業費
(円）

県補助金
（円)

森林整備
面積(ha)

竹林整備
面積(ha)

事業費
(円）

県補助金
（円)

荒廃した里山・平地林の整備　【困難地整備支援】　事業一覧

備考事業概要

計画採択

区分

実績 繰越

年度 市町村名 事業名 事業実施者

R5 新規 みなかみ町 下新田地区里山整備事業 みなかみ町
町が荒廃した竹林を整備し、景観保全及び周辺住民の安
全対策を図る

2,316,600 2,316,000 完了 2,772,000 2,772,000 0.48

R5 新規 みなかみ町 上牧里山整備事業 みなかみ町
町が荒廃した竹林を整備し、景観保全及び周辺住民の安
全対策を図る

653,400 653,000 完了 1,122,000 1,122,000 0.19

R5 新規 みなかみ町 湯宿温泉地区里山整備事業 みなかみ町
町が荒廃した竹林を整備し、景観保全及び周辺住民の安
全対策を図る

9,325,800 9,325,000 完了 6,226,000 6,226,000 1.06
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事業成果
自然災害、有害鳥獣対策、景観問題の改善を目的とした森林整備として森林・竹林伐採（全伐）藪刈払い

                        作業を委託し、適切に施業された

整備面積 0.46ha 事業費（補助金） 4,268,000円 （2,070,000円）

事業名 西野牧（小出屋バイパス）森林整備

事業実施主体 下仁田町 市町村名 下仁田町

事業成果
事業をおこなった結果、森林環境が整備され、景観面、防犯や交通安全にも効果があると思われる。引き
続き事業継続を行い、森林環境の整備・保全を行っていきたい。

整備面積 1.67ha 事業費（補助金） 2,218,000円 （2,217,000円）

事業名 里山整備事業

事業実施主体 片品村 市町村名 片品村
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【◆事業概要◆】
事 業 区 分
細 区 分

区分 区分
市町村数 市町村数
採択箇所数 廃止等の箇所数
　事業費（円） 　事業費（円）
　県民基金（円） 　県民基金（円）

区分 区分
市町村数 市町村数
実施箇所数 繰越箇所数
《決算額》 《繰越額》
　事業費（円） 　事業費（円）
　県民基金（円） 　県民基金（円）

【成果】

【課題・方向性】

【実施状況の評価（評価者：県）】

【令和５年度の実績】  ９３２千円

・　整備面積　　森林　０．１２ｈａ　、　竹林　１．３２ｈａ　（３市町村　４箇所　）

荒廃した里山・平地林の整備（整備）実施報告

荒廃した里山・平地林の整備
整備

補 助 率
森林は1ha当たり上限280千円
竹林間伐は1ha当たり上限700千円、竹林全伐は1ｈａ当たり上限1,000千円　（竹材処分運搬加算有り）

基 本 方 針 里山・平地林等の森林環境を改善し、安全・安心な生活環境を創造

事 業 の 目 的
荒廃した里山・平地林（竹林を含む）について、地元自治会やNPO法人等が主体となり、市町村・土地権利者・事
業実施団体の３者による協定に基づき整備を実施。次年度以降についても継続的に管理を実施する。

【事業の採択状況】 【事業の廃止等】
合計 合計

3 1
5 1

1,519,000 199,000
1,519,000 199,000

廃止等の主な理由 地権者の承諾が得られなかったた
め

【事業の実施状況】 【繰越状況】
合計 合計

【事業実施者・地域住民等からの意見】

・　日照が改善され、冬季間の凍結がなくなり、安全な通学路を確保することができた｡
・　荒廃した竹林が整備され、良好な状態となった｡
・　活動参加者の高齢化や減少が進んでおり、継続性が課題。

3
4

947,878

・　地域住民が主体的に森林（竹林）整備することにより野生動物被害の低減、生活道路や通学路の見通しの確保、景観の
保全がなされ、地域住民の安心・安全な生活環境の改善が図られると共に、地域住民の連携が強化された。

932,000

・　地域が荒廃した里山・平地林を継続的に維持管理していくためには、高齢化が進む地域住民の維持管理の負担感を軽
減し、継続的に管理できる体制作りが必要。

・　採択された計画内容に基づき、適正に実施されており、概ね期待された成果が得られた。
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新規

継続
事業費
(円）

県補助金
（円)

事業費
(円）

県補助金
（円)

森林整備
面積(ha)

竹林整備
面積(ha)

事業費
(円）

県補助金
（円)

H26 継続 富岡市 市町村提案型事業 富岡市シニア先遣隊
地域団体が鳥獣害対策、景観維持、地域の安
全・安心を目的とした森林・竹林整備を行う

590,000 590,000 完了 590,330 590,000 0.59

R5 新規 安中市 後閑城址竹林整備事業③
後閑の未来を考える会
代表　相川　宇三郎

地元団体が景観改善を目的として森林・竹林の整
備を行う

400,000 400,000 完了 39,777 39,000 0.00 0.40

R5 新規 安中市 崇台森林・竹林整備事業  里山の花畑・里の小屋友の会　代表　茂木　孝章
地元団体が景観改善を目的として森林・竹林の整
備を行う

199,000 199,000 廃止

R5 新規 安中市 天神山（駐車場）竹林整備事業
板鼻とんじん会
代表　内田　善一

地元団体が景観改善を目的として森林・竹林の整
備を行う

70,000 70,000 完了 43,483 43,000 0.00 0.07

R5 新規 東吾妻町 ひろの里山の会 ひろの里山の会
野生鳥獣被害対策や景観保全を目的とした、荒
廃した森林の整備を行う。

260,000 260,000 完了 274,288 260,000 0.12 0.26

繰越

備考年度 市町村名 事業名 事業実施者 事業概要

計画採択

区分

実績

荒廃した里山・平地林の整備　【整備】　事業一覧
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事業成果 荒廃した竹林森林が整備・管理され、眺望が良くなった。

整備面積 0.50ha 事業費（補助金） 39,777円 （39,000円）

事業名 後閑城址竹林整備事業③

事業実施主体 後閑の未来を考える会 市町村名 安中市

事業成果 荒廃した竹林森林が整備・管理され、眺望が良くなった。

整備面積 0.07ha 事業費（補助金） 43,483円 （43,000円）

事業名 天神山（駐車場）竹林整備事業

事業実施主体 板鼻とんじん会 市町村名 安中市
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【◆事業概要◆】
事 業 区 分
細 区 分

区分 区分
市町村数 市町村数
採択箇所数 廃止等の箇所数
　事業費（円） 　事業費（円）
　県民基金（円） 　県民基金（円）

区分 区分
市町村数 市町村数
実施箇所数 繰越箇所数
《決算額》 《繰越額》
　事業費（円） 　事業費（円）
　県民基金（円） 　県民基金（円）

【成果】

【課題・方向性】

【実施状況の評価（評価者：県）】

【令和５年度の実績】  ４２,３５８千円

・　管理面積　３７０．６６ｈａ　（２６市町村　２６７箇所　）

【事業の採択状況】 【事業の廃止等】
合計 合計
26 7

合計 合計

282 15
59,884,800 1,236,000
45,119,000 964,000

基 本 方 針 里山・平地林等の森林環境を改善し、安全・安心な生活環境を創造

事 業 の 目 的
地元自治会やNPO法人等が主体となり、市町村・土地権利者・事業実施団体の３者による協定に基づ
き森林や竹林の維持管理を実施。次年度以降についても継続的に管理を実施する。

42,358,000

26
267

57,449,936

廃止等の主な理由
軽微な作業であり事業費が発生し
なかったため。
人員確保できなかったため。

【事業の実施状況】 【繰越状況】

荒廃した里山・平地林の整備（管理）実施報告

荒廃した里山・平地林の整備
管理

補 助 率 1ha当たり上限100千円(｢100千円を超える経費について補助上限1haあたり50千円で補助率1/2以内）

・　地域住民が主体的に里山・平地林の維持管理を行うことにより野生動物被害の低減、生活道路や通学路の見通しの確
保・景観の維持がなされ、地域住民の安心・安全な生活環境の維持が図られた。
・　地域住民が地域の管理活動に参加することで、地域住民の身近な里山・平地林の環境に対する関心が高まった。

･　事業地が急傾斜地であることや、管理者の高齢化や減少により管理の継続性が課題である。
・　地域が荒廃した里山・平地林を継続的に維持管理していくためには、地域住民の維持管理の負担感を軽減し、継続的な
管理意欲を高めるための支援策を検討する必要がある。

・　採択された計画内容に基づき、適正に実施されており、概ね期待された成果が得られた。

【事業実施者・地域住民等からの意見】
・　地元団体による管理が継続されており、良好な状態を維持できている。
・　事業実施から数年が経過し、地域も事業の趣旨をよく理解しており、事業を契機として地域のつながりも年々深まってい
る。
・　獣害の予防対策として評価を得ている。
・　管理団体の高齢化や人員の減少が進んでおり活動の継続性が懸念される。
・　整備事業等で植栽した苗木が食害で成長に支障があるため、獣害対策が課題。
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新規

継続
事業費
(円）

県補助金
（円)

事業費
(円）

県補助金
（円)

面積
(ha)

事業費
(円）

県補助金
（円)

継続 H26 前橋市 松枯れ林地再生事業 特定非営利活動法人赤城自然塾
地域団体による森林の持つ公益的機能(保
険・保養機能)を高めるための管理

176,000 115,000 完了 176,550 115,000 0.77

継続 H26 前橋市
富士見町皆沢自治会憩いの森管理
事業

富士見町皆沢自治会
地域団体による安全・安心な生活環境づく
りを目的とした里山･平地林の管理

294,000 228,000 完了 288,707 225,000 1.63

継続 H26 高崎市 Ｈ26・27里山元気再生事業（管理） 城山の緑と桜を守る会
竹林の伐採跡地について、継続的に刈り払
い等を行うことで、野生鳥獣被害の低減や
生活環境の保全を図る

340,000 340,000 完了 347,316 340,000 3.40

継続 H26 高崎市 H26里山元気再生事業(管理) 塩地区の自然を守る会
竹林の伐採跡地について、継続的に刈り払
い等を行うことで、野生鳥獣被害の低減や
生活環境の保全を図る

14,000 14,000 完了 19,656 14,000 0.14

継続 H26 高崎市 倉渕ホタルの里周辺整備（管理） 倉渕ほたるの会
刈り払い等により、ホタルの生息地周辺の
管理を行う

72,000 72,000 完了 76,000 72,000 0.72

継続 H26 沼田市 沼須町森林管理事業 沼須町区
整備を実施した区域の刈り払い等により管
理を行う

488,000 366,000 完了 488,000 366,000 2.44

継続 H26 沼田市 上沼須町森林管理事業 上沼須町区
整備を実施した区域の刈り払い等により管
理を行う

682,000 511,000 完了 682,000 511,000 3.41

継続 H26 沼田市 追貝地区森林管理事業 追貝地区有害鳥獣対策協議会
整備を実施した区域の刈り払い等により管
理を行う

1,600,000 1,200,000 完了 1,600,000 1,200,000 8.00

継続 H26 沼田市 発知新田町森林管理事業 発知新田農事組合
整備を実施した区域の刈り払い等により管
理を行う

580,000 435,000 完了 580,000 435,000 2.90

継続 H26 渋川市 緑で包む里山整備事業（渋川地区） ＮＰＯ法人渋川広域ものづくり協議会
NPO法人による小野池あじさい公園内の景
観美化等を目的とした森林の管理

100,000 100,000 完了 101,640 100,000 1.00

継続 H26 富岡市 市町村提案型事業 興宮会
整備した区域の景観を維持し、安全・安心
な生活環境を保つため刈り払い等の管理を
行う

33,000 33,000 中止 0.00

継続 H26 下仁田町
産業遺産と自然環境との共生を体験
できる森づくり

荒船風穴友の会
自然災害防止、獣害防止、景観維持を目的
とした整備後の森林の管理を行う

79,000 79,000 完了 112,868 107,000 1.02

備考事業概要

計画採択

区分

実績 繰越

年度 市町村名 事業名 事業実施者

荒廃した里山・平地林の整備　【管理】　事業一覧
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継続 H26 下仁田町 上蒔田（細萱）森林整備 蒔田区自治会
自然災害防止、獣害防止、景観維持を目的
とした整備後の森林の管理を行う

43,000 33,000 完了 42,551 33,000 0.24

継続 H26 下仁田町 上蒔田（三本杉）森林整備 蒔田区自治会
自然災害防止、獣害防止、景観維持を目的
とした整備後の森林の管理を行う

596,000 241,000 完了 595,740 241,000 1.61

継続 H26 下仁田町 大桑原（森上）森林整備 大桑原区自治会
自然災害防止、獣害防止、景観維持を目的
とした整備後の森林の管理を行う

220,000 60,000 完了 231,000 60,000 0.40

継続 H26 下仁田町 大桑原（番匠免）森林整備 大桑原区自治会
自然災害防止、獣害防止、景観維持を目的
とした整備後の森林の管理を行う

253,000 69,000 完了 265,650 69,000 0.46

継続 H26 下仁田町 大桑原（北野）森林整備 大桑原区自治会
自然災害防止、獣害防止、景観維持を目的
とした整備後の森林の管理を行う

297,000 81,000 完了 311,850 81,000 0.54

継続 H26 下仁田町 土橋森林整備 大東区自治会
自然災害防止、獣害防止、景観維持を目的
とした整備後の森林の管理を行う

60,000 33,000 完了 72,000 33,000 0.22

継続 H26 下仁田町 馬山農免（米山）森林整備 小川区自治会
自然災害防止、獣害防止、景観維持を目的
とした整備後の森林の管理を行う

171,000 48,000 完了 170,209 48,000 0.32

継続 H26 下仁田町 馬山農免（柳沢①）森林整備 小川区自治会
自然災害防止、獣害防止、景観維持を目的
とした整備後の森林の管理を行う

43,000 35,000 完了 42,551 35,000 0.29

継続 H26 下仁田町 風口森林整備 宮室区自治会
自然災害防止、獣害防止、景観維持を目的
とした整備後の森林の管理を行う

341,000 129,000 完了 340,422 129,000 0.86

継続 H26 嬬恋村 三原区竹林管理事業 三原区
竹林整備後の区域について、竹の新芽等
の除伐、刈り払いにより維持管理を行う

80,000 80,000 完了 53,405 53,000 1.00

継続 H26 昭和村 川額森林管理事業 川額区
安心・安全な生活環境づくりと獣害防止、路
面凍結防止を目的とした荒廃した整備実施
後の管理を地元自治会が継続する

270,000 270,000 完了 140,000 140,000 1.40

継続 H26 昭和村 橡久保北部森林管理事業 橡久保北部区
安心・安全な生活環境づくりと獣害防止、路
面凍結防止を目的とした荒廃した整備実施
後の管理を地元自治会が継続する

219,000 219,000 中止 0.00
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継続 H26 みなかみ町 みなかみ町里山管理事業 利根川源流森林整備隊
景観保全及び周辺住民の安全対策のた
め、整備後の区域の刈り払いを実施し管理
行う

577,000 577,000 完了 16,000 16,000 5.16

継続 H26 みなかみ町 真政地区里山管理事業 真政八幡保全会
景観保全及び周辺住民の安全対策のた
め、整備後の区域の刈り払いを実施し管理
行う

27,000 27,000 完了 27,000 27,000 0.27

継続 H26 みなかみ町 浅地地区里山管理事業 浅地区
景観保全及び周辺住民の安全対策のた
め、整備後の区域の刈り払いを実施し管理
行う

396,000 396,000 完了 396,000 396,000 3.96

継続 H26 明和町 斗合田オオタカの森竹林整備事業 斗合田オオタカの森を楽しむ会
荒廃した森林や竹林を整備し、地域の安
全・安心を確保するとともに、良好な景観の
維持に努める

120,000 108,000 完了 126,000 108,000 1.08

継続 H27 前橋市
宮城地区参道松並木内森林整備事
業

参道松並木を守る会
地域自治会による安全・安心な生活環境づ
くりを目的とした里山･平地林の管理

1,113,000 517,000 完了 1,111,770 517,000 3.45

継続 H27 前橋市
富士見町横室自治会十二山整備事
業

富士見町横室自治会
地域自治会による安全・安心な生活環境づ
くりを目的とした里山･平地林の管理

469,800 300,000 完了 539,460 300,000 2.00

継続 H27 前橋市 富士見町九十九山の里山整備
原西自治会　九十九山の里山環境を
守る会

地域自治会による安全・安心な生活環境づ
くりを目的とした里山･平地林の管理

272,000 204,000 完了 272,088 204,000 1.36

継続 H27 高崎市 H27竹林整備事業(管理) 塩地区の自然を守る会
竹林の伐採跡地について、継続的に刈り払
い等を行うことで、野生鳥獣被害の低減や
生活環境の保全を図る

67,000 67,000 完了 70,826 67,000 0.67

継続 H27 高崎市 H27里山林整備事業(管理) 烏川里山の会
里山林の伐採跡地について、継続的に刈り
払い等を行うことで、公益的機能の維持を
図る

66,000 66,000 完了 66,100 66,000 0.66

継続 H27 藤岡市 高山社跡周辺整備事業 たかやまの里山を愛する会
世界遺産「高山社跡」周辺の景観及び生活
改善を目的とした整備した箇所を維持する
ための刈り払いを行う

116,000 116,000 完了 141,802 116,000 1.16

継続 H27 藤岡市 三本木里山保全事業 三本木里山保全会
里山の再生と地域環境の改善を図るため
刈り払いを行う

100,000 100,000 完了 100,290 100,000 1.39

継続 H27 藤岡市 大沢・雲尾里山保全事業 桜山観光道路雲尾線保全会
桜山への進入路沿線の森林を刈り払い、
雪害等による道路の不通、停電の回避、景
観の保全を行う

150,000 150,000 完了 151,132 150,000 1.50
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継続 H27 藤岡市 椿杜保全事業 椿杜を守る会
椿社周辺の森林及び景観保全を図るため
刈り払いを行う

70,000 70,000 完了 82,415 70,000 0.70

継続 H27 藤岡市 土師の森保全事業 土師の森保存会
地域住民による安全安心、景観保全のた
め刈り払いを行う

60,000 60,000 完了 60,806 60,000 1.00

継続 H27 藤岡市 二千階段周辺整備事業 しだれ桜千本の会
二千階段周辺の景観の保全を図るため整
備箇所の刈り払いを行う

101,000 101,000 完了 100,904 100,000 1.01

継続 H27 藤岡市 風久保里山保全事業 風久保里山を守る会
地域住民により森林及び景観の保全を図
るため刈り払いを行う

46,000 46,000 完了 46,283 46,000 0.46

継続 H27 藤岡市 平地の森保全事業 中大塚永寿会
平地神社周辺の景観の保全を図るため整
備箇所の刈り払いを行う

22,000 22,000 完了 28,611 22,000 0.22

継続 H27 藤岡市 保美里山保全事業 保美里山保存会
整備した竹林を刈り払い、身近な里山の再
生と地域環境の改善を図る

68,000 68,000 完了 63,294 63,000 0.68

継続 H27 富岡市 市町村提案型事業 NPO法人ふれあいパーク岡成
整備した区域の景観を維持し、安全・安心
な生活環境を保つため刈り払い等の管理を
行う

34,000 34,000 中止 0.00

継続 H27 安中市 上人見城址竹林整備事業 上人見区 鳥獣被害対策ための刈り払いを行う 100,000 100,000 完了 101,105 100,000 1.00

継続 H27 南牧村
小沢中ノ萱地区林地荒廃対策整備支
援事業

小沢中ノ萱地区森林管理ボランティア
野生鳥獣対策、景観及び生活環境維持の
ため、伐採跡地の刈り払いを行う

210,000 210,000 完了 210,000 210,000 2.10

継続 H27 中之条町
折田瀧沢地区森林整備事業管理作
業

美野原土地改良区
鳥獣害対策、道路凍結防止を目的とした森
林の管理を行う

140,000 120,000 完了 140,000 120,000 1.00

継続 H27 長野原町 浅間牧場解放区森林整備事業 浅間牧場売店組合
伐採した区域の刈り払いを行い、遊歩道周
辺の景観美化を図る

280,000 280,000 完了 277,200 277,000 2.80

継続 H27 嬬恋村 大前区森林管理事業 大前区
森林整備後の区域について、地元自治会
が刈り払いを行い獣害防止や集落周辺の
保全のための森林管理を行う

220,000 220,000 完了 258,156 220,000 2.20
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継続 H27 東吾妻町 岩櫃山地区森林管理事業 平沢区自治会
野生鳥獣対策や景観保全を目的とした荒
廃した森林の管理を行う

300,000 300,000 完了 361,000 300,000 3.00

継続 H27 東吾妻町 新巻地区竹林管理事業 NPO法人フォレストぐんま２１
野生鳥獣対策や景観保全を目的とした荒
廃した竹林の管理を行う

140,000 140,000 完了 165,410 140,000 1.40

継続 H27 昭和村 滝寺森林管理事業 滝寺区
安心・安全な生活環境づくりと獣害防止、路
面凍結防止を目的とした荒廃した整備実施
後の管理を地元自治会が継続する

218,000 218,000 完了 99,000 99,000 0.99

継続 H27 みなかみ町 下牧地区里山管理事業 下牧四ヵ村用水周辺整備委員会
四ヵ村用水の管理及び周辺住民の安全対
策のため、整備後の区域の刈り払いを実施
し管理行う

841,000 841,000 完了 453,000 453,000 8.41

継続 H27 みなかみ町 小和知地区里山管理事業 小和知区
景観保全及び周辺住民の安全対策のた
め、整備後の区域の刈り払いを実施し管理
行う

129,000 129,000 完了 126,000 126,000 1.29

継続 H28 高崎市 H28竹林整備事業(管理) 塩地区の自然を守る会
竹林の伐採跡地について、継続的に刈り払
い等を行うことで、野生鳥獣被害の低減や
生活環境の保全を図る

108,000 108,000 完了 110,735 108,000 1.08

継続 H28 高崎市 H28竹林整備事業(管理) 中里見４区
竹林の伐採跡地について、継続的に刈り払
い等を行うことで、野生鳥獣被害の低減や
生活環境の保全を図る

102,000 102,000 完了 103,902 102,000 1.02

継続 H28 桐生市 荒廃した里山・平地林の整備 桐生市相生町四丁目町会
地域の自治会による刈り払い等により、カタ
クリの生息地である里山の管理を行い、里
山環境の保全及び鳥獣害の防止を図る

120,000 89,000 完了 114,870 89,000 0.89

継続 H28 沼田市 下川田町（内宿）森林管理事業 下川田町区
整備を実施した区域の刈り払い等により管
理を行う

53,000 53,000 完了 53,140 53,000 0.53

継続 H28 沼田市 上古語父地区森林管理事業 稲荷神社氏子会
整備を実施した区域の刈り払い等により管
理を行う

102,000 76,000 完了 102,000 76,000 0.51

継続 H28 藤岡市 子王山周辺整備事業 子王山里山保全会
子王山周辺の景観保全のため整備した箇
所の刈り払いを行う

50,000 50,000 完了 53,300 50,000 0.50

継続 H28 藤岡市 二千階段周辺整備事業 しだれ桜千本の会
二千階段周辺の景観の保全を図るため整
備箇所の刈り払いを行う

65,000 65,000 完了 65,098 65,000 0.65
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継続 H28 藤岡市 八塩ハイキング道周辺整備事業 八塩自治会
八塩ハイキング道周辺景観の保全を図る
ため刈り払いを行う

100,000 100,000 完了 100,000 100,000 2.08

継続 H28 富岡市 市町村提案型事業 桑原区桑原自治会
整備した区域の景観を維持し、安全・安心
な生活環境を保つため刈り払い等の管理を
行う

190,000 190,000 完了 183,752 183,000 1.90

継続 H28 富岡市 市町村提案型事業 富岡市シニア先遣隊
地域団体が鳥獣害対策、景観維持、地域
の安全・安心を目的とした整備後の区域の
管理を行う

1,300,000 1,300,000 完了 1,281,494 1,281,000 13.00

継続 H28 榛東村
榛東八幡ホタルの郷
周辺整備事業

榛東八幡ホタルの会
「八幡神社」敷地内の管理を行いホタルの
生息する環境を維持する

85,000 85,000 完了 85,940 85,000 0.85

継続 H28 吉岡町 金剛寺跡周辺森林管理事業 南下自治会
地域自治会による刈り払いを実施し、憩い
の場としての機能を高め、良好な景観を維
持する

34,000 34,000 完了 34,797 34,000 0.34

継続 H28 下仁田町 黒川森林整備 西野牧区自治会
自然災害防止、獣害防止、景観維持を目的
とした整備後の森林の管理を行う

39,000 7,000 廃止 0.00

継続 H28 下仁田町 上ノ原森林整備 大東区自治会
自然災害防止、獣害防止、景観維持を目的
とした整備後の森林の管理を行う

256,000 64,000 完了 255,316 64,000 0.43

継続 H28 下仁田町 上小坂（杉ノ木）森林整備 上小坂区自治会
自然災害防止、獣害防止、景観維持を目的
とした整備後の森林の管理を行う

86,000 73,000 完了 85,103 73,000 0.62

継続 H28 下仁田町 中小坂（尾屋敷）森林整備 中小坂区自治会
自然災害防止、獣害防止、景観維持を目的
とした整備後の森林の管理を行う

298,000 54,000 完了 297,869 54,000 0.36

継続 H28 下仁田町 土谷沢（七久保）森林整備 土谷沢区自治会
自然災害防止、獣害防止、景観維持を目的
とした整備後の森林の管理を行う

14,000 7,000 完了 42,551 7,000 0.05

継続 H28 下仁田町 馬山バイパス①森林整備 馬山バイパス沿い森林管理組合
自然災害防止、獣害防止、景観維持を目的
とした整備後の森林の管理を行う

469,000 324,000 完了 536,000 324,000 2.16

継続 H28 南牧村
大仁田地区林地荒廃対策整備支援
事業

大仁田えぼし会
野生鳥獣対策、景観及び生活環境維持の
ため、伐採跡地の刈り払いを行う

110,000 110,000 完了 110,000 110,000 1.10
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継続 H28 中之条町
折田成田原地区森林整備事業管理
作業

美野原土地改良区 鳥獣害対策を目的とした森林の管理を行う 252,000 216,000 完了 252,000 216,000 1.80

継続 H28 長野原町 草木原地区竹林整備事業 草木原地区電気柵管理組合
伐採した区域の刈り払いを行い、獣害対策
と景観美化を図る

88,000 88,000 完了 88,440 88,000 0.88

継続 H28 嬬恋村 門貝区森林管理事業 門貝区
森林整備後の区域について、地元自治会
が刈り払いを行い獣害防止や集落周辺の
保全のための森林管理を行う

90,000 90,000 完了 80,556 80,000 1.00

継続 H28 東吾妻町 三島地区森林管理事業 アグリグループ
野生鳥獣対策や景観保全を目的とした荒
廃した森林の管理を行う

100,000 100,000 完了 100,939 100,000 1.00

継続 H28 東吾妻町 上之宮地区竹林管理事業 川戸自治会
野生鳥獣対策や景観保全を目的とした荒
廃した竹林の管理を行う

50,000 50,000 完了 50,000 50,000 0.50

継続 H28 昭和村 常木森林管理事業 常木区
安心・安全な生活環境づくりと獣害防止、路
面凍結防止を目的とした荒廃した整備実施
後の管理を地元自治会が継続する

94,000 94,000 中止 0.00

継続 H29 高崎市 H28（繰越）竹林整備事業(管理) 中里見３区
竹林の伐採跡地について、継続的に刈り払
い等を行うことで、野生鳥獣被害の低減や
生活環境の保全を図る

37,000 37,000 中止 0.00

継続 H29 高崎市 H29竹林整備事業(管理) （一財）日本熊森協会群馬県支部
竹林の伐採跡地について、継続的に刈り払
い等を行うことで、野生鳥獣被害の低減や
生活環境の保全を図る

85,000 85,000 完了 87,422 85,000 0.85

継続 H29 高崎市 H29竹林整備事業(管理) 塩地区の自然を守る会
竹林の伐採跡地について、継続的に刈り払
い等を行うことで、野生鳥獣被害の低減や
生活環境の保全を図る

26,000 26,000 完了 34,746 26,000 0.26

継続 H29 沼田市 上久屋町森林管理事業 沼田市立利南東小学校PTA
整備を実施した区域の刈り払い等により管
理を行う

22,000 22,000 完了 22,000 22,000 0.22

継続 H29 沼田市 上川田町（滝合）森林管理事業 滝合土地改良事業共同施行組合
整備を実施した区域の刈り払い等により管
理を行う

106,000 79,000 完了 106,000 79,000 0.53

継続 H29 沼田市 新町森林管理事業 新町地域環境保全推進協議会
整備を実施した区域の刈り払い等により管
理を行う

8,000 8,000 完了 14,800 8,000 0.08
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継続 H29 富岡市 市町村提案型事業 一般社団法人甦る小野連絡協議会
整備した区域の景観を維持し、安全・安心
な生活環境を保つため刈り払い等の管理を
行う

421,000 421,000 完了 554,289 421,000 4.21

継続 H29 安中市 五料地区（西尾）竹林整備事業 五料西区通学路を守る会
通学路の安全確保を目的とした刈り払いを
おこなう

10,000 10,000 完了 10,183 10,000 0.10

継続 H29 安中市 土塩地区（山ノ神）森林整備事業 土塩１区緑の環境を守る会
鳥獣被害対策、景観維持ための刈り払いを
おこなう

17,000 17,000 完了 18,324 17,000 0.17

継続 H29 下仁田町 下町（伊勢山）森林整備 下町区自治会
自然災害防止、獣害防止、景観維持を目的
とした整備後の森林の管理を行う

86,000 30,000 完了 85,103 30,000 0.20

継続 H29 南牧村
小沢日向地区林地荒廃対策整備支
援事業

小沢日向地区森林管理ボランティア
野生鳥獣対策、景観及び生活環境維持の
ため、伐採跡地の刈り払いを行う

76,000 76,000 完了 76,000 76,000 0.76

継続 H29 南牧村
大塩沢高原地区林地荒廃対策整備
支援事業

愛郷会
野生鳥獣対策、景観及び生活環境維持の
ため、伐採跡地の刈り払いを行う

171,000 171,000 完了 171,000 171,000 1.71

継続 H29 中之条町 横尾栃瀬竹林整備事業管理作業 横尾土地改良区
日照改善による道路凍結防止を目的とした
竹林の管理を行う

84,000 63,000 完了 84,000 63,000 0.42

継続 H29 東吾妻町 宮戸地区竹林管理事業 宮戸竹林管理組合
野生鳥獣対策や景観保全を目的とした荒
廃した竹林の管理を行う

32,000 32,000 完了 32,910 32,000 0.32

継続 H29 東吾妻町 広野原地区森林管理事業 小泉区自治会
野生鳥獣対策や景観保全を目的とした荒
廃した森林の管理を行う

141,000 141,000 完了 141,000 141,000 1.41

継続 H29 東吾妻町 大柏木地区竹林管理事業 中井竹林整備組合
野生鳥獣対策や景観保全を目的とした荒
廃した竹林の管理を行う

50,000 50,000 完了 50,092 50,000 0.50

継続 H29 東吾妻町 南町地区竹林管理事業
平地林の整備と管理に関する南町自
治会

野生鳥獣対策や景観保全を目的とした荒
廃した竹林の管理を行う

37,000 37,000 完了 37,128 37,000 0.37

継続 H29 昭和村 森下森林管理事業 森下中組区
安心・安全な生活環境づくりと獣害防止、路
面凍結防止を目的とした荒廃した整備実施
後の管理を地元自治会が継続する

50,000 50,000 中止 0.00
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継続 H29 みなかみ町 上原地区里山管理事業 布施上原隣保班
景観保全及び周辺住民の安全対策のた
め、整備後の区域の刈り払いを実施し管理
行う

34,000 34,000 完了 34,000 34,000 0.34

継続 H29 みなかみ町 須川・笠原地区里山管理事業 須川・笠原里山整備保存会
景観保全及び周辺住民の安全対策のた
め、整備後の区域の刈り払いを実施し管理
行う

166,000 166,000 完了 166,000 166,000 1.66

継続 H30 高崎市
H30,R1,2,3,4里山元気再生事業,R3,4
里山林整備事業(管理)

烏川流域緑心会
竹林の伐採跡地について、継続的に刈り払
い等を行うことで、野生鳥獣被害の低減や
生活環境の保全を図る

428,000 428,000 完了 432,056 428,000 4.28

継続 H30 高崎市 H30里山林整備事業（管理） 烏川里山の会
里山林の伐採跡地について、継続的に刈り
払い等を行うことで、公益的機能の維持を
図る

45,000 45,000 完了 45,026 45,000 0.45

継続 H30 沼田市 下久屋町森林管理事業 下久屋町区
整備を実施した区域の刈り払い等により管
理を行う

348,000 261,000 完了 348,000 261,000 1.74

継続 H30 沼田市 下川田町（宮塚）森林管理事業 宮塚水土里環境保全委員会
整備を実施した区域の刈り払い等により管
理を行う

112,000 112,000 完了 112,032 112,000 1.12

継続 H30 沼田市 高橋場町森林管理事業 高橋場町24地区森林保護の会
整備を実施した区域の刈り払い等により管
理を行う

25,000 25,000 完了 25,018 25,000 0.25

継続 H30 沼田市 上川田町（下村）森林管理事業 下村竹林の会
整備を実施した区域の刈り払い等により管
理を行う

104,000 78,000 完了 104,000 78,000 0.52

継続 H30 藤岡市 法久森林保全事業 法久自治会
集落への進入路沿線の整備した森林の刈
り払いを行い、雪害等による道路の不通や
停電の回避、景観の保全を行う

6,000 6,000 完了 6,200 6,000 0.06

継続 H30 富岡市 市町村提案型事業 里山愛好会
整備した区域の景観を維持し、安全・安心
な生活環境を保つため刈り払い等の管理を
行う

50,000 50,000 完了 50,214 50,000 0.50

継続 H30 安中市 土塩地区（北村）森林竹林整備事業 土塩１区緑の環境を守る会
鳥獣被害対策、景観維持ための刈り払いを
おこなう

41,000 41,000 完了 45,953 41,000 0.41
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継続 H30 みどり市 塩原竹林管理事業 16区里山整備研究会
路面の凍結防止が侵入竹林の整備により
解消したため、刈り払い等の管理を継続す
る

97,000 97,000 完了 98,808 97,000 0.97

継続 H30 みどり市 小平竹林管理事業 大間々林業研究会
竹林の整備箇所において、鳥獣害対策を
目的とした刈り払い等の管理を継続する

97,000 97,000 完了 97,120 97,000 0.97

継続 H30 神流町 船子地区森林竹林管理事業 ひのき会
伐採後の刈り払いを行い、獣害の未然防止
に努め、地域の安心・安全な環境を確保・
維持する

12,000 12,000 完了 12,000 12,000 0.12

継続 H30 神流町 船子竹林管理事業 ひのき会
伐採後の刈り払いを行い、獣害の未然防止
に努め、地域の安心・安全な環境を確保・
維持する

34,000 34,000 完了 34,000 34,000 0.34

継続 H30 神流町 万場地区役場裏竹林管理事業 紙ふうせん
伐採後の刈り払いを行い、獣害の未然防止
に努め、地域の安心・安全な環境を確保・
維持する

27,000 27,000 完了 27,000 27,000 0.27

継続 H30 下仁田町 中小坂（寺附）森林整備 中小坂区自治会
自然災害防止、獣害防止、景観維持を目的
とした整備後の森林の管理を行う

256,000 57,000 完了 255,316 57,000 0.38

継続 H30 下仁田町 土谷沢（ウロノ平）森林整備 土谷沢区自治会
自然災害防止、獣害防止、景観維持を目的
とした整備後の森林の管理を行う

86,000 34,000 完了 85,103 34,000 0.23

継続 H30 下仁田町 東野牧（日影）森林整備 東野牧区自治会
自然災害防止、獣害防止、景観維持を目的
とした整備後の森林の管理を行う

256,000 54,000 完了 255,316 54,000 0.36

継続 H30 南牧村
日影小沢地区林地荒廃対策整備支
援事業

日影小沢地区森林管理ボランティア
野生鳥獣対策、景観及び生活環境維持の
ため、伐採跡地の刈り払いを行う

177,000 177,000 完了 177,000 177,000 1.77

継続 H30 南牧村
六車子母山地区林地荒廃対策整備
支援事業

子母山集落農地共同組合
野生鳥獣対策、景観及び生活環境維持の
ため、伐採跡地の刈り払いを行う

70,000 70,000 完了 70,000 70,000 0.70

継続 H30 甘楽町 甘楽総合公園西側山林整備 甘楽町行政連絡区第３区
刈り払いを行うことにより、適正な道路の安
全確保と環境整備を図る

73,000 73,000 完了 78,000 73,000 0.73

継続 H30 甘楽町 新屋小学校西側山林整備 甘楽町行政連絡区第25区
刈り払いを行うことにより、適正な道路の安
全確保と環境整備を図る

48,000 48,000 完了 52,600 48,000 0.48
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継続 H30 中之条町
伊勢町古垣内松林整備事業管理作
業

中之条地区第1区
日照改善による道路凍結防止を目的とした
森林の管理を行う

22,000 20,000 完了 22,000 20,000 0.18

継続 H30 中之条町
五反田白久保森林整備事業管理作
業

伊参地区第6区
日照改善による道路凍結防止を目的とした
森林の管理を行う

28,000 24,000 完了 28,000 24,000 0.20

継続 H30 中之条町 成田原東部森林整備事業管理作業 美野原土地改良区
鳥獣害対策、景観改善を目的とした森林の
管理を行う

60,000 52,000 完了 60,000 52,000 0.44

継続 H30 中之条町
西中之条宮澤森林整備事業管理作
業

中之条地区第1区
日照改善による道路凍結防止を目的とした
森林の管理を行う

28,000 24,000 完了 28,000 24,000 0.20

継続 H30 中之条町 沢渡温泉森林整備事業管理作業 沢田地区第6区
日照改善による道路凍結防止を目的とした
森林の管理を行う

128,000 110,000 完了 128,000 110,000 0.92

継続 H30 中之条町 平二日市竹林整備事業管理作業 平むつみ会
鳥獣害対策、景観改善を目的とした竹林の
管理を行う

21,000 18,000 完了 21,000 18,000 0.15

継続 H30 中之条町
蓑原南部地区森林整備事業管理作
業

美野原土地改良区
鳥獣害対策、景観改善を目的とした森林の
管理を行う

127,000 109,000 完了 127,000 109,000 0.91

継続 H30 高山村 里山整備事業 高山村12工区
健全な里山・平地林の維持により、快適環
境形成・土砂災害の防止・有害鳥獣対策を
目的に刈り払い等を行う

1,100,000 825,000 完了 1,100,000 825,000 5.50

継続 H30 高山村 里山整備事業 高山村13工区
健全な里山・平地林の維持により、快適環
境形成・土砂災害の防止・有害鳥獣対策を
目的に刈り払い等を行う

2,358,000 1,768,000 完了 2,358,000 1,768,000 11.79

継続 H30 高山村 里山整備事業 高山村14工区
健全な里山・平地林の維持により、快適環
境形成・土砂災害の防止・有害鳥獣対策を
目的に刈り払い等を行う

1,156,000 867,000 完了 1,156,000 867,000 5.78

継続 H30 東吾妻町 山根地区竹林管理事業 山根竹林管理組合
野生鳥獣対策や景観保全を目的とした荒
廃した竹林の管理を行う

30,000 30,000 完了 33,500 30,000 0.30

継続 H30 東吾妻町 姉山地区竹林管理事業 姉山竹林管理組合
野生鳥獣対策や景観保全を目的とした荒
廃した竹林の管理を行う

20,000 20,000 完了 21,556 20,000 0.20
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継続 H30 東吾妻町 上の平地区森林管理事業 平・大谷沢区自治会
野生鳥獣対策や景観保全を目的とした荒
廃した森林の管理を行う

10,000 10,000 完了 8,380 8,000 0.10

継続 H30 東吾妻町 須賀尾地区竹林管理事業 須賀尾竹林管理組合
野生鳥獣対策や景観保全を目的とした荒
廃した竹林の管理を行う

30,000 30,000 完了 30,000 30,000 0.30

継続 H30 東吾妻町 萩生地区竹林管理事業 西榛名区自治会
野生鳥獣対策や景観保全を目的とした荒
廃した竹林の管理を行う

62,000 62,000 完了 62,000 62,000 0.62

継続 H30 片品村 里山整備事業 鎌田森林を守る会
森林整備実施後の区域の刈り払いを行い
整備後の森林環境を維持する

80,000 80,000 完了 80,000 80,000 0.80

継続 H30 片品村 里山整備事業 御座入組
森林整備実施後の区域の刈り払いを行い
整備後の森林環境を維持する

623,000 623,000 完了 623,000 623,000 6.23

継続 H30 片品村 里山整備事業 摺渕組
森林整備実施後の区域の刈り払いを行い
整備後の森林環境を維持する

423,000 423,000 完了 423,000 423,000 4.23

継続 H30 片品村 里山整備事業 幡谷組
森林整備実施後の区域の刈り払いを行い
整備後の森林環境を維持する

656,000 656,000 完了 656,000 656,000 6.56

継続 H30 昭和村 中内出森林管理事業 中内出区
安心・安全な生活環境づくりと獣害防止、路
面凍結防止を目的とした荒廃した整備実施
後の管理を地元自治会が継続する

140,000 140,000 完了 140,000 140,000 1.40

継続 H30 昭和村 入原森林管理事業 入原区
安心・安全な生活環境づくりと獣害防止、路
面凍結防止を目的とした荒廃した整備実施
後の管理を地元自治会が継続する

164,000 164,000 完了 114,000 114,000 1.14

継続 H30 みなかみ町 久々戸地区里山管理事業 リンカーズ
景観保全及び周辺住民の安全対策のた
め、整備後の区域の刈り払いを実施し管理
行う

32,000 32,000 廃止 0.00

継続 R1 高崎市 H30（繰越）竹林整備事業(管理) 小池用水利用組合
竹林の伐採跡地について、天然更新が期
待できない箇所への植栽を行うことで森林
機能の回復・保全を図る

47,000 47,000 完了 49,709 47,000 0.47

継続 R1 高崎市 H30（繰越）里山林整備事業（管理） 長根自然を愛する会
竹林の伐採跡地について、継続的に刈り払
い等を行うことで、野生鳥獣被害の低減や
生活環境の保全を図る

100,000 100,000 完了 125,512 115,000 1.15
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継続 R1 沼田市 下沼田町森林管理事業 うすね水土里保全協議会
整備を実施した区域の刈り払い等により管
理を行う

152,000 114,000 完了 152,000 114,000 0.76

継続 R1 藤岡市 犬間森林保全事業 諏訪自治会
集落への進入路沿線の整備した森林の刈
り払いを行い、雪害等による道路の不通や
停電の回避、景観の保全を行う

20,000 20,000 完了 20,000 20,000 0.20

継続 R1 富岡市 市町村提案型事業 上高瀬横瀬地区山林整備協議会
整備した区域の景観を維持し、安全・安心
な生活環境を保つため刈り払い等の管理を
行う

40,000 40,000 完了 40,000 40,000 0.40

継続 R1 富岡市 市町村提案型事業 明戸竹林整備の会
整備した区域の景観を維持し、安全・安心
な生活環境を保つため刈り払い等の管理を
行う

20,000 20,000 完了 20,000 20,000 0.20

継続 R1 安中市 土塩地区（小柏）竹林整備事業 土塩地区を守る会 鳥獣被害対策ための刈り払いを行う 27,000 27,000 完了 16,329 16,000 0.27

継続 R1 上野村 上野村里山景観整備事業 上野村
地域住民による森林の刈り払いを行い、獣
害防止と里山の景観美化を図る

307,000 153,000 完了 308,000 153,000 3.07

継続 R1 神流町 神ヶ原恐竜ｾﾝﾀｰ下竹林管理事業 神流町
伐採後の刈り払いを行い、獣害の未然防止
に努め、地域の安心・安全な環境を確保・
維持する

25,000 12,000 完了 24,792 12,000 0.25

継続 R1 神流町 船子地区竹林管理事業 ひのき会
伐採後の刈り払いを行い、獣害の未然防止
に努め、地域の安心・安全な環境を確保・
維持する

8,000 8,000 完了 8,000 8,000 0.08

継続 R1 下仁田町 青倉（番匠免）森林整備 下青倉区自治会
自然災害防止、獣害防止、景観維持を目的
とした整備後の森林の管理を行う

128,000 25,000 完了 127,657 25,000 0.17

継続 R1 下仁田町 中小坂（小豆畑）森林整備 中小坂区自治会
自然災害防止、獣害防止、景観維持を目的
とした整備後の森林の管理を行う

171,000 60,000 完了 170,209 60,000 0.40

継続 R1 下仁田町 中小坂（大泓）森林整備 中小坂区自治会
自然災害防止、獣害防止、景観維持を目的
とした整備後の森林の管理を行う

128,000 22,000 完了 127,657 22,000 0.15

継続 R1 下仁田町 馬山（上鎌田）森林整備 大東区自治会
自然災害防止、獣害防止、景観維持を目的
とした整備後の森林の管理を行う

213,000 42,000 完了 212,764 42,000 0.28
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継続 R1 南牧村
六車赤岩地区林地荒廃対策整備支
援事業

六車赤岩地区森林管理ボランティア
野生鳥獣対策、景観及び生活環境維持の
ため、伐採跡地の刈り払いを行う

30,000 30,000 完了 30,000 30,000 0.30

継続 R1 甘楽町 上引田竹林整備 甘楽町行政連絡区第23区
刈り払いを行うことにより、適正な道路の安
全確保と環境整備を図る

68,000 68,000 完了 79,400 68,000 0.68

継続 R1 中之条町 五反田親都森林整備事業管理作業 伊参地区第6区
森林整備後の区域の刈り払いを実施し、管
理を行う

29,000 25,000 完了 29,000 25,000 0.21

継続 R1 中之条町
五反田白久保県道東森林整備管理
作業

伊参地区第6区
森林整備後の区域の刈り払いを実施し、管
理を行う

15,000 13,000 完了 15,000 13,000 0.12

継続 R1 中之条町
折田小川団地周辺森林整備事業管
理作業

中之条地区第4-2区
森林整備後の区域の刈り払いを実施し、管
理を行う

13,000 11,000 完了 13,000 11,000 0.09

継続 R1 高山村 里山整備事業 高山村15工区
健全な里山・平地林の維持により、快適環
境形成・土砂災害の防止・有害鳥獣対策を
目的に刈り払い等を行う

884,000 663,000 完了 884,000 663,000 4.42

継続 R1 高山村 里山整備事業 高山村16工区
健全な里山・平地林の維持により、快適環
境形成・土砂災害の防止・有害鳥獣対策を
目的に刈り払い等を行う

3,148,000 2,361,000 完了 3,148,000 2,361,000 15.74

継続 R1 高山村 里山整備事業 高山村17工区
健全な里山・平地林の維持により、快適環
境形成・土砂災害の防止・有害鳥獣対策を
目的に刈り払い等を行う

1,882,000 1,411,000 完了 1,882,000 1,411,000 9.41

継続 R1 東吾妻町 迦葉地区竹林管理事業 迦葉地区竹林伐採組合
野生鳥獣対策や景観保全を目的とした荒
廃した竹林の管理を行う

16,000 16,000 完了 14,652 14,000 0.16

継続 R1 東吾妻町 広野地区森林管理事業 ひろの里山の会
野生鳥獣対策や景観保全を目的とした荒
廃した森林の管理を行う

72,000 72,000 完了 74,496 72,000 0.72

継続 R1 東吾妻町 十二沢地区竹林管理事業 大石十二沢竹林管理組合
野生鳥獣対策や景観保全を目的とした荒
廃した竹林の管理を行う

32,000 32,000 完了 33,660 32,000 0.32

継続 R1 片品村 里山整備事業 太田組
森林整備実施後の区域の刈り払いを行い
整備後の森林環境を維持する

528,000 528,000 完了 528,000 528,000 5.28
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継続 R1 みなかみ町 下石倉地区里山管理事業 下石倉里山保全会
景観保全及び周辺住民の安全対策のた
め、整備後の区域の刈り払いを実施し管理
行う

107,000 107,000 廃止 0.00

継続 R1 みなかみ町 笠原地区里山管理事業 須川・笠原里山整備保存会
景観保全及び周辺住民の安全対策のた
め、整備後の区域の刈り払いを実施し管理
行う

34,000 34,000 廃止 0.00

継続 R1 みなかみ町 後閑地区里山管理事業 後閑下村中村竹林整備会
景観保全及び周辺住民の安全対策のた
め、整備後の区域の刈り払いを実施し管理
行う

36,000 36,000 完了 35,000 35,000 0.36

継続 R1 みなかみ町 向原地区里山管理事業 下師竹林管理会
景観保全及び周辺住民の安全対策のた
め、整備後の区域の刈り払いを実施し管理
行う

33,000 33,000 完了 33,000 33,000 0.33

継続 R1 みなかみ町 須川・笠原地区里山管理事業 須川・笠原里山整備保存会
景観保全及び周辺住民の安全対策のた
め、整備後の区域の刈り払いを実施し管理
行う

105,000 105,000 完了 105,000 105,000 1.05

継続 R1 みなかみ町 浅地地区里山管理事業 浅地区
景観保全及び周辺住民の安全対策のた
め、整備後の区域の刈り払いを実施し管理
行う

47,000 47,000 完了 47,000 47,000 0.47

継続 R1 みなかみ町 田中地区里山管理事業 田中溜池竹林管理組合
景観保全及び周辺住民の安全対策のた
め、整備後の区域の刈り払いを実施し管理
行う

114,000 114,000 完了 114,000 114,000 1.14

継続 R1 みなかみ町 箕輪地区里山管理事業 塩原竹林保全会
景観保全及び周辺住民の安全対策のた
め、整備後の区域の刈り払いを実施し管理
行う

303,000 303,000 完了 303,000 303,000 3.03

継続 R2 前橋市 橘山環境整備事業 田口町自治会
地域自治会による安全・安心な生活環境づ
くりを目的とした里山･平地林の管理

169,000 109,000 完了 167,132 98,000 0.73

継続 R2 高崎市 R2竹林整備事業（管理） 烏川里山の会
竹林の伐採跡地について、天然更新が期
待できない箇所への植栽を行うことで森林
機能の回復・保全を図る

36,000 36,000 完了 36,080 36,000 0.36

継続 R2 高崎市 R2里山元気再生事業（管理） 向原緑を守る会
竹林の伐採跡地について、継続的に刈り払
い等を行うことで、野生鳥獣被害の低減や
生活環境の保全を図る

11,000 11,000 完了 12,211 11,000 0.11

継続 R2 桐生市 荒廃した里山・平地林の整備 特定非営利法人名久木里山保存会
地域の団体による刈り払い等により、里山
環境の維持及び景観保全を図る

260,000 240,000 完了 271,676 240,000 2.40
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継続 R2 沼田市 秋塚町森林管理事業 秋塚町区
整備を実施した区域の刈り払い等により管
理を行う

276,000 207,000 完了 276,000 207,000 1.38

継続 R2 渋川市 緑で包む里山整備事業(下南室地区) 下南室自治会

人家や道路等に近接した樹木の伐倒や掛
かり木になりやすい危険箇所、立竹密度が
高い箇所など、住民等では整備が困難な箇
所の整備を行い、その後地域住民による管
理を行う

20,000 20,000 完了 43,051 20,000 0.20

継続 R2 渋川市 緑で包む里山整備事業（小室地区） 日向組

人家や道路等に近接した樹木の伐倒や掛
かり木になりやすい危険箇所、立竹密度が
高い箇所など、住民等では整備が困難な箇
所の整備を行い、その後地域住民による管
理を行う

94,000 94,000 完了 94,000 94,000 0.94

継続 R2 渋川市 緑で包む里山整備事業(北牧東地区) 北牧東自治会

人家や道路等に近接した樹木の伐倒や掛
かり木になりやすい危険箇所、立竹密度が
高い箇所など、住民等では整備が困難な箇
所の整備を行い、その後地域住民による管
理を行う

15,000 15,000 完了 11,000 11,000 0.15

継続 R2 藤岡市 犬間森林保全事業 諏訪自治会
集落への進入路沿線の整備した森林の刈
り払いを行い、雪害等による道路の不通や
停電の回避、景観の保全を行う

34,000 34,000 完了 36,338 34,000 0.34

継続 R2 藤岡市 法久森林保全事業 法久自治会
集落への進入路沿線の整備した森林の刈
り払いを行い、雪害等による道路の不通や
停電の回避、景観の保全を行う

10,000 10,000 完了 11,800 10,000 0.10

継続 R2 富岡市 市町村提案型事業 妙義里山再生の会
整備した区域の景観を維持し、安全・安心
な生活環境を保つため刈り払い等の管理を
行う

60,000 60,000 完了 60,104 60,000 0.60

継続 R2 安中市 松井田城址森林整備事業 松井田城址保存会
松井田城址の灌木や雑草の刈り払いを行
う

100,000 100,000 完了 103,029 100,000 1.00

継続 R2 みどり市 塩原竹林管理事業Ⅱ 16区里山整備研究会
竹林の整備箇所において、鳥獣害対策を
目的とした刈り払い等の管理を継続する

100,000 100,000 完了 112,963 100,000 1.00

継続 R2 上野村 上野村里山景観整備事業 上野村
地域住民による森林の刈り払いを行い、獣
害防止と里山の景観美化を図る

71,000 35,000 完了 71,000 35,000 0.71

継続 R2 神流町 黒田地区森林管理事業 ひのき会
伐採後の刈り払いを行い、獣害の未然防止
に努め、地域の安心・安全な環境を確保・
維持する

42,000 42,000 完了 42,000 42,000 0.42

継続 R2 神流町 神ヶ原地区森林竹林管理事業 ひのき会
伐採後の刈り払いを行い、獣害の未然防止
に努め、地域の安心・安全な環境を確保・
維持する

36,000 36,000 完了 36,000 36,000 0.36
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継続 R2 甘楽町 紅葉山北西通学路山林整備 甘楽町行政連絡区第６区
刈り払いを行うことにより、適正な道路の安
全確保と環境整備を図る

103,000 103,000 完了 107,350 103,000 1.03

継続 R2 高山村 里山整備事業 高山村18工区
健全な里山・平地林の維持により、快適環
境形成・土砂災害の防止・有害鳥獣対策を
目的に刈り払い等を行う

754,000 565,000 完了 754,000 565,000 3.77

継続 R2 高山村 里山整備事業 高山村19工区
健全な里山・平地林の維持により、快適環
境形成・土砂災害の防止・有害鳥獣対策を
目的に刈り払い等を行う

3,964,000 2,973,000 完了 3,964,000 2,973,000 19.82

継続 R2 高山村 里山整備事業 高山村20工区
健全な里山・平地林の維持により、快適環
境形成・土砂災害の防止・有害鳥獣対策を
目的に刈り払い等を行う

2,812,000 2,109,000 完了 2,812,000 2,109,000 14.06

継続 R2 東吾妻町 奥田地区竹林管理事業 佐藤森林管理組合
野生鳥獣対策や景観保全を目的とした荒
廃した竹林の管理を行う

19,000 19,000 完了 21,530 19,000 0.19

継続 R2 東吾妻町 古谷地区竹林管理事業 古谷区緑の会
野生鳥獣対策や景観保全を目的とした荒
廃した竹林の管理を行う

148,000 148,000 完了 148,246 148,000 1.48

継続 R2 東吾妻町 五町田地区竹林管理事業 五町田上の山管理組合
野生鳥獣対策や景観保全を目的とした荒
廃した竹林の管理を行う

27,000 27,000 完了 27,000 27,000 0.27

継続 R2 東吾妻町 上ノ原地区竹林管理事業 下の関管理組合
野生鳥獣対策や景観保全を目的とした荒
廃した竹林の管理を行う

62,000 62,000 完了 65,440 62,000 0.62

継続 R2 片品村 里山整備事業 上小川組
森林整備実施後の区域の刈り払いを行い
整備後の森林環境を維持する

319,000 319,000 完了 319,000 319,000 3.19

継続 R2 片品村 里山整備事業 鍛冶屋組
森林整備実施後の区域の刈り払いを行い
整備後の森林環境を維持する

74,000 74,000 完了 74,000 74,000 0.74

継続 R2 昭和村 昭和村森林管理事業（森下） 昭和村
地域の安心・安全な生活環境づくりと獣害
防止、路面凍結防止を目的とした荒廃した
森林整備実施後の管理を継続する

1,560,000 780,000 完了 1,540,000 770,000 7.80

継続 R2 昭和村 池原森林管理事業 池原区
安心・安全な生活環境づくりと獣害防止、路
面凍結防止を目的とした荒廃した整備実施
後の管理を地元自治会が継続する

50,000 50,000 完了 50,000 50,000 0.50
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継続 R2 昭和村 田岸森林管理事業 田岸区
安心・安全な生活環境づくりと獣害防止、路
面凍結防止を目的とした荒廃した整備実施
後の管理を地元自治会が継続する

129,000 129,000 完了 129,000 129,000 1.29

継続 R2 昭和村 橡久保南部森林管理事業 橡久保南部区
安心・安全な生活環境づくりと獣害防止、路
面凍結防止を目的とした荒廃した整備実施
後の管理を地元自治会が継続する

5,000 5,000 完了 5,000 5,000 0.05

継続 R2 みなかみ町 下石倉地区南部里山管理事業 下石倉里山保全会
景観保全及び周辺住民の安全対策のた
め、整備後の区域の刈り払いを実施し管理
行う

120,000 120,000 廃止 0.00

継続 R2 みなかみ町 下矢瀬地区里山管理事業 下矢瀬竹林整備組合
景観保全及び周辺住民の安全対策のた
め、整備後の区域の刈り払いを実施し管理
行う

71,000 71,000 完了 71,000 71,000 0.71

継続 R2 みなかみ町 笠原地区里山管理事業 須川・笠原里山整備保存会
景観保全及び周辺住民の安全対策のた
め、整備後の区域の刈り払いを実施し管理
行う

44,000 44,000 廃止 0.00

継続 R2 みなかみ町 月夜野地区里山管理事業 NPO里山環境さなざわ
景観保全及び周辺住民の安全対策のた
め、整備後の区域の刈り払いを実施し管理
行う

235,000 235,000 完了 70,000 70,000 2.35

継続 R2 みなかみ町 師地区里山管理事業 師地区保全会
景観保全及び周辺住民の安全対策のた
め、整備後の区域の刈り払いを実施し管理
行う

362,000 362,000 完了 362,000 362,000 3.62

継続 R2 みなかみ町 小川地区里山管理事業 水沼地区里山保全会
景観保全及び周辺住民の安全対策のた
め、整備後の区域の刈り払いを実施し管理
行う

128,000 128,000 完了 128,000 128,000 1.28

継続 R2 みなかみ町 上牧地区里山管理事業 戸倉組竹林整備組合
景観保全及び周辺住民の安全対策のた
め、整備後の区域の刈り払いを実施し管理
行う

46,000 46,000 完了 13,000 13,000 0.46

継続 R3 前橋市 松枯れ林地再生事業 特定非営利活動法人赤城自然塾
地域団体による森林の持つ公益的機能(保
険・保養機能)を高めるための管理

115,000 75,000 完了 125,013 75,000 0.50

継続 R3 高崎市 R3竹林整備事業(管理) 竹林を片付け隊
竹林の伐採跡地について、天然更新が期
待できない箇所への植栽を行うことで森林
機能の回復・保全を図る

58,000 58,000 完了 60,480 58,000 0.58

継続 R3 高崎市 R3竹林整備事業(管理) 東善寺護持会
竹林の伐採跡地について、天然更新が期
待できない箇所への植栽を行うことで森林
機能の回復・保全を図る

12,000 12,000 完了 12,348 12,000 0.12
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継続 R3 高崎市 R3里山林整備事業(管理) 乗附保安林管理団体

里山林の伐採跡地について、管理団体が
継続的に刈り払い等を行うことで、天然更
新を促し、里山林の公益的機能の維持を図
る

30,000 30,000 完了 19,540 19,000 0.30

継続 R3 高崎市 茶臼山周辺森林整備（管理） 考楽会
刈り払い等を適切に行い、茶臼山周辺の管
理を行う

70,000 70,000 完了 75,294 70,000 0.70

継続 R3 渋川市 緑で包む里山整備事業（棚下地区） 棚下自治会

棚下不動の滝を通年集客できる観光場所
にするため、滝まで行ける遊歩道及び森林
の整備を行い、市民及び観光客の休養の
場としての機能を持つ森林として維持管理
を目的とした除草作業等を実施する

75,000 75,000 中止 0.00

継続 R3 藤岡市 小平公園周辺整備事業 姥神社氏子の会
小平公園周辺景観の保全を図るため刈り
払いを行う

32,000 32,000 完了 32,011 32,000 0.32

継続 R3 藤岡市 神田里山保全事業 美九里遺族会
神田地内の景観の保全等を図るため刈り
払いを行う

4,000 4,000 完了 4,554 4,000 0.04

継続 R3 藤岡市 法久森林保全事業 法久自治会
集落への進入路沿線の整備した森林の刈
り払いを行い、雪害等による道路の不通や
停電の回避、景観の保全を行う

22,000 22,000 完了 22,000 22,000 0.22

継続 R3 富岡市 市町村提案型事業 上寺田地区山林整備協議会
整備した区域の景観を維持し、安全・安心
な生活環境を保つため刈り払い等の管理を
行う

176,000 176,000 完了 174,602 174,000 1.76

継続 R3 富岡市 市町村提案型事業 大谷津森林を守る会
整備した区域の景観を維持し、安全・安心
な生活環境を保つため刈り払い等の管理を
行う

52,000 52,000 完了 52,353 52,000 0.52

継続 R3 安中市 後閑城址竹林整備事業 後閑の未来を考える会
後閑城址周辺の景観保全を目的とした刈り
払いを行う

10,000 10,000 完了 4,200 4,000 0.10

継続 R3 安中市 上人見城址竹林整備事業② 上人見区 鳥獣被害対策ための刈り払いを行う 22,000 22,000 完了 23,332 22,000 0.22

継続 R3 みどり市 小夜戸竹林管理事業Ⅱ 小夜戸竹林整備会
竹林の整備箇所において、鳥獣害対策を
目的とした刈り払い等の管理を継続する

185,000 185,000 完了 187,253 185,000 1.85

継続 R3 上野村 上野村里山景観整備事業 上野村
地域住民による森林の刈り払いを行い、獣
害防止と里山の景観美化を図る

70,000 35,000 完了 71,000 35,000 0.70
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継続 R3 神流町 生利地区森林管理事業 ひのき会
伐採後の刈り払いを行い、森林の公益的機
能、地域の安心・安全な環境を維持する

2,000 2,000 完了 2,000 2,000 0.02

継続 R3 下仁田町 上小坂（足倉）森林整備 上小坂区自治会
自然災害防止、獣害防止、景観維持を目的
とした整備後の森林の管理を行う

213,000 57,000 完了 212,764 57,000 0.38

継続 R3 下仁田町 西野牧（萱倉）森林整備 矢川区自治会
自然災害防止、獣害防止、景観維持を目的
とした整備後の森林の管理を行う

150,000 15,000 完了 113,478 15,000 0.10

継続 R3 下仁田町 馬山（細萱②）森林整備 蒔田区自治会
自然災害防止、獣害防止、景観維持を目的
とした整備後の森林の管理を行う

253,000 45,000 完了 264,995 45,000 0.30

継続 R3 下仁田町 馬山（石渕①）森林整備 石渕森林管理組合
自然災害防止、獣害防止、景観維持を目的
とした整備後の森林の管理を行う

393,000 78,000 完了 258,638 78,000 0.52

継続 R3 甘楽町 紅葉山北東通学路竹林整備 甘楽町行政連絡区第６区
刈り払いを行うことにより、適正な道路の安
全確保と環境整備を図る

48,000 48,000 完了 55,650 48,000 0.48

継続 R3 甘楽町 林道草喰八丁河原線竹林整備 甘楽町行政連絡区第24区
刈り払いを行うことにより、適正な道路の安
全確保と環境整備を図る

25,000 25,000 完了 86,000 25,000 0.25

継続 R3 東吾妻町 宮貝戸地区竹林管理事業 宮貝戸竹林管理組合
野生鳥獣対策や景観保全を目的とした荒
廃した竹林の管理を行う

11,000 11,000 完了 9,586 9,000 0.11

継続 R3 東吾妻町 高橋地区竹林管理事業 高橋竹林管理組合
野生鳥獣対策や景観保全を目的とした荒
廃した竹林の管理を行う

59,000 59,000 完了 59,688 59,000 0.59

継続 R3 東吾妻町 大久保地区森林管理事業 西榛名大久保区
野生鳥獣対策や景観保全を目的とした荒
廃した竹林の管理を行う

24,000 24,000 完了 13,866 13,000 0.24

継続 R3 片品村 里山整備事業 新井組
森林整備実施後の区域の刈り払いを行い
整備後の森林環境を維持する

16,000 16,000 完了 16,000 16,000 0.16

継続 R3 川場村 川場村竹林管理事業(立岩地区) 立岩地区竹林管理事業
村により整備を行った箇所の刈り払い等に
より継続的な管理を行う

71,000 71,000 完了 73,280 71,000 0.71
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継続 R3 昭和村 滝久保森林管理事業 滝久保区
安心・安全な生活環境づくりと獣害防止、路
面凍結防止を目的とした荒廃した整備実施
後の管理を地元自治会が継続する

15,000 15,000 完了 15,000 15,000 0.15

継続 R3 昭和村 南内出森林管理事業 南内出区
安心・安全な生活環境づくりと獣害防止、路
面凍結防止を目的とした荒廃した整備実施
後の管理を地元自治会が継続する

6,000 6,000 完了 6,000 6,000 0.06

継続 R3 みなかみ町 新巻柳沼地区里山管理事業 新巻柳沼地区竹林整備会
景観保全及び周辺住民の安全対策のた
め、整備後の区域の刈り払いを実施し管理
行う

325,000 325,000 完了 325,000 325,000 3.25

継続 R3 みなかみ町 西峰須川地区里山管理事業 塩原地区竹林整備会
景観保全及び周辺住民の安全対策のた
め、整備後の区域の刈り払いを実施し管理
行う

293,000 293,000 完了 293,000 293,000 2.93

継続 R3 みなかみ町 入須川地区里山管理事業 入須川切石地区竹林整備会
景観保全及び周辺住民の安全対策のた
め、整備後の区域の刈り払いを実施し管理
行う

99,000 99,000 完了 99,000 99,000 0.99

継続 R3 みなかみ町 布施大塩地区里山管理事業 須川・笠原里山整備保存会
景観保全及び周辺住民の安全対策のた
め、整備後の区域の刈り払いを実施し管理
行う

48,000 48,000 廃止 0.00

継続 R3 みなかみ町 布施地区里山管理事業 箕輪地区里山保全会
景観保全及び周辺住民の安全対策のた
め、整備後の区域の刈り払いを実施し管理
行う

119,000 119,000 完了 119,000 119,000 1.19

継続 R4 高崎市 R4竹林整備事業(管理) 長根自然を愛する会
竹林の伐採跡地について、継続的に刈り払
い等を行うことで、野生鳥獣被害の低減や
生活環境の保全を図る

24,000 24,000 完了 31,888 24,000 0.24

継続 R4 高崎市 R4里山林、竹林整備事業(管理) 長根自然を愛する会
里山林および竹林の伐採跡地について、継
続的に刈り払い等を行うことで、野生鳥獣
被害の低減や生活環境の保全を図る

48,000 48,000 完了 35,059 33,000 0.33

継続 R4 高崎市 R4里山林整備事業(管理) 小高里山の会
里山林の伐採跡地について、継続的に刈り
払い等を行うことで、野生鳥獣被害の低減
や生活環境の保全を図る

153,000 153,000 完了 154,709 153,000 1.53

継続 R4 沼田市 石墨町西部森林管理事業 石墨町西部区
整備を実施した区域の刈り払い等により管
理を行う

200,000 150,000 完了 200,000 150,000 1.00

継続 R4 沼田市 平出地区森林管理事業 平出水土里協議会
整備を実施した区域の刈り払い等により管
理を行う

140,000 105,000 完了 140,000 105,000 0.70
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新規

継続
事業費
(円）

県補助金
（円)

事業費
(円）

県補助金
（円)

面積
(ha)

事業費
(円）

県補助金
（円)

備考事業概要

計画採択

区分

実績 繰越

年度 市町村名 事業名 事業実施者

荒廃した里山・平地林の整備　【管理】　事業一覧

継続 R4 藤岡市 三波川森林保全事業 第76区
三波川地内の里山を整備することにより、
景観の保全を図る

16,000 16,000 完了 17,100 16,000 0.16

継続 R4 富岡市 市町村提案型事業 ミスの上里山を愛する会
整備した区域の景観を維持し、安全・安心
な生活環境を保つため刈り払い等の管理を
行う

81,000 81,000 完了 80,753 80,000 0.81

継続 R4 富岡市 市町村提案型事業 三ツ谷森林を守る会
整備した区域の景観を維持し、安全・安心
な生活環境を保つため刈り払い等の管理を
行う

34,000 34,000 完了 34,313 34,000 0.34

継続 R4 富岡市 市町村提案型事業 中井里山を守る会
整備した区域の景観を維持し、安全・安心
な生活環境を保つため刈り払い等の管理を
行う

161,000 161,000 完了 57,854 57,000 1.61

継続 R4 富岡市 市町村提案型事業 磨墨里山組合
整備した区域の景観を維持し、安全・安心
な生活環境を保つため刈り払い等の管理を
行う

103,000 103,000 完了 103,025 103,000 1.03

継続 R4 安中市 五料地区（西尾）竹林整備事業② 五料西区通学路を守る会
通学路の安全確保を目的とした刈り払いを
行う

9,000 9,000 完了 9,129 9,000 0.09

継続 R4 安中市 後閑城址竹林整備事業② 後閑の未来を考える会
後閑城址周辺の景観保全を目的とした刈り
払いを行う

50,000 50,000 完了 14,665 14,000 0.50

継続 R4 上野村 上野村里山景観整備事業 上野村
地域住民による森林の刈り払いを行い、獣
害防止と里山の景観美化を図る

170,000 85,000 完了 210,000 85,000 1.70

継続 R4 神流町 魚尾古宿地区森林管理事業 ひのき会
伐採後の刈り払いを行い、森林の公益的機
能、地域の安心・安全な環境を維持する

24,000 24,000 完了 24,000 24,000 0.24

継続 R4 神流町 船子失波沢地区森林管理事業 ひのき会
伐採後の刈り払いを行い、森林の公益的機
能、地域の安心・安全な環境を維持する

20,000 20,000 完了 14,000 14,000 0.14

継続 R4 下仁田町 西野牧（日向唐竹）森林整備 西野牧区自治会
自然災害防止、獣害防止、景観維持を目的
とした整備後の森林の管理を行う

295,000 45,000 完了 294,476 54,000 0.36

継続 R4 下仁田町 馬山（三本杉②）森林整備 東京電力パワーグリッド（株）高崎支社
自然災害防止、獣害防止、景観維持を目的
とした整備後の森林の管理を行う

270,000 30,000 廃止 0.00
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新規

継続
事業費
(円）

県補助金
（円)

事業費
(円）

県補助金
（円)

面積
(ha)

事業費
(円）

県補助金
（円)

備考事業概要

計画採択

区分

実績 繰越

年度 市町村名 事業名 事業実施者

荒廃した里山・平地林の整備　【管理】　事業一覧

継続 R4 下仁田町 馬山（石渕②）森林整備 石渕森林管理組合
自然災害防止、獣害防止、景観維持を目的
とした整備後の森林の管理を行う

496,000 75,000 完了 495,489 93,000 0.62

継続 R4 下仁田町 馬山バイパス②森林整備 馬山バイパス第2森林管理組合
自然災害防止、獣害防止、景観維持を目的
とした整備後の森林の管理を行う

1,448,000 330,000 完了 1,447,310 309,000 2.06

継続 R4 甘楽町 水源の森整備 甘楽町
刈り払いを行うことにより、適正な道路の安
全確保と環境整備を図る

1,200,000 294,000 完了 1,107,000 294,000 2.94

継続 R4 甘楽町 天王塚古墳山林整備 笹森稲荷神社総代会
刈り払いを行うことにより、適正な道路の安
全確保と環境整備を図る

28,000 28,000 完了 29,205 28,000 0.28

継続 R4 中之条町
矢場二日市線南森林整備事業管理
作業

平むつみ会
日照改善による道路凍結防止を目的とした
森林の管理を行う

36,000 28,000 完了 36,000 28,000 0.21

継続 R4 嬬恋村 田代区森林管理事業 田代区
森林整備後の区域について、地元自治会
が刈り払いを行い獣害防止や集落周辺の
保全のための森林管理を行う

70,000 70,000 完了 72,000 70,000 0.70

継続 R4 東吾妻町 十二沢地区竹林管理事業 荻生竹藪清掃班
野生鳥獣対策や景観保全を目的とした荒
廃した竹林の管理を行う

30,000 30,000 完了 18,990 18,000 0.30

継続 R4 東吾妻町 辻地区竹林管理事業 辻区緑の会
野生鳥獣対策や景観保全を目的とした荒
廃した竹林の管理を行う

80,000 80,000 完了 78,959 78,000 0.80

継続 R4 東吾妻町 八幡山地区森林管理事業 八幡宮森林整備ｸﾞﾙｰﾌﾟ
野生鳥獣対策や景観保全を目的とした荒
廃した森林の管理を行う

20,000 20,000 完了 5,206 5,000 0.05

継続 R4 川場村 川場村竹林管理事業 川場村竹林管理事業団体
村により整備を行った箇所の刈り払い等に
より継続的な管理を行う

263,000 263,000 完了 264,330 263,000 2.63

継続 R4 昭和村 宿森林管理事業 宿区
安心・安全な生活環境づくりと獣害防止、路
面凍結防止を目的とした荒廃した整備実施
後の管理を地元自治会が継続する

51,000 51,000 完了 51,000 51,000 0.51

継続 R4 昭和村 生越森林管理事業 生越区
安心・安全な生活環境づくりと獣害防止、路
面凍結防止を目的とした荒廃した整備実施
後の管理を地元自治会が継続する

68,000 68,000 完了 68,000 68,000 0.68
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荒廃した里山・平地林の整備　【管理】　事業一覧

継続 R4 昭和村 長者久保森林管理事業 長者久保区
安心・安全な生活環境づくりと獣害防止、路
面凍結防止を目的とした荒廃した整備実施
後の管理を地元自治会が継続する

135,000 135,000 完了 135,000 135,000 1.35

継続 R4 みなかみ町 師地区里山管理事業 師区
景観保全及び周辺住民の安全対策のた
め、整備後の区域の刈り払いを実施し管理
行う

20,000 20,000 完了 20,000 20,000 0.20

継続 R4 みなかみ町 小川森原地区里山管理事業 小川森原地区里山保全会
景観保全及び周辺住民の安全対策のた
め、整備後の区域の刈り払いを実施し管理
行う

67,000 67,000 完了 67,000 67,000 0.67

継続 R4 みなかみ町 上牧地区里山管理事業 戸倉組竹林整備組合
景観保全及び周辺住民の安全対策のた
め、整備後の区域の刈り払いを実施し管理
行う

90,000 90,000 完了 32,000 32,000 0.90

継続 R4 みなかみ町 新巻地区里山管理事業 新巻大島地区
景観保全及び周辺住民の安全対策のた
め、整備後の区域の刈り払いを実施し管理
行う

200,000 200,000 完了 200,000 200,000 0.00

継続 R4 みなかみ町 須川細尾地区里山管理事業 須川・笠原里山整備保存会
景観保全及び周辺住民の安全対策のた
め、整備後の区域の刈り払いを実施し管理
行う

95,000 95,000 完了 95,000 95,000 0.95

継続 R4 みなかみ町 恋越地区里山管理事業 西峰須川恋越地区
景観保全及び周辺住民の安全対策のた
め、整備後の区域の刈り払いを実施し管理
行う

231,000 231,000 完了 231,000 231,000 2.31
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事業名 斗合田オオタカの森竹林整備事業

事業実施主体 斗合田オオタカの森を楽しむ会 市町村名 明和町

事業成果
　地区住民の生活道路等に森林及び竹林が密生しているため、森林及び竹林を間伐して整備することに
より地域の安全・安心を確保するとともに里の景観づくりに資する。また、地域の森林を守り育てる意識の
高揚を図るため、森林の維持管理を行った。

整備面積 1.08ha 事業費（補助金） 126,000円 （108,000円）

事業名 船子地区森林竹林管理事業

事業実施主体 ひのき会 市町村名 神流町

事業成果
平成30年度に実施の「船子地区森林竹林伐採事業」の実施後の管理を行い、獣害の未然防止に努め、地
域の安心・安全な環境を確保・維持できた。

整備面積 0.12ha 事業費（補助金） 12,000円 （12,000円）
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【◆事業概要◆】
事 業 区 分
細 区 分

区分 区分
市町村数 市町村数
採択箇所数 廃止等の箇所数
　事業費（円） 　事業費（円）
　県民基金（円） 　県民基金（円）

区分 区分
市町村数 市町村数
実施箇所数 繰越箇所数
《決算額》 《繰越額》
　事業費（円） 　事業費（円）
　県民基金（円） 　県民基金（円）

【成果】

【令和５年度の実績】  ６４６千円

・　管理面積　４．４９ｈａ　（３市町村　５箇所　）

【事業の採択状況】 【事業の廃止等】
合計 合計

3 1
6 1

1,370,000 93,000
1,326,000 60,000

廃止等の主な理由 巡視点検のみとしたため

【事業の実施状況】 【繰越状況】
合計 合計

・　シカ等による植栽木への食害が発生する地域では、獣害対策についての支援を行う必要がある。
・　植栽後の苗木の管理について、地域における維持管理体制の支援を行う。

【実施状況の評価（評価者：県）】

3
5

649,670

・　採択された計画内容に基づき、適正に実施されており、概ね期待された成果が得られた。

【事業実施者・地域住民等からの意見】

・　高齢化や人員の減少が課題。
･　植栽により里山の景観向上が期待される｡
・　獣害対策が課題。

荒廃した里山・平地林の整備（苗木・資材購入）実施報告

荒廃した里山・平地林の整備
苗木・資材購入

補 助 率 1ha当たり上限300千円

基本方針 里山・平地林等の森林環境を改善し、安全・安心な生活環境を創造

事業の目的 地元自治会やNPO法人等が主体となり実施する森林整備等に必要となる高木性の苗木の購入を支援

646,000

・　苗木の購入・植栽を支援し、森林の機能回復に繋げられた。
・　本事業により整備された箇所で植栽が実施された。

【課題・方向性】
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新規

継続
事業費
(円）

県補助金
（円)

事業費
(円）

県補助金
（円)

面積
（ha）

事業費
(円）

県補助金
（円)

継続 R3 富岡市 市町村提案型事業 上寺田地区山林整備協議会
整備した区域の景観を維持し、安全・安心な生
活環境を保つため植栽等の管理を行う

1,056,000 1,056,000 完了 506,990 506,000 3.52

継続 R3 下仁田町 西野牧（萱倉）森林整備 矢川区自治会
自然災害防止、獣害防止、景観維持を目的とし
た整備後の森林の管理を行う

41,000 30,000 完了 31,680 30,000 0.10

継続 R3 下仁田町 馬山（細萱②）森林整備 蒔田区自治会
自然災害防止、獣害防止、景観維持を目的とし
た整備後の森林の管理を行う

67,000 67,000 完了 51,480 51,000 0.30

継続 R3 下仁田町 馬山（石渕①）森林整備 石渕森林管理組合
自然災害防止、獣害防止、景観維持を目的とし
た整備後の森林の管理を行う

98,000 98,000 完了 47,520 47,000 0.52

継続 R4 下仁田町 馬山（三本杉②）森林整備 東京電力パワーグリッド（株）高崎支社
自然災害防止、獣害防止、景観維持を目的とし
た整備後の森林の管理を行う

93,000 60,000 廃止

継続 R4 東吾妻町 十二沢地区竹林管理事業 荻生竹藪清掃班 整備後の森林に植栽を実施し管理を行う 15,000 15,000 完了 12,000 12,000 0.05

繰越

備考年度 市町村名 事業名 事業実施者 事業概要

計画採択

区分

実績

荒廃した里山・平地林の整備　【苗木】　事業一覧
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事業成果 自然災害、有害鳥獣対策、景観問題の改善を目的として苗木植栽・地拵えを実施し、適切な管理がされた

整備面積 0.1 事業費（補助金） 31,680円 （30,000円）

事業名 西野牧（萱倉）森林整備

事業実施主体 矢川区自治会 市町村名 下仁田町

事業名 馬山（細萱）森林整備

事業実施主体 蒔田区自治会 市町村名 下仁田町

事業成果 自然災害、有害鳥獣対策、景観問題の改善を目的として苗木植栽・地拵えを実施し、適切な管理がされた

整備面積 0.3 事業費（補助金） 51,480円 （51,000円）
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【◆事業概要◆】
事 業 区 分
細 区 分

区分 区分
市町村数 市町村数
台数 廃止等の箇所数
　事業費（円） 　事業費（円）
　県民基金（円） 　県民基金（円）

区分 区分
市町村数 市町村数
台数 繰越箇所数
《決算額》 《繰越額》
　事業費（円） 　事業費（円）
　県民基金（円） 　県民基金（円）

【成果】

【課題・方向性】

【実施状況の評価（評価者：県）】

　

【令和５年度の実績】  ８２９千円

・　導入台数　１台　（１市町村　１箇所　）

事 業 の 目 的
市町村が刈払機、粉砕機、チェーンソー、動力ウインチを購入・保守管理し、貸与規定を整備して、市
町村提案型事業に取り組む地域の団体等へ貸与し、地域の取組を支援する。

【事業の採択状況】 【事業の廃止等】
合計 合計

1
1

1,358,000
1,018,000

1

1,105,500

廃止等の主な理由

【事業の実施状況】 【繰越状況】
合計 合計

・　貸出用の樹木粉砕機を購入したことにより、森林整備活動の取り組み強化を図ることができた

荒廃した里山・平地林の整備（粉砕機、刈払機の購入）実施報告

荒廃した里山・平地林の整備
刈払機、粉砕機の購入

補 助 率
補助率3／4以内
（ただし上限、刈払機50千円／台、粉砕機2,800千円／台、チェーンソー100千円／台、動力ウインチ
300千円／台とする）

基 本 方 針 里山・平地林等の森林環境を改善し、安全・安心な生活環境を創造

829,000

 ・　管理活動等に伴う樹木粉砕機を購入したことにより、森林整備活動の取り組み強化を図ることができた

樹木粉砕機の貸出により森林整備活動の強化を図る

・　採択された計画内容に基づき、適正に実施されており、概ね期待された成果が得られた。

【事業実施者・地域住民等からの意見】

1
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新規

継続
事業費

(円）
県補助金

（円)
事業費

(円）
県補助金

（円)
粉砕機 刈払機 チェーンソー

事業費
(円）

県補助金
（円)

R4 R5 下仁田町 樹木粉砕機貸出 下仁田町
管理活動に使用する粉砕機を町が購入し、管理団体に貸
し出しを行う

1,358,000 1,018,000 完了 1,105,500 829,000 1

備考

荒廃した里山・平地林の整備　【刈払機、粉砕機の購入】　事業一覧

年度 市町村名 事業名 事業実施者 事業概要

計画採択

区分

実績 繰越
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事業成果 管理活動等に伴う樹木粉砕機を購入したことにより、森林整備活動の取り組み強化を図ることができた

導入台数 粉砕機１台 事業費（補助金） 1,105,500円 （829,000円）

事業名 樹木粉砕機貸出

事業実施主体 下仁田町 市町村名 下仁田町
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【◆事業概要◆】
事 業 区 分
細 区 分

区分 区分
市町村数 市町村数
採択箇所数 廃止等の箇所数
　事業費（円） 　事業費（円）
　県民基金（円） 　県民基金（円）

区分 区分
市町村数 市町村数
実施箇所数 繰越箇所数
《決算額》 《繰越額》
　事業費（円） 　事業費（円）
　県民基金（円） 　県民基金（円）

【成果】

【課題・方向性】

【実施状況の評価（評価者：県）】

・　取組件数　１７事業　（８市町村）
・　対象となる希少種　　動物10種　クロメダカ、ヤリタナゴ、オオヨシゴイほか 植物20種　ギンラン、オニバス、カラフトイバラ
ほか

8
17

【事業の採択状況】 【事業の廃止等】
合計 合計

4,212,000
3,387,000

廃止等の主な理由

3,226,000

17

4,050,715

・　親子で参加いただけるようになった。
・　保護対象以外の植物について、モニタリング調査を行うほか、パンフレット等刷新して配布していきたい。
・　他団体とも協力、連携して作業を進めていきたい。
・　中学校と一般の方々の協力により、清掃活動、観察会、報告会を実施することができた。
・　小学校と連携し、作業を小学生と行うとともに、環境教育も実施することができた。
・　刈り払いや清掃活動により、対象種の生息地域の保護のみならず景観の維持が図られている。

・　保護・保全活動に地域住民等が参加することにより、地域の自然環境の保護・保全に対する意識の向上が図られた。
・　8市町村17箇所で事業を実施し、対象となる貴重種の生息地の保護・保全が図られた。

・　２０２２年に改訂された県レッドリストに指定される希少種は約７３５種あるが、今後もこれらの種が生育・生息する環境の
保護・保全の取組について積極的に支援していく。
・　新たに希少種が生育・生息する環境の保護・保全に取り組む団体を市町村と協力し育成・支援に努める。

・　採択された計画内容に基づき、適正に実施されており、概ね期待された成果が得られた。

【事業実施者・地域住民等からの意見】

貴重な自然環境の保護・保全　実施報告

貴重な自然環境の保護・保全

補 助 率
活動支援：1事業当たり上限500千円（ただし、継続して実施する場合、2年目以降は1事業当たり上限250千円とす
る）
付帯施設整備：補助率1／2以内（ただし、上限2,000千円とする）

【事業の実施状況】 【繰越状況】
合計 合計

8

基 本 方 針 里山・平地林等の森林環境を改善し、安全・安心な生活環境を創造

事 業 の 目 的
市町村あるいは地域住民・NPO・ボランティア団体等が行う、県動植物レッドリストで野生絶滅種及び絶
滅危惧種Ⅰ、Ⅱ類に指定されている種（約735種）が生息している地域の保護・保全活動を支援する。

【令和５年度の実績】  ３,２２６千円
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新規

継続
事業費
(円）

県補助金
（円)

事業費
(円）

県補助金
（円)

事業費
(円）

県補助金
（円)

継続 H26 高崎市 活動支援 ミヤマシジミ保全活動 高崎市 絶滅危惧ⅠB類に指定されているミヤマシジミの生息地において刈り払い等の整備を行う 80,000 80,000 完了 82,154 80,000

継続 H26 伊勢崎市 活動支援
男井戸川ビオトープ絶滅危惧種、準絶滅危惧
種保全事業

殖蓮地区自然環境を守る会
男井戸川ビオトープには、県レッドデータブックに掲載されているアサザ、キタミソウ等が自生しており、整備に
より貴重な自然を守り育てる意識の共有をする

250,000 250,000 完了 250,069 250,000

継続 H26 みどり市 活動支援 カッコソウ保全事業 小平さくら草の会 絶滅危惧種である「カッコソウ」の生息環境の保全を図る 250,000 250,000 完了 250,521 250,000

継続 H27 前橋市 活動支援 クロメダカの保護育成活動 牛池川の豊かな思い出を育む会
絶滅危惧種IAである前橋メダカ（クロメダカ）の保護活動並びに県民に対して、前橋メダカを深く理解してもらうた
めの広報活動と保護するための啓発活動

30,000 30,000 完了 30,000 30,000

継続 H27 前橋市 活動支援 甦らせよう覚満淵の希少植物 赤城山の自然保護推進協議会
覚満淵に生息する絶滅危惧種の「イトイヌノハナヒゲ（IA）」等の生育環境保護のための整備、及び保護に関す
る啓発活動

250,000 250,000 完了 251,076 250,000

継続 H27 高崎市 活動支援
鳴沢湖周辺環境保護・保全及び啓発活動事
業

NPO法人みさと鳴沢ドリームチーム
鳴沢湖の周辺には、絶滅危惧種Ⅰ、Ⅱ類に指定されているオオヨシゴイ、サシバ、クマタカ、ニホンアカガエル、
ウナギ、ホトケドジョウなどの生息が確認されており、これらの生息環境を守るため草刈りや樹木の剪定などの
活動を行う

250,000 250,000 完了 251,992 250,000

継続 H27 伊勢崎市 活動支援
波志江町一丁目地区内キンラン・ギンラン生
息地保護事業

波志江町一丁目区
県レッドデータブックに掲載されているキンラン、ギンランの生息地における定期的な除草、盗掘等の被害防止
のための周辺パトロールを実施し保護を図る

180,000 180,000 完了 121,619 121,000

継続 H27 館林市 活動支援 蛇沼湿原環境整備事業 館林市 蛇沼湿原において葦刈りを行うことで、絶滅危惧種の生息環境の保全を図る 825,000 250,000 完了 748,000 250,000

継続 H27 藤岡市 活動支援 旧笹川をきれいにする事業 旧笹川をきれいにする会 刈り払い等により絶滅危惧種「ヤリタナゴ」の生息地の保全を図るとともに、森林の働きについて学習を行う 200,000 200,000 完了 200,312 200,000

継続 H27 嬬恋村 活動支援 ギンラン等希少植物保護活動支援事業 浅間山熔岩樹型保護員会
絶滅危惧種のクリンソウ、ギンラン、イチョウラン、ミヤマウズラ、サクラソウの生息地の刈り払い等により保全を
図る

155,000 155,000 完了 105,000 105,000

継続 H27 嬬恋村 活動支援 希少植物保護活動支援事業 嬬恋軽井沢自然倶楽部 刈り払い等により、絶滅危惧種の生息環境の保全を図る 180,000 180,000 完了 184,592 180,000

継続 H27 嬬恋村 活動支援
湯ノ丸山希少植物保護活動（レンゲツツジ保
存会）事業

湯の丸レンゲツツジ保存会
絶滅危惧種のコヒョウモンモドキ、カラフトイバラ、グンバイヅル、オミナエシ、アツモリソウ、リンネソウ、ミヤマハ
ンショウヅルの生息地の刈り払い等により保全を図る

62,000 62,000 完了 51,000 51,000

継続 H28 前橋市 活動支援 野メダカを育てる会支援事業 野メダカを育てる会
絶滅危惧種IAである前橋メダカ（クロメダカ）の保護活動並びに県民に対して、前橋メダカを深く理解してもらうた
めの広報活動と保護するための啓発活動

250,000 250,000 完了 250,000 250,000

継続 R1 藤岡市 活動支援 かんな川水辺の楽校環境教育事業 かんな川水辺の楽校運営協議会 刈り払いや清掃活動により、絶滅危惧種「ギバチ」の生息環境の保全を図る 250,000 250,000 完了 250,123 250,000

継続 R4 藤岡市 活動支援 藤岡北高校ヤリタナゴ保護活動事業 藤岡北高等学校 刈り払い等により絶滅危惧種「ヤリタナゴ」の生息地の保全を図る。 250,000 250,000 完了 250,000 250,000

継続 R4 安中市 活動支援 安中市のフジバカマ保護・保全活動事業 地域づくり団体 未来塾 群馬県で絶滅のおそれのあるフジバカマの生息地の保護活動を実施する 250,000 250,000 完了 209,029 209,000

継続 R4 安中市 付帯施設の整備 安中市のフジバカマ保護・保全活動事業 地域づくり団体 未来塾
群馬県で絶滅のおそれのあるフジバカマの生息地の保護、並び個体数を増やすため移植を行ことに際し、木
柵、看板等の設置を行う

500,000 250,000 完了 565,228 250,000

繰越

備考

貴重な自然環境の保護・保全　事業一覧

年度 市町村名 細区分 事業名 事業実施者 事業概要

計画採択

区分

実績

-57-



事業成果

昨年度から葦刈りと葦焼きの日程を見直し、１１月に葦刈りを行い、１月に葦焼きを行うようにし
た。日程を見直してから、蛇沼内の水はけもよく、また葦焼きも降雪の影響を受けにくくなった。
昨年度に引き続き今年度も１１月葦刈りでは一面きれいに刈り取ることができ、１月１１日（木）
に実施した葦焼きも全面きれいに焼くことができた。葦焼きにご参加いただいた地域のボラン

       ティアさんも喜んでおられた。来年度以降もこの日程で葦刈りと葦焼きを進めていきたい。

希少種
オニバス、タコノアシ、ジョウ

ロウスゲ、コウホネ
事業費（補助金） 748,000円 （748,000円）

事業名 蛇沼湿原環境整備事業

事業実施主体 館林市 市町村名 館林市

事業成果

国指定特別天然記念物「浅間山溶岩樹型」の周辺に生息する絶滅危惧種クリンソウ（ⅠB類）、
イチヨウラン（ⅠB類）、ミヤマウズラ（ⅠB類）、サクラソウ（Ⅱ類）の保護活動を行うことができ
た。
〈成果〉下草刈り作業によって、雑草・雑木が繁茂し希少植物が衰退するのを防止した。遊歩道
の整備や希少植物群生地への囲いの設置により、見学者の踏み荒らし防止につながった。

希少種
ギンラン、イチョウラン、ミヤ

マウズラ、サクラソウ
事業費（補助金） 105,000円 （105,000円）

事業名 ギンラン等希少植物保護活動支援事業

事業実施主体 浅間山溶岩樹形保護員会 市町村名 嬬恋村
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【◆事業概要◆】
事 業 区 分
細 区 分

区分 区分
市町村数 市町村数
採択箇所数 廃止等の箇所数
　事業費（円） 　事業費（円）
　県民基金（円） 　県民基金（円）

区分 区分
市町村数 市町村数
実施箇所数 繰越箇所数
《決算額》 《繰越額》
　事業費（円） 　事業費（円）
　県民基金（円） 　県民基金（円）

【成果】

【課題・方向性】

【実施状況の評価（評価者：県）】

【令和５年度の実績】  ２３,８０２千円

・　取組件数　２３市町村　５２事業　参加人数　１１，６９２人

【事業の採択状況】 【事業の廃止等】
合計 合計
23 5
58 6

34,552,322 2,058,500
29,094,000 948,000

廃止等の主な理由 新型コロナ感染症のため

・　地域人材による森林環境教育と森林体験活動（キャリア教育、伐採現場や山林及び製材所の見学、間伐材を利用した木
工作、植林(栽)体験）を通じ、ふるさと学習を行うことで、地場産業であった森林・林業に対する知識の向上と関心に繋がっ
た。
・　平坦地で普段山林や森林に触れる機会が少ない中で、インストラクターから話を聞ける機会はとても貴重であり、また、
普段とは違う環境の中で、活動することにより主体的に活動に取り組めた。
・　植物、昆虫、野鳥等の生物の観察を通じて学習を行うことによって、里山や里沼といった自然や生態系への興味・関心を
高めることができた。
・　高校生や木材加工に携わる方、大学で街づくりに関する研究をしている先生など、様々な立場の方に参加いただき、現
場の現状を知ってもらったり、木材ができるまでの一連の流れを見てもらうことができた。これまで出会いのなかった川上の
林業従事者と川下の製材（建築）業者のつながりをつくることができたことも大きな成果だと感じる。

・　２３市町村、５２事業により延べ１１，６９２人が参加し、幼稚園児から大人まで幅広い年齢層に森林環境や林業に対する
理解を深めることができた。

・　教育委員会などと連携し、実施市町村（団体）の拡大を図っていく。
・　ぐんま緑の県民基金を用いて「森林ボランティア活動・森林環境教育の推進」で育成した講師（緑のインタープリター）を斡
旋し、各団体が本メニューに取り組みやすい体制づくりに努める。
・　より多くの方に観察会等に参加してもらえるよう事業の周知活動を進める。

・　適正に実施されており、概ね期待された成果が得られた。

【事業実施者・地域住民等からの意見】

森林環境教育・普及啓発　実施報告

森林環境教育・普及啓発

補助率

1市町村当たり上限3,000千円（ただし、学校、教育関係団体及びNPO・ボランティア団体等に間接補助
する場合は1団体当たり上限300千円とする）
加算措置：学校、教育関係団体が森林環境教育・普及啓発を実施する場合に、１校（団体）当たり150
千円を上限として加算（ただし基礎枠を越えた場合）

基 本 方 針 里山・平地林等の森林環境を改善し、安全・安心な生活環境を創造

事 業 の 目 的 児童生徒や県民を対象とする森林環境教育及び森林体験活動に対して支援する。

23,802,000

52

27,136,441

【事業の実施状況】 【繰越状況】
合計 合計
23
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H26 継続 千代田町 森林環境教育 森林体験ツアー 千代田町教育委員会事務局 赤城山周辺での森林体験を通して植物に触れ、森林への興味を深める 200,000 200,000 完了 144,934 144,000 14

H27 継続 板倉町 森林環境教育 自然体験教室 板倉町立板倉中学校 赤城山において森林環境学習を実施することで、森林への関心を高める 1,633,000 300,000 完了 1,454,128 300,000 125

H28 継続 前橋市 森林環境教育
ぐんま緑の県民基金自然体験活動支
援事業

前橋市教育委員会青少年課（児童文化セ
ンター）

前橋市立学校の児童生徒を対象にした森林環境の重要性の理解と、森林を保全し
ようとする態度の育成を目的とした森林環境教育

9,300,000 9,300,000 完了 7,844,000 7,844,000 3,968

H28 継続 太田市 森林環境教育 森林環境教育自然観察会 太田市教育委員会
赤城山覚満淵や榛名山沼ノ原周辺において森林環境教育や自然体験活動を行い
地球温暖化や生物多様性の保全に森林が果たす役割の理解を深める

3,900,000 3,900,000 完了 3,900,000 3,900,000 1,848

H28 継続 榛東村 森林環境教育 榛東村立小学校林間学校実施事業 村立北小・南小 森林環境教育を実施し森林の重要さを学ぶ 681,800 600,000 完了 359,900 359,000 113

H28 継続 大泉町 森林環境教育
ぐんま緑の県民基金自然体験活動支
援事業

大泉町教育委員会
赤城山周辺での自然観察会や野外体験活動を通して森林の持つ役割について理解
を深める

2,100,876 900,000 完了 2,097,050 900,000 319

H28 継続 邑楽町 森林環境教育 自然体験活動支援事業（高島小学校） 邑楽町立高島小学校 木工クラフトや森林学習等を通じて、森林や里山の役割について学習する 100,000 100,000 完了 100,025 100,000 28

H30 継続 館林市 森林環境教育
向井千秋記念子ども科学館教育普及
事業

館林市教育委員会向井千秋記念子ども科
学館

森林の観察等を通して、地域の自然環境等への関心を高める 76,000 76,000 完了 67,000 67,000 243

H30 継続 館林市 森林環境教育 足尾フィールドワーク 館林市教育委員会
環境学習や植樹体験を通して、環境問題や森林を育てる大切さについて理解を深め
る

190,000 156,000 完了 170,140 141,000 20

H30 継続 邑楽町 森林環境教育 自然体験活動支援事業（邑楽中学校） 邑楽町立邑楽中学校
覚満淵周辺での自然観察や野外体験活動を通して、森林の役割、森林保全に対す
る理解や意識向上に努める

874,000 300,000 完了 572,746 300,000 142

H30 継続 邑楽町 森林環境教育
自然体験活動支援事業（邑楽南中学
校）

邑楽町立邑楽南中学校
覚満淵周辺での自然観察や野外体験活動を通して、森林の役割、森林保全に対す
る理解や意識向上に努める

315,770 300,000 完了 308,588 300,000 51

R1 継続 安中市 森林環境教育 秋間小学校森林環境教育事業 市立秋間小学校 地域の森林を題材とした環境教育を行う 300,000 300,000 完了 163,094 163,000 72

R1 継続 邑楽町 森林環境教育 自然体験活動支援事業（長柄公民館） 邑楽町教育委員会長柄公民館
覚満淵周辺での自然観察や野外体験活動を通して、森林の役割、森林保全に対す
る理解や意識向上に努める

249,500 249,000 完了 247,702 247,000 57

R3 継続 館林市 森林環境教育 足尾環境と植樹 館林市教育委員会
環境学習や植樹体験を通して、環境問題や森林を育てる大切さについて理解を深め
る

182,000 148,000 完了 141,336 123,000 93

R3 継続 南牧村 森林環境教育 森林環境教育及び森林体験活動 南牧村教育委員会 地域人材による森林環境教育と森林体験活動を通じ、ふるさと学習を行う 300,000 300,000 完了 37,730 37,000 63

R4 継続 藤岡市 森林環境教育 藤岡北高校環境保全教育事業 藤岡北高等学校
園児から中学生、社会人を対象に水槽やビオトープを活用した環境教育、観察会等
を実施する

300,000 300,000 完了 300,000 300,000 31

R4 継続 藤岡市 森林環境教育 未来を変える地球づくり体験 藤岡市立神流小学校

サンデンフォレストで児童を対象とした森林学習を行うことで、森林の働きや森林整
備の大切さについて理解を深める
また、実際に森林整備（間伐作業）や木工工作を体験することにより、森林を守り育
てる意識を養う

200,000 200,000 完了 191,690 191,000 54
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R4 継続 吉岡町 森林環境教育 自然体験学習 明治小学校 森林環境教育を実施し、自然の大切さへの理解を深める 350,000 300,000 完了 406,688 300,000 110

R4 継続 吉岡町 森林環境教育 赤城体験学習 駒寄小学校 森林環境教育を実施し、自然の大切さへの理解を深める 350,000 300,000 完了 417,806 300,000 107

R5 新規 みなかみ町 森林環境教育 新治小学校森林環境教育事業 みなかみ町立新治小学校 アロマクラフトを通じで地域の豊かな森林環境学習する。 169,000 169,000 完了 169,000 169,000 23

H26 継続 前橋市 森林環境教育 森のようちえん/森のほいくえん
特定非営利活動法人あかぎの森のようち
えん

幼児を対象とし、森のようちえんの考え方を取り入れた森林内での体験活動を通じ
た森林環境教育

300,000 300,000 完了 300,974 300,000 524

H26 継続 高崎市 森林環境教育 観音山山桜観察会 O.C.B会
自然観察会や講演会によりヤマザクラに対する理解が深まり、里山への関心を高め
る

300,000 300,000 完了 387,210 300,000 368

H26 継続 高崎市 森林環境教育
親子竹工作体験・ネイチャークラフト体
験

群馬の森サポーターズクラブ
ネイチャークラフト体験や親子による竹の間伐体験、自然観察会等により森林資源
の利用意識の向上を図る

100,000 100,000 完了 100,181 100,000 20

H26 継続 高崎市 森林環境教育 倉渕親子自然体験ツアー 高崎市
ホタルの観察会や森林体験及び木工クラフト体験を通じて、自然環境への関心を高
める

325,000 325,000 完了 467,518 467,000 74

H26 継続 館林市 森林環境教育 身近な緑を楽しもう（古木めぐり） 館林市 地域に存在する貴重な古木について学ぶことにより、緑化意識の向上を図る 98,500 98,000 中止

H26 継続 川場村 森林環境教育 学校林手入れ支援事業 川場村 林業体験により森林林業への関心を高める 220,000 150,000 完了 237,600 150,000 240

H26 継続 板倉町 森林環境教育 板倉町子ども会自然体験スクール 板倉町子ども会育成会連絡協議会 赤城山において森林環境学習を実施することで、森林への関心を高める 1,400,000 300,000 中止

H27 継続 桐生市 普及啓発 森の生きもの調べ事業 桐生自然観察の森 園内での生物調査の方法や生きものについての講座を通じて森林環境教育を行う 150,000 150,000 完了 126,719 126,000 92

H27 継続 伊勢崎市 森林環境教育 守ろう群馬の森と水 殖蓮地区自然環境を守る会
サケの飼育放流で水、川、森の大切さを親子で学び、森と水、川を大切にする心を
育む

250,000 250,000 完了 216,157 216,000 877

H27 継続 館林市 森林環境教育 多々良アカマツ植樹体験事業 館林市 植樹体験を通じて、森林の重要性について学ぶ 147,600 132,000 完了 39,929 39,000 12

H27 継続 渋川市 森林環境教育 緑で包む里山整備事業(小野池周辺) ＮＰＯ法人渋川広域ものづくり協議会
NPO法人による渋川市民等を対象とした小野池あじさい公園での自然観察会と植樹
体験を通した森林の役割の学習

50,000 50,000 完了 20,562 20,000 70

H27 継続 藤岡市 森林環境教育 林業体験教室 桜山観光道路雲尾線保全会
森林学習により森林の働きや整備の大切さへの理解を深めたうえで、間伐作業体験
を行うことで、森林を守り育てる意識の創造に資する

300,000 300,000 完了 300,000 300,000 30

H27 継続 川場村 森林環境教育
健康村里山自然学校森林環境教育支
援事業

川場村 森林環境教育や林業体験により森林林業への関心を高める 299,596 299,000 完了 299,970 299,000 113

H29 継続 高崎市 森林環境教育 観音山公園森林環境教育活動 環境アドバイザー高崎地区会 里山整備についての体験学習や自然観察会により森林への理解を深める 300,000 300,000 完了 300,000 300,000 122
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H29 継続 桐生市 普及啓発 親子森林環境教育事業 桐生自然観察の森
さまざまな生きものの観察や自然体験を通して、森林環境における生物多様性の理
解を深める

125,000 125,000 完了 114,016 114,000 183

H30 継続 草津町 森林環境教育 「草津・白根自然学校」活動事業 草津町
森林散策を中心に環境教育を行うことで、自然に触れて森林の重要性を学習すると
ともに森林環境への興味を高める機会を提供する

350,000 300,000 完了 334,400 300,000 104

H30 継続 明和町 森林環境教育 森林野草観察教室 明和町 森林に自生する植物や森林の役割について学習し、森林への関心を高める 60,000 50,000 廃止

R1 継続 館林市 森林環境教育 森林体験教室（ツリーイング） 館林市 ツリーイングや森林学習を行うことで、緑や樹木に触れ、緑化意識の向上を図る 509,960 500,000 完了 300,716 270,000 14

R1 継続 館林市 森林環境教育 森林浴と自然観察会(森林セラピー） 館林市 森林において自然観察を行い、緑化意識の向上を図る 118,120 113,000 完了 111,162 106,000 20

R1 継続 安中市 森林環境教育 秋間梅林森林環境教育事業 秋間梅林観光協会 伐採・植樹・剪定を体験することで、森林を守り育てる意識を育む 300,000 300,000 廃止

R1 継続 みどり市 森林環境教育 林業体験事業 みどり市 間伐から木工体験までの一連作業を通じて、森林について学ぶ 519,000 300,000 完了 157,558 157,000 6

R1 継続 明和町 普及啓発 子ども野外活動
明和町
生涯学習課

赤城山周辺での体験学習を通して、森林について学習する 627,000 150,000 完了 152,293 120,000 36

R2 継続 桐生市 普及啓発 森で健康になろう 桐生自然観察の森
森林の中でヨガやフィットネスを行い、森林内おける心身のリフレッシュと運動効果を
実感することで、森林への関心を高める

72,000 72,000 完了 38,200 38,000 44

R3 継続 前橋市 森林環境教育 橘山環境教育事業 田口町自治会 地域の中学生を対象とした里山の環境や自然について体験的に学ぶ森林環境教育 230,040 230,000 完了 245,294 185,000 221

R3 継続 桐生市 森林環境教育 林業体験イベント 桐生市
体験イベントを通し、森林の有する多面的機能や林業の役割に関する理解の促進を
図る

520,000 520,000 完了 518,000 518,000 6

R3 継続 みどり市 森林環境教育 こども未来環境教室 みどり市 植樹体験を通して、環境に対する意識の向上を図る 16,000 16,000 完了 6,405 6,000 15

R3 継続 玉村町 森林環境教育
ぐんま緑の県民基金森林環境教育支
援事業

玉村町
玉村町と水上町の自然環境（森林や水）の違いや繋がりを学習（総合学習の一環）
する。当日は山岳ガイドとともに一之倉沢を歩き、水上の植物や水源の理解を深め
る

417,560 300,000 完了 370,308 300,000 98

R4 継続 桐生市 森林環境教育
環境保全活動事業
こども未来環境教室

桐生市 足尾銅山で行う植樹体験により、森林の機能と重要性について学ぶ 309,000 300,000 完了 59,986 59,000 4

R4 継続 渋川市 森林環境教育 森林環境教育推進事業 渋川市
市内中学校において木材加工の事業及び環境に関わる講義を行うことで中学生が
森林の重要性、持続可能性に関心をもつ契機とする。

2,700,000 2,700,000 完了 1,617,300 1,617,000 552

R4 継続 みどり市 普及啓発 森林に学ぶ親子つり教室
みどり市
社会教育課

座学による森林環境教育及び河川での釣りを通して、河川を取り巻く環境である森
林の実態、役割、保護の重要性を学ぶ

80,000 80,000 完了 60,000 60,000 34

R4 継続 片品村 森林環境教育 森林環境教育事業 片品村 間伐体験や作業の様子を見学し、森林の役割や林業従事者の活動について学ぶ 50,000 50,000 完了 44,000 44,000 12
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R5 新規 高崎市 森林環境教育 塚沢小動植物観察会
（完了前）塚沢小学校PTA
（完了後）塚小校区育成会

森林に生息する動植物を観察することにより、森林保全の大切さについて理解を深
める

300,000 300,000 完了 307,926 300,000 84

R5 新規 高崎市 普及啓発 森林ふれあい事業 高崎市
市民を対象に森林に親しむ体験活動を実施し、森林の機能や重要性の理解を促進
する

100,000 100,000 中止

R5 新規 高崎市 普及啓発 森林ふれあい事業 高崎市
市民を対象に森林に親しむ体験活動を実施し、森林の機能や重要性の理解を促進
する

100,000 100,000 中止

R5 新規 桐生市 森林環境教育 里山保全事業 桐生自然観察の森
「桐生観察の森」フィールド内の里山林の森林管理体験を通して、里山林の成り立ち
や森林整備により森林生態系への影響を学習する

377,000 377,000 完了 374,797 374,000 86

R5 新規 藤岡市 森林環境教育 間伐材活用教育事業 クレッシェンド 障害児童及び保護者と対象とした森林観察学習等を行い、参加者の森林に対する理解及び森を守り育てる意識の向上に寄与する。59,000 59,000 完了 59,324 59,000 28

R5 新規 藤岡市 森林環境教育 間伐材活用教育事業 ふじおか森林利用推進委員会 認知度が低い”林業”という職業について体験を通じて伝える学習と、木材の流通について学び、森林に関心をもってもらう。また、藤岡北高校の文化祭などどタイアップして、地域にも木材の地産地消の重要性をアピールする。300,000 300,000 完了 140,990 140,000 8

R5 新規 藤岡市 森林環境教育 間伐材活用教育事業 藤岡市竹灯籠実行委員会 地域住民を主体とした森林学習やワークショップを開催し、森林保全活動を浸透させ、同時に地域のコミニュティの強化を図る300,000 300,000 完了 233,389 233,000 114
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事業成果
認知度が低い”林業”という職業について、体験を通じて伝える学習と、木材の流通について学び、森林に
関心を持ってもらうことができた。

参加人数  ８人 事業費（補助金） 140,990円 （140,000円）

事業名 間伐材活用教育事業

事業実施主体 ふじおか森林利用推進委員会 市町村名 藤岡市

事業成果

コロナ禍の影響で子どもたちが様々な体験をする機会が激減してしまった。森の中での自然体験は「3密」
を回避して実施することができるため、感染対策に気を付けながら実施することができた。
子どもたちの生活に「体験の機会」が少なくなってしまった弊害も感じる。以前実施した際に同月齢の子ど
もたちができたことが、難しくなっているケースが見受けられる（木登り等）。少しでも体験の機会を増やし
たことで、非認知能力を向上させることに寄与できたと思う。

参加人数  ５２４人 事業費（補助金） 300,974円 （300,000円）

事業名 森のようちえん・森のほいくえん

事業実施主体 特定非営利活動法人あかぎの森のほいくえん 市町村名 前橋市
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【◆事業概要◆】
事 業 区 分
細 区 分

【事業の採択状況】 【事業の廃止】
区分 区分

市町村数 市町村数
採択箇所数 採択箇所数
事業費 事業費
うち県民基金 うち県民基金

廃止理由

【事業の実施状況】 【繰越状況】
区分 区分

【成果】

【課題・方向性】

【実施状況の評価（評価者：県）】

【事業実施者・地域住民等からの意見】

事 業 の 目 的 水源地域の森林の公有林化や平地林を公有化あるいは造成しようとする市町村の取組を支援する。

合計

合計 合計

合計

基 本 方 針 里山・平地林等の森林環境を改善し、安全・安心な生活環境を創造

森林の公有林化　実施報告

森林の公有林化
水源地域の公有林化、平地林の公有林化

補 助 率 補助率1／2以内（ただし、上限10,000千円とする）

【令和５年度の実績】
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【■事業概要■】

補 助 率

【事業の採択状況】 単位：円
事 業 費 7,633,450

うち県民基金 3,816,000

【実施状況】

【課題・方向性】

【実施状況の評価（評価者：県）】

１／２以内

独自提案事業　実施報告（１／２２）

事 業 名 公共施設クビアカツヤカミキリ対策事業 実施主体／市町村 館林市／館林市

採 択 の
考 え 方

市町村提案型事業の趣旨に合致しているが、補助対象とされていない事業を実施するにあたり、その目的や意
義、事業実施後の有益性等が担保されると判断できた事業を独自提案事業として認める。

基 本 方 針
里山・平地林等の森林環境を改善し、安全・安心な生活環境を創造
ぐんま緑の県民税の趣旨・目標に照らし、適切な事業内容であると認められ、かつ第三者機関である「ぐんま緑
の県民税評価検証委員会」の承認を得たものであること。

事 業 の 目 的 クビアカツヤカミキリ被害の拡大防止を図るため、樹幹注入による対策を進める

次年度以降も継続的に実施する予定。
毎年樹木に樹幹注入をするための穴を開けているため、樹木にダメージが蓄積されていることが想定され心配している。

採択された計画内容に基づき、適正に実施されている。

【事業実施者・地域住民等からの意見】

令和元年度より実施しているクビアカツヤカミキリ対策事業では、当初はカバーしきれなかった小さい公園の被害木もリス
トアップして、被害拡散防止に努めている。また、樹幹注入の業務委託方法についても、単価契約をすることにより予定外
の被害木にも柔軟に対応できる体制を整えている。
樹幹注入は手間やコストが大きいほか、あくまでも事後保全のため、被害を受けていないサクラの保護には至っていな
い。

事業成果 予定していた被害木すべてにおいて薬剤防除を実施した。

面積
事業費

（補助金）
5,504,752円 （2,752,000円）
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【■事業概要■】

補 助 率

【事業の採択状況】 単位：円
事 業 費 1,180,000

うち県民基金 590,000

【実施状況】

【課題・方向性】

【実施状況の評価（評価者：県）】

次年度以降も継続的に駆除を実施する予定

採択された計画内容に基づき、適正に実施されている。

【事業実施者・地域住民等からの意見】

樹幹注入、成虫捕殺及び被害木の伐倒により、クビアカツヤカミキリによる被害の拡大を抑制することができた。

事業成果
町内の樹木のクビアカツヤカミキリ被害の拡大防止のため、町内公共施設等の樹木を対象とした薬剤による樹幹
注入等を実施した。

面積
事業費

（補助金）
793,650円 （396,000円）

採 択 の
考 え 方

市町村提案型事業の趣旨に合致しているが、補助対象とされていない事業を実施するにあたり、その目的や意
義、事業実施後の有益性等が担保されると判断できた事業を独自提案事業として認める。

基 本 方 針
里山・平地林等の森林環境を改善し、安全・安心な生活環境を創造
ぐんま緑の県民税の趣旨・目標に照らし、適切な事業内容であると認められ、かつ第三者機関である「ぐんま緑
の県民税評価検証委員会」の承認を得たものであること。

事 業 の 目 的 クビアカツヤカミキリによる被害が拡大してるため、薬剤の樹幹注入による対策を進める

１／２以内

独自提案事業　実施報告（２／２２）

事 業 名 クビアカツヤカミキリ対策事業 実施主体／市町村 明和町／明和町
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【■事業概要■】

補 助 率

【事業の採択状況】 単位：円
事 業 費 3,236,750

うち県民基金 1,618,000

【実施状況】

【課題・方向性】

【実施状況の評価（評価者：県）】

１／２以内

独自提案事業　実施報告（３／２２）

事 業 名 クビアカツヤカミキリ対策事業 実施主体／市町村 千代田町／千代田町

採 択 の
考 え 方

市町村提案型事業の趣旨に合致しているが、補助対象とされていない事業を実施するにあたり、その目的や意
義、事業実施後の有益性等が担保されると判断できた事業を独自提案事業として認める。

基 本 方 針
里山・平地林等の森林環境を改善し、安全・安心な生活環境を創造
ぐんま緑の県民税の趣旨・目標に照らし、適切な事業内容であると認められ、かつ第三者機関である「ぐんま緑の
県民税評価検証委員会」の承認を得たものであること。

事 業 の 目 的 クビアカツヤカミキリによる被害が拡大してるため、薬剤の樹幹注入による対策を進める

令和元年度からウッドスターの樹幹注入を実施しているが、サクラ内部の幼虫を完全に駆除できているとは言い難い。今
後も本事業を実施していく予定であるが、他の防除方法も検討していく必要がある。

採択された計画内容に基づき、適正に実施されている。

【事業実施者・地域住民等からの意見】

町職員が直営で樹幹注入を実施したことで、迅速な施工ができただけでなく、職員一人一人にクビアカツヤカミキリの防除
意識が芽生え、成虫の捕殺等への前向きな姿勢が見られるようになった。

事業成果
施工薬剤（ウッドスター）の製造元メーカー（サンケイ化学株式会社）が推奨するクビアカツヤカミキリ防除適期内に
対象木すべてに対して樹幹注入を施工することができた。年２回の樹幹注入によりクビアカツヤカミキリの防除は
着実に進んでいると思われる。

面積
事業費

（補助金）
2,055,900円 （1,027,000円）
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【■事業概要■】

補 助 率

【事業の採択状況】 単位：円
事 業 費 1,000,000

うち県民基金 500,000

【実施状況】

【課題・方向性】

【実施状況の評価（評価者：県）】

１／２以内

独自提案事業　実施報告（４／２２）

事 業 名 クビアカツヤカミキリ駆除事業 実施主体／市町村 邑楽町／邑楽町

採 択 の
考 え 方

市町村提案型事業の趣旨に合致しているが、補助対象とされていない事業を実施するにあたり、その目的や意
義、事業実施後の有益性等が担保されると判断できた事業を独自提案事業として認める。

基 本 方 針
里山・平地林等の森林環境を改善し、安全・安心な生活環境を創造
ぐんま緑の県民税の趣旨・目標に照らし、適切な事業内容であると認められ、かつ第三者機関である「ぐんま緑
の県民税評価検証委員会」の承認を得たものであること。

事 業 の 目 的 クビアカツヤカミキリ被害の拡大防止を図るため、樹幹注入による対策を進める

群馬県の東部地区エリアでクビアカツヤカミキリによる被害が拡大している所であるが、今後も他へ被害が拡大しないよ
うに出来る限り事業を拡大して実施していきたい。
すでにソメイヨシノの木で被害が出ているもので駆除でなく伐倒しなくてはならないものが出てきているので、駆除だけで

 なく事業で伐倒も必要だと考えられる。

採択された計画内容に基づき、適正に実施されている。

【事業実施者・地域住民等からの意見】

被害が拡大しないように早急に事業に取り組むことができた。

事業成果 被害が拡大しないように早急に事業に取り組むことが出来た。

面積
事業費

（補助金）
968,000円 （484,000円）
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【■事業概要■】

補 助 率

【事業の採択状況】 単位：円
事 業 費 50,288,000

うち県民基金 25,144,000

【実施状況】

【課題・方向性】

【実施状況の評価（評価者：県）】

市の公式SNS(twitter)を使用し、被害木の特徴及びクビアカツヤカミキリ成虫の情報を発信することで、クビアカツヤカミキ
リの危険性を様々な世代に周知することができた。
年々、クビアカツヤカミキリ成虫の個体数が増加しているように感じる。幼虫の駆除だけでなく、成虫を効率的に駆除する
手法の検討が必要。

採択された計画内容に基づき、適正に実施されている。

【事業実施者・地域住民等からの意見】

時機を逸すること無く早期に被害木へ樹幹注入を行うことができた。

事業成果
関係課の協力により、限られた時間の中で、サクラの木５，２７７本（６７，６７８孔）に樹幹注入を実施することがで
きた。

面積
事業費

（補助金）
40,450,900円 （20,225,000円）

採 択 の
考 え 方

市町村提案型事業の趣旨に合致しているが、補助対象とされていない事業を実施するにあたり、その目的や意
義、事業実施後の有益性等が担保されると判断できた事業を独自提案事業として認める。

基 本 方 針
里山・平地林等の森林環境を改善し、安全・安心な生活環境を創造
ぐんま緑の県民税の趣旨・目標に照らし、適切な事業内容であると認められ、かつ第三者機関である「ぐんま緑
の県民税評価検証委員会」の承認を得たものであること。

事 業 の 目 的 クビアカツヤカミキリ被害の拡大防止を図るため、樹幹注入による対策を進める

１／２以内

独自提案事業　実施報告（５／２２）

事 業 名 クビアカツヤカミキリの防除・駆除事業 実施主体／市町村 太田市／太田市
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【■事業概要■】

補 助 率

【事業の採択状況】 単位：円
事 業 費 6,246,000

うち県民基金 3,123,000

【実施状況】

【課題・方向性】

【実施状況の評価（評価者：県）】

１／２以内

独自提案事業　実施報告（６／２２）

事 業 名 クビアカツヤカミキ被害木樹幹注入事業 実施主体／市町村 館林市／館林市

採 択 の
考 え 方

市町村提案型事業の趣旨に合致しているが、補助対象とされていない事業を実施するにあたり、その目的や意義、
事業実施後の有益性等が担保されると判断できた事業を独自提案事業として認める。

基 本 方 針
里山・平地林等の森林環境を改善し、安全・安心な生活環境を創造
ぐんま緑の県民税の趣旨・目標に照らし、適切な事業内容であると認められ、かつ第三者機関である「ぐんま緑の県
民税評価検証委員会」の承認を得たものであること。

事 業 の 目 的 クビアカツヤカミキリ被害の拡大防止を図るため、樹幹注入による対策を進める

今後も新たな被害木への施工と既に樹幹注入を実施した樹木への継続施工を目指す。また、新たな薬剤も出てきているた
め効果の検証や課題となっている「補植」にも目を向けて防除に取り組む必要がある。

採択された計画内容に基づき、適正に実施されている。

【事業実施者・地域住民等からの意見】

「フラス排出孔数が減った。」、「比較的早く効果が出て、花付きが良くなった。」などの声があったため、5年目ではあるが一
     定の効果はあったと認識している。

昨年度を上回る181本の被害木に施工できたため、来年度以降も利用を促し被害を抑制していきたいと考える。

事業成果

クビアカツヤカミキリは繁殖力や移動分散能力が高く、被害の拡大が懸念されることから、被害初期段階において
集中的に被害拡散防止策を講じる必要がある。
同段階では、樹幹注入による防除が有効であることから、被害木168本に薬剤を注入した。薬剤の性質上、継続施
工を推奨しているため再度の注入を依頼。また、群馬県自然環境課で実施している調査結果などを元に新たな被害
木について制度の利用を促した。

面積
事業費

（補助金）
5,780,390円 （2,890,000円）
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【■事業概要■】

補 助 率

【事業の採択状況】 単位：円
事 業 費 5,315,000

うち県民基金 2,657,000

【実施状況】

【課題・方向性】

【実施状況の評価（評価者：県）】

被害木が増加傾向にあり、被害が進行している樹木も多く見られる。今年度から、基準を設け、それに基づき薬剤による
防虫対策及び伐倒を計画している。今後も、より一層群馬県や近隣自治体と連携し被害拡大防止に努める必要がある。

採択された計画内容に基づき、適正に実施されている。

【事業実施者・地域住民等からの意見】

被害調査や樹幹注入作業を関係各課と連携し、新たにドリルを購入したことで、効率的に作業を実施することで計画的な
事業展開ができた。

事業成果
クビアカツヤカミキリによる樹木の落枝や枯死被害が拡大しており、これ以上の被害拡大を防ぐため、薬剤の樹
幹注入による殺虫を行った。

面積
事業費

（補助金）
3,212,700円 （1,606,000円）

採 択 の
考 え 方

市町村提案型事業の趣旨に合致しているが、補助対象とされていない事業を実施するにあたり、その目的や意
義、事業実施後の有益性等が担保されると判断できた事業を独自提案事業として認める。

基 本 方 針
里山・平地林等の森林環境を改善し、安全・安心な生活環境を創造
ぐんま緑の県民税の趣旨・目標に照らし、適切な事業内容であると認められ、かつ第三者機関である「ぐんま緑
の県民税評価検証委員会」の承認を得たものであること。

事 業 の 目 的 クビアカツヤカミキリによる被害が拡大してるため、薬剤の樹幹注入による対策を進める

１／２以内

独自提案事業　実施報告（７／２２）

事 業 名 クビアカツヤカミキリ対策事業 実施主体／市町村 板倉町／板倉町
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【■事業概要■】

補 助 率

【事業の採択状況】 単位：円
事 業 費 5,447,980

うち県民基金 2,723,000

【実施状況】

【課題・方向性】

【実施状況の評価（評価者：県）】

１／２以内

独自提案事業　実施報告（８／２２）

事 業 名 クビアカツヤカミキリ対策事業 実施主体／市町村 大泉町／大泉町

採 択 の
考 え 方

市町村提案型事業の趣旨に合致しているが、補助対象とされていない事業を実施するにあたり、その目的や意
義、事業実施後の有益性等が担保されると判断できた事業を独自提案事業として認める。

基 本 方 針
里山・平地林等の森林環境を改善し、安全・安心な生活環境を創造
ぐんま緑の県民税の趣旨・目標に照らし、適切な事業内容であると認められ、かつ第三者機関である「ぐんま緑
の県民税評価検証委員会」の承認を得たものであること。

事 業 の 目 的 クビアカツヤカミキリによる被害が拡大してるため、薬剤の樹幹注入による対策を進める

各公共施設の防除については、今後も継続して行く予定だが、町内での被害がさらに拡大した場合、職員での対応の限
界や薬剤購入のための予算不足が懸念されるため、どのような対応が可能なのか新たな手法の検討が必要と考える。

採択された計画内容に基づき、適正に実施されている。

【事業実施者・地域住民等からの意見】

大泉町では、各公共施設の担当部署にて毎年４月から、クビアカツヤカミキリの被害状況確認や被害木への薬剤の注入
等を行い、町内の被害状況の把握や防除に努めており、各公共施設でクビアカツヤカミキリを発見した場合は随時捕殺を
行っています。
また町民に対しては、町広報紙『広報おおいずみ』やホームページへの掲載、窓口でのチラシの配布など、クビアカツヤカ
ミキリに関する注意喚起や発見時の捕殺や情報（発見場所や日時、木の種類など）提供の協力依頼を行っている。

事業成果
町内の桜等の樹木にクビアカツヤカミキリによる被害が発生しており、被害を放置すると町外へ広がってしまうた
め、早急かつ継続的にクビアカツヤカミキリを防除する必要があり、薬剤注入により防除を行った。

面積
事業費

（補助金）
5,449,370円 （2,723,000円）
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【■事業概要■】

補 助 率

【事業の採択状況】 単位：円
事 業 費 13,220,000
うち県民基金 6,610,000

【実施状況】

【課題・方向性】

【実施状況の評価（評価者：県）】

被害が拡大しないように、継続して実施していく。

採択された計画内容に基づき、適正に実施されている。

【事業実施者・地域住民等からの意見】

本年に入り、市内公園でもかなりの数のクビアカツヤカミキリ被害木が確認されつつあり、急速に被害の拡大が進んでい
ることが確認できた。日本の国花である桜を未来に残していくためには、防除をしなかった桜が全て無くなり餌の無くなった
クビアカツヤカミキリが死滅するまで継続して防除していかなくてはならないと考えます。
予算確保、どこを守るかの選択が今後の課題と考えます。

事業成果
現在、本市の一部は被害地域となっており、申請箇所である「大室公園」は被害地域内にあり、また、「みやぎ千
本桜の森公園」は被害地域から約2㎞離れた所にあり、「赤城南面千本桜」として、「さくらの名所100選」に選ばれ
長年親しまれている。今回、サクラに被害対策を実施することで、被害の拡大を防いだ。

面積
事業費

（補助金）
13,665,300円 （6,832,000円）

採 択 の
考 え 方

市町村提案型事業の趣旨に合致しているが、補助対象とされていない事業を実施するにあたり、その目的や意
義、事業実施後の有益性等が担保されると判断できた事業を独自提案事業として認める。

基 本 方 針
里山・平地林等の森林環境を改善し、安全・安心な生活環境を創造
ぐんま緑の県民税の趣旨・目標に照らし、適切な事業内容であると認められ、かつ第三者機関である「ぐんま緑
の県民税評価検証委員会」の承認を得たものであること。

事 業 の 目 的 クビアカツヤカミキリの被害対策の為、薬剤の樹幹注入の実施

１／２以内

独自提案事業　実施報告（９／２２）

事 業 名 クビアカツヤカミキリ対策事業 実施主体／市町村 前橋市／前橋市
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【■事業概要■】

補 助 率

【事業の採択状況】 単位：円
事 業 費 11,572,660

うち県民基金 5,780,000

【実施状況】

【課題・方向性】

【実施状況の評価（評価者：県）】

昨年度に比べ被害を受けている樹木が増加しており、対策を施さなければならない公共施設の樹木の数が右肩上がり状
態である。全ての公共施設の確認は継続して行っていく予定だが、市の予算との兼ね合いもあり、さらなる選別や維持管
理への検討が必要となってくると思われる。

採択された計画内容に基づき、適正に実施されている。

【事業実施者・地域住民等からの意見】

昨年度から、伊勢崎市内におけるクビアカツヤカミキリ被害が拡大しており、さらなる有効な対策とするため、全ての公共
施設の確認調査を行った。対策すべき樹木とそれ以外に選別することで経費・コストの削減、また、これからの管理の方向
性について確認することができた。

事業成果
被害地域内のサクラ等の公園樹木（サクラ等）に薬剤の樹幹注入を行った結果、クビアカツヤカミキリ被害の初期
症状のフラス及び樹液の発生が止まった。

面積
事業費

（補助金）
22,464,008円 （11,232,000円）

採 択 の
考 え 方

市町村提案型事業の趣旨に合致しているが、補助対象とされていない事業を実施するにあたり、その目的や意
義、事業実施後の有益性等が担保されると判断できた事業を独自提案事業として認める。

基 本 方 針
里山・平地林等の森林環境を改善し、安全・安心な生活環境を創造
ぐんま緑の県民税の趣旨・目標に照らし、適切な事業内容であると認められ、かつ第三者機関である「ぐんま緑
の県民税評価検証委員会」の承認を得たものであること。

事 業 の 目 的 クビアカツヤカミキリ被害樹木に対する対策事業として、対象樹木に樹幹注入の実施

１／２以内

独自提案事業　実施報告（１２／２２）

事 業 名 クビアカツヤカミキリ対策事業 実施主体／市町村 伊勢崎市／伊勢崎市
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【■事業概要■】

補 助 率

【事業の採択状況】 単位：円
事 業 費 429,000

うち県民基金 214,000

【実施状況】

【課題・方向性】

【実施状況の評価（評価者：県）】

被害が拡大しないように、継続して実施していく。

採択された計画内容に基づき、適正に実施されている。

【事業実施者・地域住民等からの意見】

委託業者との密な情報共有により、被害状況の確認に努めた。
事業実施後も職員による巡回を実施し、被害状況の確認に努めた。

事業成果 薬剤の樹幹注入を実施したことにより、被害の進行を防ぐことにつながった。

面積
事業費

（補助金）
429,000円 （214,000円）

採 択 の
考 え 方

市町村提案型事業の趣旨に合致しているが、補助対象とされていない事業を実施するにあたり、その目的や意
義、事業実施後の有益性等が担保されると判断できた事業を独自提案事業として認める。

基 本 方 針
里山・平地林等の森林環境を改善し、安全・安心な生活環境を創造
ぐんま緑の県民税の趣旨・目標に照らし、適切な事業内容であると認められ、かつ第三者機関である「ぐんま緑
の県民税評価検証委員会」の承認を得たものであること。

事 業 の 目 的 クビアカツヤカミキリによる被害が拡大してるため、薬剤の樹幹注入による対策を進める

１／２以内

独自提案事業　実施報告（１３／２２）

事 業 名 クビアカツヤカミキリ駆除事業 実施主体／市町村 大泉町／大泉町
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【■事業概要■】

補 助 率

【事業の採択状況】 単位：円
事 業 費 1,672,000

うち県民基金 836,000

【実施状況】

【課題・方向性】

【実施状況の評価（評価者：県）】

現在、クビアカツヤカミキリ対策としては薬剤の樹幹注入が最善であり、一定の効果はみられるものの、根絶には至ってい
ないため、新たな駆除方法等が確立した際には事業の見直しを行う必要がある。

採択された計画内容に基づき、適正に実施されている。

【事業実施者・地域住民等からの意見】

クビアカツヤカミキリは繁殖能力が高いため、特に被害の対象となるサクラについて、町内公共施設に関しては、全庁体
制で取り組んでおり、公園についてはサクラに管理番号を付し管理を行っており、被害状況を把握している。

事業成果 薬剤の樹幹注入を実施することにより、クビアカツヤカミキリ発生の抑制が図られた。

面積
事業費

（補助金）
1,532,000円 （766,000円）

採 択 の
考 え 方

市町村提案型事業の趣旨に合致しているが、補助対象とされていない事業を実施するにあたり、その目的や意
義、事業実施後の有益性等が担保されると判断できた事業を独自提案事業として認める。

基 本 方 針
里山・平地林等の森林環境を改善し、安全・安心な生活環境を創造
ぐんま緑の県民税の趣旨・目標に照らし、適切な事業内容であると認められ、かつ第三者機関である「ぐんま緑
の県民税評価検証委員会」の承認を得たものであること。

事 業 の 目 的 クビアカツヤカミキリによる被害が拡大してるため、薬剤の樹幹注入による対策を進める

１／２以内

独自提案事業　実施報告（１４／２２）

事 業 名 クビアカツヤカミキリ駆除事業（公園） 実施主体／市町村 大泉町／大泉町
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【■事業概要■】

補 助 率

【事業の採択状況】 単位：円
事 業 費 3,100,000

うち県民基金 1,550,000

【実施状況】

【課題・方向性】

【実施状況の評価（評価者：県）】

次年度も継続的に対策を実施する予定

採択された計画内容に基づき、適正に実施されている。

【事業実施者・地域住民等からの意見】

本事業により、被害地域におけるクビアカツヤカミキリの被害の拡大を防ぐことができた。

事業成果
高崎市のクビアカツヤカミキリ被害地域内の市有施設に植栽されたサクラ（計387本）に同虫の駆除に効果的な薬
剤の樹幹注入を実施。早期対策により、農業（果樹）、民有地の樹木、市有施設等の樹木への更なる被害拡大を
防ぐための対策を図ることができた。

面積
事業費

（補助金）
2,431,000円 （1,215,000円）

採 択 の
考 え 方

市町村提案型事業の趣旨に合致しているが、補助対象とされていない事業を実施するにあたり、その目的や意
義、事業実施後の有益性等が担保されると判断できた事業を独自提案事業として認める。

基 本 方 針
里山・平地林等の森林環境を改善し、安全・安心な生活環境を創造
ぐんま緑の県民税の趣旨・目標に照らし、適切な事業内容であると認められ、かつ第三者機関である「ぐんま緑
の県民税評価検証委員会」の承認を得たものであること。

事 業 の 目 的 クビアカツヤカミキリ被害の拡大防止を図るため、樹幹注入による対策を進める

１／２以内

独自提案事業　実施報告（１０／２２）

事 業 名 クビアカツヤカミキリ駆除事業（薬剤樹幹注入） 実施主体／市町村 高崎市／高崎市
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【■事業概要■】

補 助 率

【事業の採択状況】 単位：円
事 業 費 3,178,100

うち県民基金 1,589,000

【実施状況】

【課題・方向性】

【実施状況の評価（評価者：県）】

被害の拡大により、被害対象木の植栽本数が多い施設では、施設管理者による樹幹注入実施の負担が大きくなってきて
いる。今後の被害状況により実施方法を検討していく必要がある。
被害を最小限に抑えるためには、被害木の周辺木への予防的な樹幹注入、ネット巻、果樹（生産的な果樹以外）への薬
剤処理、薬剤効果の少ない老齢木の伐採等の幅広い対策を実施する必要がある。

採択された計画内容に基づき、適正に実施されている。

【事業実施者・地域住民等からの意見】

昨年度樹幹注入を実施した被害木については、6～７月時点ではフラス等の発生がないか最小限に抑えられていることを
確認することができた。一方で8月頃になると昨年度樹幹注入を実施した被害木でも、今年度になり産卵・孵化したと考え
られる幼虫のフラスの発生が見られたことから、継続した樹幹注入の重要性を確認し、継続した対策を実施し、被害拡大
を最小限に抑えることができた。
本補助金は、被害地域における樹幹注入が補助対象とされているが、地域の実情や被害レベルにあった幅広い対策も
補助対象としていただけるとより一層対策の幅を広げることができる。
また、今年度は11月になっても新たなフラスの発生が確認されていることから、幼虫の活動期間が長くなり対策期間の長
期化が予測される。

事業成果
市有施設の被害木353本に対し、樹幹注入を実施し、被害拡大を防止した。
施設管理者が樹幹注入作業をスムーズに行えるよう、使用方法等についての周知や現地確認等を行い、適切
な方法で作業を実施することができた。

面積
事業費

（補助金）
3,006,047円 （1,503,000円）

採 択 の
考 え 方

市町村提案型事業の趣旨に合致しているが、補助対象とされていない事業を実施するにあたり、その目的や意
義、事業実施後の有益性等が担保されると判断できた事業を独自提案事業として認める。

基 本 方 針
里山・平地林等の森林環境を改善し、安全・安心な生活環境を創造
ぐんま緑の県民税の趣旨・目標に照らし、適切な事業内容であると認められ、かつ第三者機関である「ぐんま緑
の県民税評価検証委員会」の承認を得たものであること。

事 業 の 目 的 クビアカツヤカミキリ被害の拡大防止を図るため、樹幹注入による対策を進める

１／２以内

独自提案事業　実施報告（１１／２２）

事 業 名 クビアカツヤカミキリ対策事業 実施主体／市町村 桐生市／桐生市
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【■事業概要■】

補 助 率

【事業の採択状況】 単位：円
事 業 費 4,200,000

うち県民基金 2,100,000

【実施状況】

【課題・方向性】

【実施状況の評価（評価者：県）】

今後の管理の継続について、管理団体の高齢化等による管理不足が課題となっている。

採択された計画内容に基づき、適正に実施されている。

【事業実施者・地域住民等からの意見】

安心・安全な生活環境の確保が継続できている。

事業成果
野生鳥獣の隠れ家になっていた竹林、里山林の伐採等の整備を実施し、緩衝帯を設けることができた。これによ
り、今後の野生鳥獣被害の低減につながると考える。

面積 1.03ha
事業費

（補助金）
2,920,847円 （900,000円）

採 択 の
考 え 方

市町村が制度化を図り予算確保した事業で、ぐんま緑の県民税の趣旨に合致するものについては、対象地等が
特定されない段階でも独自提案事業として認める。ただし、交付決定は対象地等が特定されてから行うものとし、
補助額は各事業毎の補助上限額以内とする。

基 本 方 針
里山・平地林等の森林環境を改善し、安全・安心な生活環境を創造
ぐんま緑の県民税の趣旨・目標に照らし、適切な事業内容であると認められ、かつ第三者機関である「ぐんま緑
の県民税評価検証委員会」の承認を得たものであること。

事 業 の 目 的
野生鳥獣の隠れ場になっている竹林や里山林等の伐採・下刈りにより集落との間に緩衝帯を整備し、野生鳥獣
被害の低減を図る

１／２以内

独自提案事業　実施報告（１５／２２）

事 業 名 里山元気再生事業 実施主体／市町村 町内会ほか／高崎市
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【■事業概要■】

補 助 率

【事業の採択状況】 単位：円
事 業 費 3,744,365

うち県民基金 1,872,000

【実施状況】

【課題・方向性】

【実施状況の評価（評価者：県）】

今後も間伐については、パトロールでの発見箇所や自治会要望箇所等において事業を継続する。

採択された計画内容に基づき、適正に実施されている。

【事業実施者・地域住民等からの意見】

地元自治会等から要望のあった箇所の整備であり、隣接する道路を利用している住民にとっても利便性が向上した。
昨年度本事業により伐採された竹について、豪雨等により周辺や河川等に流出することで災害を引き起こす可能性や、伐
採された竹材が積まれているところに放火される等の危険性を考慮し、伐採竹の処分を行った。収集した竹材は業者によ
りリサイクルされ、法面吹付材等に適切にリサイクルされる。

事業成果
渋川市内に放置竹林が多くあり、防犯上の阻害や道路への掛かり木、有害鳥獣の住みかとなる等悪影響が見ら
れることから、竹林を間伐し地域の安全・安心に資することができた。

面積 0.12ha
事業費

（補助金）
3,338,592円 （1,669,000円）

採 択 の
考 え 方

森林整備後の管理体制が確保されていない時点で「荒廃した里山・平地林の整備」と同等以上の提案があった場
合は、「管理体制の構築に努めることを条件」とし、各事業毎の補助上限額の１／２以内、同一地につき１回限り
を条件に独自提案事業として認める。

基 本 方 針
里山・平地林等の森林環境を改善し、安全・安心な生活環境を創造
ぐんま緑の県民税の趣旨・目標に照らし、適切な事業内容であると認められ、かつ第三者機関である「ぐんま緑
の県民税評価検証委員会」の承認を得たものであること。

事 業 の 目 的
市が鳥獣害対策、安心・安全な生活環境を目的とした竹林整備を行う
また、R４年度に竹林整備した区域において伐採竹の流出防止のため、撤去し焼却処分を行う

１／２以内

独自提案事業　実施報告（１６／２２）

事 業 名 竹林整備事業 実施主体／市町村 渋川市／渋川市
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【■事業概要■】

補 助 率

【事業の採択状況】 単位：円
事 業 費 3,122,000

うち県民基金 1,561,000

【実施状況】

【課題・方向性】

【実施状況の評価（評価者：県）】

管理されていない山林の伐採を、町費負担も用いて実施すべきかが課題と考えている。

採択された計画内容に基づき、適正に実施されている。

【事業実施者・地域住民等からの意見】

目的達成のため、事業要望を地域から出していただき、同地域の所有者に協力を得るようにしている。

事業成果 県道、町道の見通し改善や冬期の凍結防止にとり、交通安全の向上に繋がった。

面積 0.07ha
事業費

（補助金）
3,575,000円 （1,787,000円）

採 択 の
考 え 方

市町村提案型事業の趣旨に合致しているが、補助対象とされていない事業を実施するにあたり、その目的や意
義、事業実施後の有益性等が担保されると判断できた事業を独自提案事業として認める。

基 本 方 針
里山・平地林等の森林環境を改善し、安全・安心な生活環境を創造
ぐんま緑の県民税の趣旨・目標に照らし、適切な事業内容であると認められ、かつ第三者機関である「ぐんま緑
の県民税評価検証委員会」の承認を得たものであること。

事 業 の 目 的 日照改善による道路凍結防止を目的とした森林整備を行う

１／２以内

独自提案事業　実施報告（１７／２２）

事 業 名 四万湯原森林整備事業 実施主体／市町村 中之条町／中之条町
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【■事業概要■】

補 助 率

【事業の採択状況】 単位：円
事 業 費 7,766,000

うち県民基金 3,883,000

【実施状況】

【課題・方向性】

【実施状況の評価（評価者：県）】

管理されていない山林の伐採を、町費負担も用いて実施すべきかが課題と考えている。

採択された計画内容に基づき、適正に実施されている。

【事業実施者・地域住民等からの意見】

目的達成のため、事業要望を地域から出していただき、同地域の所有者に協力を得るようにしている。

事業成果 町道の見通し改善や冬期の凍結防止にとり、交通安全の向上に繋がった。

面積 0.13ha
事業費

（補助金）
6,281,000円 （3,140,000円）

採 択 の
考 え 方

市町村提案型事業の趣旨に合致しているが、補助対象とされていない事業を実施するにあたり、その目的や意
義、事業実施後の有益性等が担保されると判断できた事業を独自提案事業として認める。

基 本 方 針
里山・平地林等の森林環境を改善し、安全・安心な生活環境を創造
ぐんま緑の県民税の趣旨・目標に照らし、適切な事業内容であると認められ、かつ第三者機関である「ぐんま緑
の県民税評価検証委員会」の承認を得たものであること。

事 業 の 目 的 日照改善による道路凍結防止を目的とした森林整備を行う

１／２以内

独自提案事業　実施報告（１８／２２）

事 業 名 折田板渡戸森林整備事業 実施主体／市町村 中之条町／中之条町
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【■事業概要■】

補 助 率

【事業の採択状況】 単位：円
事 業 費 6,160,000

うち県民基金 3,080,000

【実施状況】

【課題・方向性】

【実施状況の評価（評価者：県）】

管理団体に高齢者が多く少数のため、管理の継続が課題

採択された計画内容に基づき、適正に実施されている。

【事業実施者・地域住民等からの意見】

地域の意向をできるだけ尊重し、森林整備をおこなう事で高評価をいただけた

事業成果 野生鳥獣対策や景観保全を目的とした放置森林の整備をおこなうことができた

面積 0.07ha
事業費

（補助金）
6,036,800円 （3,018,000円）

採 択 の
考 え 方

市町村提案型事業の趣旨に合致しているが、補助対象とされていない事業を実施するにあたり、その目的や意
義、事業実施後の有益性等が担保されると判断できた事業を独自提案事業として認める。

基 本 方 針
里山・平地林等の森林環境を改善し、安全・安心な生活環境を創造
ぐんま緑の県民税の趣旨・目標に照らし、適切な事業内容であると認められ、かつ第三者機関である「ぐんま緑
の県民税評価検証委員会」の承認を得たものであること。

事 業 の 目 的 野生鳥獣対策や景観保全を目的とした荒廃した森林の整備を行う

１／２以内

独自提案事業　実施報告（１９／２２）

事 業 名 古谷地区森林伐採事業 実施主体／市町村 東吾妻町／東吾妻町
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【■事業概要■】

補 助 率

【事業の採択状況】 単位：円
事 業 費 3,421,000

うち県民基金 1,710,000

【実施状況】

【課題・方向性】

【実施状況の評価（評価者：県）】

管理団体に高齢者が多く少数のため、管理の継続が課題

採択された計画内容に基づき、適正に実施されている。

【事業実施者・地域住民等からの意見】

地域の意向をできるだけ尊重し、森林整備をおこなう事で高評価をいただけた

事業成果 野生鳥獣対策や景観保全を目的とした放置森林の整備をおこなうことができた

面積 0.03ha
事業費

（補助金）
3,256,000円 （1,628,000円）

採 択 の
考 え 方

市町村提案型事業の趣旨に合致しているが、補助対象とされていない事業を実施するにあたり、その目的や意
義、事業実施後の有益性等が担保されると判断できた事業を独自提案事業として認める。

基 本 方 針
里山・平地林等の森林環境を改善し、安全・安心な生活環境を創造
ぐんま緑の県民税の趣旨・目標に照らし、適切な事業内容であると認められ、かつ第三者機関である「ぐんま緑
の県民税評価検証委員会」の承認を得たものであること。

事 業 の 目 的 野生鳥獣対策や景観保全を目的とした荒廃した森林の整備を行う

１／２以内

独自提案事業　実施報告（２０／２２）

事 業 名 広野地区森林伐採事業 実施主体／市町村 東吾妻町／東吾妻町
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【■事業概要■】

補 助 率

【事業の採択状況】 単位：円
事 業 費 4,463,173

うち県民基金 2,231,000

【実施状況】

【課題・方向性】

【実施状況の評価（評価者：県）】

管理団体に高齢者が多く少数のため、管理の継続が課題

採択された計画内容に基づき、適正に実施されている。

【事業実施者・地域住民等からの意見】

地域の意向をできるだけ尊重し、森林整備をおこなう事で高評価をいただけた

事業成果 野生鳥獣対策や景観保全を目的とした放置森林の整備をおこなうことができた

面積 0.01ha
事業費

（補助金）
3,883,000円 （1,941,000円）

採 択 の
考 え 方

市町村提案型事業の趣旨に合致しているが、補助対象とされていない事業を実施するにあたり、その目的や意
義、事業実施後の有益性等が担保されると判断できた事業を独自提案事業として認める。

基 本 方 針
里山・平地林等の森林環境を改善し、安全・安心な生活環境を創造
ぐんま緑の県民税の趣旨・目標に照らし、適切な事業内容であると認められ、かつ第三者機関である「ぐんま緑
の県民税評価検証委員会」の承認を得たものであること。

事 業 の 目 的 野生鳥獣対策や景観保全を目的とした荒廃した森林の整備を行う

１／２以内

独自提案事業　実施報告（２１／２２）

事 業 名 須郷沢地区森林伐採事業 実施主体／市町村 東吾妻町／東吾妻町

-86-



【■事業概要■】

補 助 率

【事業の採択状況】 単位：円
事 業 費 6,842,000

うち県民基金 3,421,000

【実施状況】

【課題・方向性】

【実施状況の評価（評価者：県）】

管理団体に高齢者が多く少数のため、管理の継続が課題

採択された計画内容に基づき、適正に実施されている。

【事業実施者・地域住民等からの意見】

地域の意向をできるだけ尊重し、森林整備をおこなう事で高評価をいただけた

事業成果 野生鳥獣対策や景観保全を目的とした放置森林の整備をおこなうことができた

面積 0.36ha
事業費

（補助金）
6,710,000円 （3,355,000円）

採 択 の
考 え 方

市町村提案型事業の趣旨に合致しているが、補助対象とされていない事業を実施するにあたり、その目的や意
義、事業実施後の有益性等が担保されると判断できた事業を独自提案事業として認める。

基 本 方 針
里山・平地林等の森林環境を改善し、安全・安心な生活環境を創造
ぐんま緑の県民税の趣旨・目標に照らし、適切な事業内容であると認められ、かつ第三者機関である「ぐんま緑
の県民税評価検証委員会」の承認を得たものであること。

事 業 の 目 的 野生鳥獣対策や景観保全を目的とした荒廃した森林の整備を行う

１／２以内

独自提案事業　実施報告（２２／２２）

事 業 名 大久保地区森林伐採事業 実施主体／市町村 東吾妻町／東吾妻町
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新規

継続
事業費
(円）

県補助金
（円)

事業費
(円）

県補助金
（円)

整備面積
（ha）

公有林化面積
( ha)

機器購入
事業費
(円）

県補助金
（円)

R1 継続 館林市
公共施設クビアカツヤカミキリ対
策事業

館林市
クビアカツヤカミキリ被害の拡大防止を図るため、樹幹注
入による対策を進める

7,633,450 3,816,000 完了 5,504,752 2,752,000

R1 継続 明和町 クビアカツヤカミキリ対策事業 明和町
クビアカツヤカミキリによる被害が拡大してるため、薬剤
の樹幹注入による対策を進める

1,180,000 590,000 完了 793,650 396,000

R1 継続 千代田町 クビアカツヤカミキリ対策事業 千代田町
クビアカツヤカミキリによる被害が拡大してるため、薬剤
の樹幹注入による対策を進める

3,236,750 1,618,000 完了 2,055,900 1,027,000

R1 継続 邑楽町 クビアカツヤカミキリ駆除事業 邑楽町
クビアカツヤカミキリ被害の拡大防止を図るため、樹幹注
入による対策を進める

1,000,000 500,000 完了 968,000 484,000

R2 継続 太田市
クビアカツヤカミキリの防除・駆
除事業

太田市
クビアカツヤカミキリ被害の拡大防止を図るため、樹幹注
入による対策を進める

50,288,000 25,144,000 完了 40,450,900 20,225,000

R2 継続 館林市
クビアカツヤカミキ被害木樹幹
注入事業

館林市
クビアカツヤカミキリ被害の拡大防止を図るため、樹幹注
入による対策を進める

6,246,000 3,123,000 完了 5,780,390 2,890,000

R2 継続 板倉町 クビアカツヤカミキリ対策事業 板倉町
クビアカツヤカミキリによる被害が拡大してるため、薬剤
の樹幹注入による対策を進める

5,315,000 2,657,000 完了 3,212,700 1,606,000

R2 継続 大泉町 クビアカツヤカミキリ対策事業 大泉町
クビアカツヤカミキリによる被害が拡大してるため、薬剤
の樹幹注入による対策を進める

5,447,980 2,723,000 完了 5,449,370 2,723,000

R4 継続 前橋市 クビアカツヤカミキリ対策事業 前橋市
クビアカツヤカミキリの被害対策の為、薬剤の樹幹注入の
実施

13,220,000 6,610,000 完了 13,665,300 6,832,000

R4 継続 高崎市
クビアカツヤカミキリ駆除事業
（薬剤樹幹注入）

高崎市
クビアカツヤカミキリ被害の拡大防止を図るため、樹幹注
入による対策を進める

3,100,000 1,550,000 完了 2,431,000 1,215,000

R4 継続 桐生市 クビアカツヤカミキリ対策事業 桐生市
クビアカツヤカミキリ被害の拡大防止を図るため、樹幹注
入による対策を進める

3,178,100 1,589,000 完了 3,006,047 1,503,000

R4 継続 伊勢崎市 クビアカツヤカミキリ対策事業 伊勢崎市
クビアカツヤカミキリ被害樹木に対する対策事業として、
対象樹木に樹幹注入の実施

11,572,660 5,780,000 完了 22,464,008 11,232,000

R4 継続 大泉町 クビアカツヤカミキリ駆除事業 大泉町
クビアカツヤカミキリによる被害が拡大してるため、薬剤
の樹幹注入による対策を進める

429,000 214,000 完了 429,000 214,000

R4 継続 大泉町
クビアカツヤカミキリ駆除事業
（公園）

大泉町
クビアカツヤカミキリによる被害が拡大してるため、薬剤
の樹幹注入による対策を進める

1,672,000 836,000 完了 1,532,000 766,000

R5 新規 高崎市 里山元気再生事業 町内会ほか
野生鳥獣の隠れ場になっている竹林や里山林等の伐採・
下刈りにより集落との間に緩衝帯を整備し、野生鳥獣被
害の低減を図る

4,200,000 2,100,000 完了 2,920,847 900,000 1.03

R5 新規 渋川市 竹林整備事業 渋川市

市が鳥獣害対策、安心・安全な生活環境を目的とした竹
林整備を行う
また、R４年度に竹林整備した区域において伐採竹の流出
防止のため、撤去し焼却処分を行う

3,744,365 1,872,000 完了 3,338,592 1,669,000 0.12

R5 新規 中之条町 岩本竹越森林整備事業 中之条町
日照改善による道路凍結防止を目的とした森林整備を行
う

6,061,000 3,030,000 廃止

R5 新規 中之条町 四万殿界戸森林整備事業 中之条町
日照改善による道路凍結防止を目的とした森林整備を行
う

8,668,000 4,334,000 廃止

R5 新規 中之条町 四万湯原森林整備事業 中之条町
日照改善による道路凍結防止を目的とした森林整備を行
う

3,122,000 1,561,000 完了 3,575,000 1,787,000 0.07

R5 新規 中之条町 折田板渡戸森林整備事業 中之条町
日照改善による道路凍結防止を目的とした森林整備を行
う

7,766,000 3,883,000 完了 6,281,000 3,140,000 0.13

R5 新規 東吾妻町 古谷地区森林伐採事業 東吾妻町
野生鳥獣対策や景観保全を目的とした荒廃した森林の整
備を行う

6,160,000 3,080,000 完了 6,036,800 3,018,000 0.07

備考

独自提案　事業一覧

年度 市町村名 事業名 事業実施者 事業概要

計画採択

区分

実績 繰越
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新規

継続
事業費
(円）

県補助金
（円)

事業費
(円）

県補助金
（円)

整備面積
（ha）

公有林化面積
( ha)

機器購入
事業費
(円）

県補助金
（円)

備考

独自提案　事業一覧

年度 市町村名 事業名 事業実施者 事業概要

計画採択

区分

実績 繰越

R5 新規 東吾妻町 広野地区森林伐採事業 東吾妻町
野生鳥獣対策や景観保全を目的とした荒廃した森林の整
備を行う

3,421,000 1,710,000 完了 3,256,000 1,628,000 0.03

R5 新規 東吾妻町 須郷沢地区森林伐採事業 東吾妻町
野生鳥獣対策や景観保全を目的とした荒廃した森林の整
備を行う

4,463,173 2,231,000 完了 3,883,000 1,941,000 0.01

R5 新規 東吾妻町 大久保地区森林伐採事業 東吾妻町
野生鳥獣対策や景観保全を目的とした荒廃した森林の整
備を行う

6,842,000 3,421,000 完了 6,710,000 3,355,000 0.36
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令和５年度　市町村提案型事業　市町村別　一覧

○令和５年度市町村別の採択状況及び実施状況は次のとおりです。

事業数 補助金額 事業数 補助金額 事業数 補助金額 事業数 補助金額 事業数 補助金額 事業数 補助金額

1 前橋市 14 18,518,000 14 17,225,000 14 17,225,000

2 高崎市 42 27,435,000 35 12,746,000 7 13,020,000 35 12,746,000

3 桐生市 9 3,462,000 9 3,061,000 9 3,061,000

4 伊勢崎市 4 6,460,000 4 11,819,000 4 11,819,000

5 太田市 2 29,044,000 2 24,125,000 2 24,125,000

6 沼田市 21 26,272,000 21 24,819,000 21 24,819,000

7 館林市 10 8,412,000 9 6,638,000 1 98,000 9 6,638,000

8 渋川市 8 4,926,000 7 3,531,000 1 75,000 7 3,531,000

9 藤岡市 31 7,407,000 31 6,946,000 31 6,946,000

10 富岡市 23 25,148,000 19 19,557,000 4 4,792,000 19 19,557,000

11 安中市 17 2,155,000 15 1,037,000 2 499,000 15 1,037,000

12 みどり市 8 1,125,000 8 952,000 8 952,000

13 榛東村 2 685,000 2 444,000 2 444,000

14 吉岡町 3 634,000 3 634,000 3 634,000

15 上野村 6 2,519,000 4 308,000 2 2,211,000 4 308,000

16 神流町 12 2,863,000 12 3,134,000 12 3,134,000

17 下仁田町 38 6,816,000 35 5,360,000 3 97,000 35 5,360,000

18 南牧村 8 1,144,000 8 881,000 8 881,000

19 甘楽町 10 2,429,000 10 2,429,000 10 2,429,000

20 中之条町 19 14,351,000 17 6,470,000 2 7,364,000 17 6,470,000

21 長野原町 2 368,000 2 365,000 2 365,000

22 嬬恋村 7 857,000 7 759,000 7 759,000

23 草津町 1 300,000 1 300,000 1 300,000

24 高山村 11 19,548,000 11 26,136,000 11 26,136,000

25 東吾妻町 34 25,242,000 34 24,365,000 34 24,365,000

26 片品村 17 11,618,000 15 7,333,000 2 2,309,000 15 7,333,000

27 川場村 33 5,789,000 33 5,771,000 33 5,771,000

28 昭和村 22 21,199,000 19 17,954,000 3 363,000 19 17,954,000

29 みなかみ町 39 21,601,000 33 17,679,000 6 385,000 33 17,679,000

30 玉村町 1 300,000 1 300,000 1 300,000

31 板倉町 3 3,257,000 2 1,906,000 1 300,000 2 1,906,000

32 明和町 4 898,000 3 624,000 1 50,000 3 624,000

33 千代田町 2 1,818,000 2 1,171,000 2 1,171,000

34 大泉町 4 4,673,000 4 4,603,000 4 4,603,000

35 邑楽町 5 1,449,000 5 1,431,000 5 1,431,000

県計 472 310,722,000 437 262,813,000 35 31,563,000 437 262,813,000

令和５年度内完了

市町村名

令和４年度繰越 令和５年度採択 令和５年度実施状況

繰越 実績

事業数 補助金額

実績(完了) 繰越 廃止

市町村提案型事業関係●
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チラシ・イベント等による普及啓発

●制度運営関係

○普及啓発

チラシ ：１０，０００部

（第Ⅲ期周知）

イベント会場にてＰＲ

イベント会場にてＰＲ

市町村提案型事業のＰＲ
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（五十音順　敬称略）

氏名 職業・役職等 参考 任期 備考 第1回 第2回

西　村　尚　之 群馬大学情報学部情報学科教授
学識経験者
（森林生態学）

R5.4.1～R7.3.31 委員長 ○ ○

飯　島　明　宏
高崎経済大学地域政策学部地づく
り学科教授

学識経験者
（環境科学）

R5.4.1～R7.3.31 ○ 欠席

磯　田　孝　友 連合群馬事務局長 労働団体 R5.11.14～R7.3.31 任期：R5.11.14～ 欠席 欠席

木　村　正　一 太田市副市長 平地林代表市町村 R5.4.1～R7.3.31 ○ 欠席

木　榑　千恵子 群馬県生活協同組合連合会理事 消費者団体 R5.4.1～R7.3.31 欠席 ○

草　場　史　子 群馬県ＮＰＯ協議会幹事
ＮＰＯ・ボランティア活
動

R5.4.1～R7.3.31 ○ ○

黒　田　まり子 川場村議会議員尾瀬自然ガイド 環境教育 R5.4.1～R7.3.31 ○ ○

須　藤　美由貴
群馬県商工会連合会女性部連合
会副会長

経済団体 R5.4.1～R7.3.31 ○ 欠席

高 草 木　　悟 連合群馬事務局長 労働団体 R5.4.1～R5.11.13 任期：～R5.11.13 － －

松　下　清　枝 苗木生産者 森林・林業関係者 R5.4.1～R7.3.31 ○ ○

森　平　仁　志 甘楽町副町長 山地代表市町村 R5.4.1～R7.3.31 ○ 欠席

10 10

8 5

ぐんま緑の県民税評価委員会開催状況

令和５年度については、ぐんま緑の県民税評価検証委員会を２回開催しました。開催の状況については次のとおりです。

       ・出席者 委員：西野委員長ほか７名 県：須田環境森林部長ほか９名 事務局：林政課４名

　　　・主な議事

       ・出席者 委員：西野委員長ほか４名 県：束田森林局長ほか11名 事務局：林政課２名

　　　・主な議事

（１）令和５年度第１回ぐんま緑の県民税評価検証委員会（令和６年２月６日）

・令和４年度ぐんま緑の県民基金事業の実施状況について
・ぐんま緑の県民基金事業「令和４年度実施報告書（案）」について
・令和３年度ぐんま緑の県民基金事業（市町村提案型事業）の評価について
・ぐんま緑の県民基金事業の第Ⅲ期に向けた検討内容について
・令和５年度ぐんま緑の県民基金事業（市町村提案型事業）の追加採択について

（２）令和５年度第２回ぐんま緑の県民税評価検証委員会（令和６年３月18日）

・令和６年度市町村提案型事業の採択について（独自提案事業）
・ぐんま緑の県民基金事業の第Ⅲ期に向けた検討結果について
・ぐんま緑の県民基金事業令和４年度実施報告書について
・市町村提案型事業の評価に対する意見の集約結果について
・令和５年度ぐんま緑の県民基金事業の実施状況について
・「ぐんま緑の県民税」効果検証調査（水源地域等の森林整備事業）報告書について
・令和６年度市町村提案型事業の採択について（独自提案事業除く）

出席者数

ぐんま緑の県民税評価委員会

○「ぐんま緑の県民税評価検証委員会」は、事業の内容検討等に関し有識者等から広く意見を聴くために設置された第三者機関で
す。大学教授等の学識経験者、森林の現状をよく知る森林所有者のほか、市町村、労働者団体、消費者団体、経済団体からの推薦
により決定した委員で構成されています。

構成員数

第三者機関○
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区　分

名称

課税の方法

納める方

納税額

納税の方法

課税の期間

税収見込額

使い方

事業内容の
検討・評価

ぐんま緑の県民税の税収に相当する額を「ぐんま緑の県民基金」に積み立てた上で、森林環境を保全するための施
策に充て、使い道を明確にします。

県民等で構成する第三者機関「ぐんま緑の県民税評価検証委員会」で、事業の内容・実績等について意見を聴き、
公表を行います。

約８．５億円（個人：約６．８億円　法人：約１．７億円）※金額は平年度ベース

５年間（第Ⅲ期は令和６年度～令和10年度）

個人の市町村民税と併せて市町村に納税してい
ただきます。（個人の県民税は市町村から県へ
払い込まれます。）

従来の申告書により、直接県へ申告納付していただきます。

１人あたり年間700円
資本金等の額により年間1,400円～56,000円
（県民税均等割税額の７％相当額）

群馬県内に住所がある方、事務所又は家屋敷などを
持っている方（前年の所得金額が基準を下
回るなど一定の条件を満たす方は非課税）

群馬県内に事務所・事業所又は寮などを持っている法人等

ぐんま緑の県民税（森林環境の保全に係る県民税均等割の超過課税）の仕組み

個　人 法　人

この制度は、税制上は「森林環境の保全に係る県民税均等割の超過課税」ですが、皆様に広く知っていただくための通称とし
て「ぐんま緑の県民税」を使用し、周知活動に努めています。

個人の県民税均等割に一定額を上乗せします。
法人の県民税均等割に資本金等の額の区分に応じて一定額を上乗せ
します。

○税の仕組みに関すること／総務部税務課

電話：０２７－２２６－３７７１ FAX：０２７－２２１－８０９６

E-mail：zeimuka(アットマーク)pref.gunma.lg.jp

※迷惑メール対策・防止のため、メールアドレスの一部を変更しています。

メール送信の際は(アットマーク)を＠に置き換えてください。

○税の使い道など森林保全に関すること／環境森林部森林局林政課

電話：０２７－２２６－３９３０ FAX：０２７－２２３－０４６３

E-mail：gm-zei(アットマーク)pref.gunma.lg.jp

※迷惑メール対策・防止のため、メールアドレスの一部を変更しています。

メール送信の際は(アットマーク)を＠に置き換えてください。

○ この実施報告書に関するお問い合わせ先

群馬県環境森林部 森林局 林政課 政策企画係

〒３７１－８５７０ 群馬県前橋市大手町１－１－１

電話：０２７－２２６－３９３０ FAX：０２７－２２３－０４６３

E-mail ：gm-zei(アットマーク)pref.gunma.lg.jp

※迷惑メール対策・防止のため、メールアドレスの一部を変更しています。

メール送信の際は(アットマーク)を＠に置き換えてください。

○ ぐんま緑の県民税ホームページ

https://www.pref.gunma.jp/page/7187.html
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ぐんま緑の県民基金事業
令和５年度　実施報告書　　資料編

○ この実施報告書に関するお問い合わせ先

群馬県環境森林部 森林局 林政課 政策企画係

〒３７１－８５７０ 群馬県前橋市大手町１－１－１

電話：０２７－２２６－３９３０ FAX：０２７－２２３－０４６３

E-mail ：gm-zei(アットマーク)pref.gunma.lg.jp

※迷惑メール対策・防止のため、メールアドレスの一部を変更しています。

メール送信の際は(アットマーク)を＠に置き換えてください。

○ ぐんま緑の県民税ホームページ

https://www.pref.gunma.jp/page/7187.html

https://www.pref.gunma.jp/page/7187.html

